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Vorwort

Das vorliegende -31. Heft der ,,Statistischen Erhebungen und Schitzungen auf
dem Gebiete der Landwirtschaft‘* erscheint im selben Umfang wie letztes Jahr
und soll wiederum die auf den neuesten Stand gebrachten wichtigeren Zahlen
iiber die Landwirtschaft und ihre Beziehungen zu andern Wirtschaftszweigen
vermitteln. Durch Verzicht auf einige zum Teil nicht erginzbare Tabellen konnten
die auf Seite ‘10 im einzelnen verzeichneten neuen Ubersichten iiber Anbau
von Futtergetreide, Einfuhr und Verbrauch von Kraftfutter, Berufsfischerei an
grosseren Schweizerseen usw. aufgenommen werden. '

Den am Zustandekommen dieses Heftes beteiligten Amtsstellen und privaten
Organisationen sprechen wir fiir die wertvolle Mithilfe den besten Dank aus.

_ Brugg, Ende Juli 1954.

Fiir das Schweiz. Bauernsekretariat

Der Vorsteher: Der Adjunkt:
Dr. E. Jaggi Dr. A. Borel

Der Redaktor:
Dr. H. Brugger

Avant-propos

Les «Statistiques et évaluations agricolesy dont nous présentons aujourd’hui le
31e fascicule comportent le méme nombre de pages que U'an dernier, et contiennent,
comme les précédentes éditions, les chiffres les plus importants et les plus récents sur
Dagriculture et ses relations avec les auires branches économiques. Ayant renoncé a
quelques tablequx qu’il étalt pour une part impossible de compléter, nous avons pu
prendre en considération quelques nouveaux apercus, dont la liste figure en page 10,
sur la culture des céréales fourragéres, Utmportation et la consommation de fourrages
concentrée, la péche professionnelle dans quelques lacs suisses, etc.

Nous réitérons ict Uexpression de notre vivce gratitude aux services officiels et
aux organisations qui ont bien voulu nous préter leur estimée collaboration.

Brougg, fin juillet 1954.

Pour le Secrétariat des paysans suisses

Le directeur: L'adjoint:
Dr E. Jaggi Dr A. Borel
Le rédacteur:

Dr H, Brugger
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I. Produktion — I Production
A, Betriebsverhiltnisse — A. Conditions d’exploifation

Landwirtschaitshetriehe nach Kantonen, 1939
Exploitations agricoles, par cantons, en 1939

Zahl der Betriebe mit einer Kulturfliche von .. ha Be;riebsﬂéichel)
Nombre des exploitations avec une superficie cultivée de. . ha. exﬁzz‘;;fif:;)
Kantone -
je Be-
Cantona 1} . iiber 30 trieb
iher 0-0.5| 0.5—1 | 1—3 3—5 5—10 | 10—30 | plus Total Total |parex-|
plus de de 30 ploit.
ha a
Ziirich . 2161 | 1260 | 2492 | 2530 | 6 624 | 3 086 90 | 18 240| 113 766 624
Bern. 4477 | 3336 | 9343 | 6664 [10879 | 9418 739 | 44 856 | 288 156 642
Luzern 614 312 1 1140 | 1420 | 3059 | 3658 287 | 10 490 101 174 964
Uri . . 148 73 296 369 543 245 10 1684 8 464 | 503
.Schwyz 360 140 542 809 [ 1 644 813 35 4 343 28 168 649
Obwalden 181 59 251 346 621 313 8 1779 9 085 511
Nidwalden . 92 29 100 162 376 236 8 1003 6 536 652
Glarus . 260 104 256 223 445 335 8 1631 8174 | 501
Zug . . . 157 41 102 125 397 522 23 1367 12 897 943
Fribourg . 1361 956 | 2330 | 1556 | 3002 | 3146 313 | 12 664 92 687 732
Solothurn . 977 714 | 1953 |1 050.| 1 646 | 1180 88 7 608 41 335 543
Basel-Stadt. 68 23 23 5 22 26 7 174 926 532
Baselland 629 465 ] 1187 735 | 1 069 636 57 4 728 24 602 520
Schaffh. . 646 345 657 514 930 356 13 3 461 15 571 450
App.A.-Rh. 167 156 973 834 967 .302 17 3 416 16 898 495
App. I.-Rh. &4 29 209 368 573 185 3 1411 8010 568
St. Gallen 1818 | 1163 | 3346 | 2841 | 5279 | 2 640" 69 | 17 156 93 936 548
Graubiinden | 1 484 | 1017 | 3043 | 2525 | 3570 | 1 403 69 | 13111 54 174 413
Aargau 2398 | 1569 | 4781 | 3701 [ 4760 | 1511 57 | 18777 | 83477 445
Thurgau . 1090 620 | 1397 | 1381 { 3651 | 1874 52 | 10 065 65 490 651
Tessin . 2960 | 2492 | 6284 | 2473 | 1458 | 269 21 | 15952 33685 224
Vaud 2499 | 1374 | 2642 | 1955 | £368 | 5100 367 | 18 235 1387 298 758
Valais . 287312921 | 8700 { 3779 | 2198 396 24 | 20 386 47 889 235
Neuchatel 805 305 397 225 674 | 1 324 192 3 922 32 420 827
Genéve 455 236 308 174 . 302 429 118 2022 15879 785
Schweiz . .{28 154 [19 739 (52 702 |36 764 |59 044 {39 403 | 2 675 |238 481 {1342 697 563
Suisse
%| 11,80 8,28 | 22,10 | 16,42 | 24,76 | 16,52 1,12 | 100,00
1) Betriebsfliche einschbliesslich unproduk- 1) Surface des explotlaiions, y compris le
tives Land, Wald und Fischteiche, aber terratn tmproductif, les foréls el les étangs
ohne Sommerungsweiden im Alp- und p. I'dlevage de poissons, mais sans les pé~
Juragebiet. turages des Alpes et du Jura,
Besitzverhiiltnisse 1929 und 1939
Conditions de possession des exploitations en 1929 et 1939
Betriebe — Explotiations Betriebsfliche — Surface explotide
iahf;’ mit eigenem Land mit gepachtetem Land eigenes Land gepachtetes Land
nneEes|  yant du terrain en avec du terrain terrain en propriété terrain 4 bail
propriété 4 bail ha ha
1929 214 861 87 110 1065 800 287 940
1939 206 196 106 800 1017 312 309 888

Eidg. Betriebszihlungen.

Recensements fédéraux des entreprises:
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Landwirtschaftliche Betriebe und Betriebsiliche 1905, 1929 und 1939
Exploitations et surfaces agricoles en 1905, 1929 et 1939

(’;‘(’igziglﬁ‘ Betriebe — Exploitaiions Betriebsflache ) — Surface exploilde?)
| Classes de Zahl — Nombre % ha %
grandeur
ha 1905 | 1920 | 1939 |1905]1920] 1939 4905 1929 1939 {1905 | 1929]1939
0,5— 1 21 474 19 739 9,8] 9,4 14 764 12 641 1,3 1,
1— 2 (3100890 29 566} 41,2 14,0| 149 655 36 255(312,5 3,3
23 }60 332 93 136 }27’6 11,0 }102 431 49418 } W 4le
3— 5 | 46 062 40 565| 36 764| 18,91 18,6 17,5 160 538] 140 365 121 007| 13,4 12,5 10,8
5—10 | 55467 57 236 59 044| 22,8; 26,2| 28,1| 335 968] 351 081 853 206 28,0 31,3 31,5
10—15 | 19 763| 21 130 23914 8,1| 9.7 11,4| 196 049| 210 212| 235 088| 16.3| 18.7| 21,0
15—20 8 357 9 440 3,8] 4,5 112 656 126 828 10,1 11,3
20—30 }1" 754 5598 6os2lf 00 25| 29 ?217 722 “95 469] 107 084 }1812 8.5 96
30—50%) 2 4271 2065 11 1,0 53 774 50 780 ] £,8] 4,5
W 1
uggr -70 ) 7 984 613 364 f 3,0 0,3 041 }139 591 15 663 13 877 Iii’e 1,4 1,2
pl. de 70%) 872|  246) 04 01 25 201 17 091 2,3 1,5
Total 1243 710(218 534|210 327| 100 | 100 | 100 |1199523|1121 6091120775} 100 | 100 | 100
0—0,25%) . 5 587( 12 934 . 688 1 439
0,25-0,50%) 14 348( 15 220 5078 5151
Total 238 469|238 481 1127 3751127 365

1) Zeitlich nicht vergieichbar. " 1) Non comparables d’un recensement & I'autre,

) 1905 nicht und 1939 vollstdndiger als 1929 er- ?) Non recensées en 1905 et dénombrées de fagon plus
fasst. ’ - précise en 1939 qu’en 1929,

?) Ohne Wald, Weiden, Fischteiche und unproduk- *) Non compris les foréts, les pdturages, les étangs
tives Land. pour l'élevage de poissons et le terrain tmproduclif.

Parzellierung 1905, 1929 und 1939 — Parcellement des terres

Parzellen Parzellen (ohne Waldparzellen)
Grossenklassen (inbegriffen \zValdparzellen) Parcelles ( sans parcelles de foréls)
("gl,?:,,slffm?: , Parcelles : je Betrieb Aren je Parz.
ba ( ¥ compris parcelles de foréts). Total par expl. Ares p. pare.
1905 1929 1939 1929 1939 1929 | 1939 | 1929 [ 1939
0,5— 3 1209 052 855 067 681 666| 791 394| 625002 10 9 15 15
3—10 1666 910{1 405 2241 310 123[1 239 152{1 154 048] 13 12 40 4
10—15 323 582| 304 491 321 730f 243 471| 260218| 12 -| 11 86 30
15—30 209 845| 183 078 199 745 140126| 152233 10 10 148 | 154
30—70 45969; 31188} 26771 . 21836] 18749 8 8 322 | 342
tiber — plus de 70%) | ~ . . . . . . . . . .
Total (3 455 358(2 776 0452 540 035(2 435 479|2 210 250; 11 11 45 50

‘) Zeitlich nicht vergleichbar. 1) Non comparables d’un recensement d U'aulre.

Fischereibetriche — Exploitations de péche en 1939

Betriebe — Exploitations Arbeitskrafic
S Davon
Art der Betriebe eelischerei- ~ Genre de Uexplostation
betriebe stetige ge%.egent P
Total iche
Dont permanent occastonnel

entreprises de
péche en lacs

Alle Betriebe. . . .| 872 651 928 533

. Ensemble des entreprises
Davon Betriebe von

Dont entreprises de

hauptberufl. Fischern 562 513

pécheurs professionnels

Eidg. Betriebszdhlungen,

Recensemenls fédéraux des enireprises
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Landwirtsehaftliche Maschinen und Traktoren 1950, 1952 und 1953
Machines el tracleurs agricoles en 1950, 1952 et 1953

Erhebung dés Eidg. Stat. Amtes anldsslich der eidgendssischen

Anbauerhebung vom 21. Juni 1950 %‘gﬁgu?gflhgeef
Enquéte du Bureau fédéral de statistique & 'occaston du recensement | resmotorisiergh?)

fédéral des culfures du 21 juin 1950 Enquétes de la
Sect. p. la motor.

. Authan- Traktoren - Tracteurs > p
Ié:n:: " Glreitogy | Oeireide- - Holor- molorer | —- de Larmée’)’)
nons iy | dresti- | ogpritaen | Seil- | mtdlih- ) Binacks | L1 e

PN | masthine winden| utithinen | frakloren | SR ki | Sarken- und duforakloren

Semalre Palrbriss- |, Uofeors | Yotrniler | tokiren Teactenrs ef antos iraust

A cirialey | DoMemsesd ) tars yTreuils| surliiaires | Trattears | Tracenrs Autoy ’

tréales | i moteur pour alae | demrque | M- \TgaTyy TG TY
: Inuthenses | molo-Taneh. lorméts | “f952 " | “1953

Zirich. . .| 1293 815 ‘ 1103 345 (1074 ] 3287 | 2504 476 | 3808 | 4132
Bern . . .| 7163 | 7826 590 13595 898 | 6116 | 1466 |1254 | 3994 | 4171
T.uzern . .| 1131 | 3956 241 |11 088 251 | 4218 623 449 602 | . 625
Uri. . .. 1 & 1 120 4 89 9 4 21 23
Schwyz . . 17 17 72| 418 83| 1061 113 | 109 275 308
Obwalden . 6 11 11| 288 9 363 30 27 50 67
Nidwalden. 2 4 6 193 25 251 | - 54 31 104 112
Glarus . . 5 3 1. 76 64 257 43 10 51 59
Zug. . . . 67 134 67 51 17 - 707 100 21 133 151

Fribourg .| 2020] 1541 | 145| 85| 882 | 1286 | 546| 217| 1078 | 1272
Solothurn .| 1176 | 1189 | 1202| 59| 108 | 888| 396| 183 942 1151
Basel-Stadt| 19 7] 22 5 3| 16 19 1 23 2%
Baselland .| 552 | 435] 306| 69| 90| 958 260| 73! 40&| 426
Schaffhaus.| 377 | 112| 235| 82| 263| 196| 303| 108| 493| 746
App.A.-Rh. 5 15| — 37| 39| 865 12 3 26 28
App. I-Rh. 1 1 1| 16| 19} 320 12 1 9 6
‘St. Gallen .| 143 94 | 414 | 147 (1149 3008 | 646 | 165] 1056 | 1280
Grbinden.| 103| 15&4{ 107 | 119 | 108 | 784 70| 31| 128 145

Aargau . .| 1313} 2607 435 248 460 32051 1320 5321 2220 2461
Thurgau. . 726 395 11607 64 11325 879 | 1423 309 1866 2038
Tessin. . . 41 17 42 11 101 167 71 112 ] 3)161 | 3161
Vaud . . .| 4426 693 11289 |1038 905 | 1221 | 2126 97 | 2 820 |4 2897
Valais. . . 45 41 325 289 40 258 146 165 644 778
Neuchétel . 519 187 137 186 588 336 239 58 363 474
Genéve . . 507 36 1701 103 150 112 565 28 700 744
Schweiz

Suisse . .|21658 |2029% | 7429 (8732|8655 | 30852 (13096 {4464 [ 21 971 | 24 229

1) In ldw. Betrieben wurden noch folg. Gelinde- ') Il était aussi utilisé, dans des exploitations agri:-
fahrzeuge mit Vierradantrieb verwendet: coles, les véhicules tout terrain d 4 roues suiv.:

30.IV, 1950 380.IX.1950 30.VI.1954 45.1V 1953
394 424 ’ 421

Armee-Jeep 308 Jeep de Parmée
Universal-Jeep 642 692 737 933 Jeep- Universal
Land-Rover 77 133 252 507 Land-Rover
2} Piir vereinzelte Kantone unvollstdndig. 2) Chiffres incomplets pour quelgues canlons.
3) Sept. 1951. 4) Bestandeszunahme gegen- 3) Sepl. 1951, *) Ce chiffre ne tient pas compie
iiber 1952 nicht voll erfasst. de toufe laugmentation subte depuss 1962,

Einfuhr von landw. Traktoren und Bestand an mot. Maschinen in der Landwirtschaft
Importation de tracteurs agricoles et machines automotrices dans ’agriculture

Jahreseinfuhr v.| Marken- YotormAber Motor-
ldw. Traktoren | und Auto- | Eimathstraktoren Seilwinden kel
Jahre Zollpos. M5 traktoren Aulbammotoren | Bodenfrasen {m. mot,Antr,| SPTitzen
Anndes Importation an-{ Tracteurs {Melo-laneh,, (ractenrs | Motoculleurs Treutls P utlvérzsa-
nuellede tracteurs| et autos | b1 a1e of molsnrs automoteurs.| , eutrs
agricoles, pos. M§| transformées auillaires moteur
939 . 8207 9 724 1323 . .
946, 1. ITI. . "13 875 20 840 4342 5605 3994
950 . 7781) 17 560 39 507 4570 8732 7429

1) 1951: 775; 1952: 620; 1953: 666.
1946 : Erhebungen des KEA — Enquétes de I'Office féd. de guerre pour I'alimentation.:
1939, 1950: Erhebungen des Eidg. Stat. Amtes — Enquétes du Bureau fédéral de statistique.
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B. Pflanzenbau — B. Production végétale

Produktives und unproduktives Areal der Schweiz 1952
Superficie productive et improduective de la Suisse en 1952

Produkt. Flichen — Surface productive Unprod. — improd.
Gesamt- and- 9 o
flache L:lpdwixl-lt!-]d oot Gé’sggft-
Kantone Super- | schaftlich Wald fliche Total fliche |
. icie genutzt er s o o o

Cantons !{)tale Territoire- ’.;‘g;:;:gge Total tﬁﬁfp‘:ﬁ. l(elr;‘é)gﬁ
agricole et ficie ficie
alpestre tolale totale

ha ha - ha ha 9% ha 9%

Zirich . . .~ 172 886 104 445 47 2281 151 673 87,7 21 213 12,3 -
Bern. 688 686, 384000 177 273 561 273| 81,5 127 413 18,5
Luzern 149 4431 100113 34 687 | 134 800| 90,2 14 643 9,8
Uri . . 107 521 40 045 18 436 58 4841 54,4 49 040 45,6
Schwyz 90 781 52 142 21 955 74097 | 81,6 16 684 18,4
Obwalden . . 49176 23 4389| 16 830 10 2691 84,9 8 907 18,1
Nidwalden . . 27 891 13 787 7036 20 823 76,0 6 568 24,0
Glarus : 68 427 33 564 14 084 47 6451 69,6 20 782 | 30,4
Zug . . . . . 23 875 14 116 5729 19 845 83,1 4 030 16,9
Fribourg . . .| 166 993] 115 983 33 559 149 542| 89,5 17 451 10,5
Solothurn . 79 119 45 925 28 520 T4 4451 94,1 4 674 5,9
Basel-Stadt 3 707 1426 408 1834 49,5 1873 50,5
Baselland 42 810 25 440 14 995 40 485 94,5 238751 5,5
Schaffhausen. | 29844| 16084 11987| 28071 94,1 1773 5,9
App. A.-Rh. . 24 260 16 949 6 143 23 092 95,2 1168 4,8
App. L.-Rh. . 17 238 11 544 & 280 15 824 91,8 1414 8,2
St. Gallen . .| 201 580 130825 46 359} 176 684%| 87,6 24 896 | 12,4
Graubiinden .| 710 890) 349 458 147 064 | 496 522 69,8 | 2148368 30,2
Aargau 140 358 84 502 46 2441 130 746| 98,2 9 612 6,8
Thurgau . . .| 100 637 62 234 18 388 80 622 80,1 207015 19,9
Tessin . 281 104 131 705 78 108 | 209 813} 74,6 71,291 25,4
;Vaud 321 070| 178 648 86 875 | 265523 82,7 55647 | 17,8
Valais . . . .| 523096| 175 875 86 471 262 846| 50,2 | 260 750 | 49,8
INeuchatel . . 79 674 43379 25 518 68 897| 86,5 10 777 | 13,5
Genéve 28 223 19 585 2 480 22 065 78,4 6158 21,6
Schweiz - Suisse|s 128 789 (2 174 713 | 980 654 |3 155 367} 76,4 | 973 422 | 23,6

I1. Arealsiatistik der Schweiz 1952. ~ II° Statislique de la superficie de la Suisse 1952.

Gesamtfliche der Schweiz und deren Nutzung 1952
La superficie totale de la Suisse et son utilisation en 1952

Art der Bodennutzung ha I Mode d’utilisation du sol
Gesamtflache der Schweiz (1952) . |4 128 789 | Superficie tot. de la Suisse (1952)
Unproduktives Areal (1952) 973 422 | Superficie improductive (1952 )
Produktives Areal (1952) . |8 155 367 | Superficie productive (1952 )

Wald (1952) . . 980 654 | Foréts (19562)
Bleibt land- und alpw1rtschafthch Reste surface utilisée par Uagr sculture
“genutzt ohne Wald. . . . {2174 713 et 'économie alpestre, sans foréts
Kulturland im engern Sinne : Terres cultivées proprem. d ites
Offenes Ackerland (1950) 255 823 | Terres labourées (1950)
Futterfliche: 1) . 924 530 | Cultures fourragéres: 1)
Rebland (ohne Rebbau als Dop- Vignes (sans celles en cultures dou-
igipel-JundiZwischenkultur 1952) | 113211 bles ouen cult. intercalaires1952)
Total Kulturland im engeren Sinne [1 191 564 | Total terres cultivées proprement diles
Rest: Grosstenteils Alpweiden . 983 149 | Reste, en majeure partie, paturages alpestres

1) Nach den Ergebnissen der Erhebhng
von 1939 unter Beriicksichtigung des
Mehranbaues und der Rodungen.

1) D’aprés les résultais de I'enquéle de 1939,

comple tenu de U'extension des cullures el
des défrichages.
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Berggebiet nach dem Eidg. landw. Produktionskataster

(Stand vom 1.

Januar 1954)

Les régions de montagne, d’aprés le cadastre fédéral de la production agricole
' (au 1e* janvier 1954)

. r inne * G
Gemeinden — Communes | uyiiciliinies propromentditost) | pEoiolkerung des
teil- € B Population des régions
. weise | musser- | Davon | de montagne en 1960%)
Blm Berg- hﬁlg ({es Berg- o ;}%1;%;:
Kantone | Bete: R gobietes gebiet | Gbriges in % | %der
Cantons dans | ®ne | 5% ITotal Régi""s tres Total® | gons absolut | bevélke-
les part - ed ors en_ aéu,;);‘; régions rung
régions |dans les) 088 | Teens de chiffres  lon o/ dela
de mon.| régtons |Tég o ag mon- absolus popula-
tagne n:i:n- “mon~ lagne tion totale
tagne | tagne ha ha ha 9, %
Ziirich . ... 1 9 161 | 171 2126| 93 152 95 278 2 3 844 0
Bern ...... 121 129 242 | 492( 91 864 [148 434 240 298 38 147 470 18
Luzern .... 5 19 83| 107| 20959 | 61 624{ - 82 583 25 18 460 8
Uri ....... 13 | - 7 — 20 6629] 1043 7 672 86 13 893 49
Schwyz ...| 13 14 3 30 16 299§ "9 409 25 708 63 22 461 32
Obwalden . 2 5 — 71 6320] 2024 8 344 76 11 357 51
Nidwalden . 3 8 — 11| 4353 1692 6 045 72 6 109 32
Glarus. .. .. 22 7 — 29| 5589 1781 7 370 76 24 459 65
g ....... — 7 4 11 3034| 8738 11 772 26 2 080 5
Fribourg ..} 39 37 208 | 284| 15857 | 69 784 85 641 19 25 374 16
Solothurn . & 30 98 | 132 4429 32939 37 368 12 3 454 2
Basel-Stadt | — — 3 3 — 872 872 — —_ —_
Baselland . . 1 9 64 74| 1851 20146 21 997 8 1399 1
Schaffhaus. | — . 1 34 35 244 | 13 892 14 136 2 10 0
App. A.-Rh.} 15 5 — 20( 13 236 663 13 899 95 34 413 72
App. L-Rh. 6 — — 6| 6636 —_ : 6 636 | 100 13 427 100
St. Gallen .| 10 41 40 91| 26 8283 | 52 068 |, 78 891 34 36 430 12
Graubiinden| 193 26 2| 221 44815 | 5354 50 169 89 95 877 70
Aargau ....| — A 229 | 233 923 | 74 944 75 867 1 450 0 |
Thurgau . . . 1 4 196 | 201] 1006} 56 046 57 052 2 841 1
Tessin .. ... 143 54 60| 257] 15559 9 914 25 473 61 46 123 26
Vaud ..... 32 28 328 | 388| 16 437 |110 873 127 310 13 41 541 11
Valais .....| 111 51 8] 170[ 29096 | 14681 | 43777 66 78733 | 49
Neuchatel. .| 26 |- 18 18 62 20761 ] 8638 29 399 71 68 673 54
Genéve ....| — — 45 45| — 14 817 14 817 — — -
g‘;l!welz } 761 | 513 |1 826 [3100/354 846 (813528 | 1168 374 | 30 | 696 878 15
isse

1) Ohne Wald, Alp- und Juraweiden.

2) Ergebnisse der Betriebszihlung 1939, die auch
fiir Graubtinden und Tessin libernommen wurden,
obwohl hier Nachmessungen bei Aufnahme des
Produktionskatasters besonders im Berggebiet
erheblich grossere Flichen ergeben hatten.

3) Wohnbevdlkerung laut Volkszihlung vom 1. De-
zember 1950 im Berggebiet nach dem landwirt-
schaftlichen Produktionskataster. Berechnungen
der Zentralstelle der Schweizerischen Arbeits-
gemeinschaft der Berghauern (SAB).

%i‘}geteilt von der Abteilurig fiir Landwirtschaft
GVD.

1) Sans les foréls, les alpages et les paturages du Jura.

2) En vertu du recensement des entreprises de 1939.
Celui-13 a 6té adopté pour les Grisons el-le Tessin,
bien gque les mensuralions uliérieures du Cadasire
fédéral de la production agricole aient fourni des
superfz'cies beaucoup plus grandes, en montagne
surtoul.

3) Population résidenle d’aprés le recensement de la
population du I¢T décembre 1950 déterminée pour
les régions de montagne d’aprés le cadasire de la
production agricole. Calculs de UOffice central du
Groupement suisse des paysans montagnards.

Indications de la Division de Uagricullure, D.E.P.
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Schweizerische Waldfliiche 1950 und Holzernte in oifentlichen Waldungen 1951
Superficie des foréts en 1950 et rendements en bois des foréts publiques en 1951

Waldfliche 1950 ') - Superficie en foréts®)| Holzernte 1951 ) — Rendementis en bois )
Ge- Total Staatswald Qemeinde- wnd Korporationswald
meinde- , Foréts de U'Etat Forédfa d, eommmnes ef torporat,
und .
Kantone S Korpo- G lokopt uge | hOlE- ieiaie | hoir-
wald ‘gmf' starkis |anteil Rp‘lo_bllille anteil
Cantons Foréts | Foréls | Foréis rang Tishe FZ;-%?,; e Fgg c
de |des com-| privées ha |priitd m® |par| du m* par dun
U'Etat %%gei_et : s In ha. | bois ha. | pois
ratig‘ns popul. boisé d;fce:- boisé d%&eer-
ha ha ha a m* % m? %
Ziirich .[ 2 801f 20 030| 24 121| 46 952 6 | 14 972} 5,3| 47,5{105 257/ 5,3 | 48,7
Bern . .[14 305| 86 190| 75 876{176 371| 22 | 66 912| 4,7 69,7|414 769 4,8 | 57,6
Luzern . . .| 2162 7 312 25 201 34 675| 16 3 858 1,8| 60,9 42 122/ 5,8 | 63,2
Uri. . . . .. 117} 11 279 1 340| 12 736| 44 157 1,8| £2,7| 18 117(1,6 | 56,3
Schwyz . . . . . 30| 17 338 3 050| 20 463} 29 — — | — | 61 552(38,5]65,6
Obwalden . . . . 17| 14 629 1 734| 16 380| 74 —_ — [ — | 28 343[1,9 60,8
Nidwalden 115 4 352 2 351] 6 818| 35 349| 3,0 54,4 12 235/2,8 | 65,9
Glarus — 11 276} 1 575) 12851 34 | — — 1 — | 20 654/1,8 49,9
Zng . . . 189 3 588] 1 854 5 631} 13 . 884| 4,4 64,3] 26 577 7,4 | 69,9
Fribourg .| 4 085 16 629 12 059} 32 773( 21 | 21 944 5,4] 63,7]117 882/ 7,1 [ 66,0
Solothurn . .11 218] 21 522 5 641} 28 381 17 5907 4,8] 53,7135 251} 6,3 | 52,9
Basel-Stadt . . .| — 920 160] 1 080 1 — —_t — 4 985/5,4 37,1
Baselland . . . . 71| 10 920 3 572| 14 563| 14 99| 1,4 35,4| 42 4£2313,9 | 35,6
Schaffhausen ~. .[ 2 090] 8 240| 1 964| 12 291 21 | 10 269} 4,9| 31,6 33 279| 4,0 | 40,4
Appenzell A.-Rh.. 139 1 296 4 049 5 484| 11 780] 5,6{ 55,8 6 557[5,1| 56,3
* Appenzell I.-Rh. . 104 1 895 2112 4 111 31 190! 1,8 60,5 5 330/2,8 (61,6
St. Gallen 1 075| 26 190| 18 182] 45 447 15 5 842 5,41 61,2(105 £00{ 4,0 | 57,0
Graubiinden . 4231120 860| 11 562}132 345f 97 1110 2,6f 42,1(328 850; 2,7 | 61,0
Aargau . . .| 3173| 33 986 8 896 46 005 15 | 18 981| 6,0 57,4(213 404 6,3 | 46,6
Thurgau 1311) 5 708| 10 945| 17 964) 12 | 10 043; 7,7] 60,4} 28 819|5,0 | 46,0
Tessin 1 187| 56 003| 16 816| 74 006| 42 629 0,5 14,6] 95 525(1,7 {47,3
‘Vaud . .. .| 8214 52 7711 24 075| 85 060| 23 | 43 127 5,3 70,4|254 869( 4,8 | 65,2
Valais . . . . . 49) 75 913| 8 528} 84 490| 53 —_ — | — |105 975|1.4 | 53,8
Neuchatel 2 187 12 173] 11 154} 25 514| 20 | 11 669 5,3, 64,9 68 914|5,7 | 70,3
Genéve . . . . . 134 741 2177 2 385 1 85| 0,6] 22,4 200 — | —
Lehrrevier — Ke. fovest. BTH.| 201 . . 201 . 2 214)41,0f 54,5 — |— | —
SBB - CFF. . 685 . . 685] . 2 057 3,0} 47,4 — — —
Schweiz ~ Susse |26 082|620 589(278 991|945 662 20 (222 028| 4,8 62,7[2277109| 3,7 | 57,0

1) Erhebungen der Eidg. Inspektion fiir Forst-

1) D’aprés I Inspectorat fédéral des foréts, chasse et

wesen, Jagd und Fischerei (Statist, Jahrbuch
der Schweiz 1952). Die Flichendifferenz
. gegeniiber den Jahren 1952 und 1939 (Seiten
14,16, 18 u.19) beruht hauptsichlich auf einer
verschiedenen Zuteilung der Waldweiden,

péche ( Annuaire statistique de la Suisse 1952 ),

La différence entre les superficies de 1952 el

1939 (pages 14, 16, 18 et 19 ) provient avani lout

g1/.i céassement différent adoplé pour les pdturages
0isés.

1) Schweizerische Forststatistik,

%) Stalis

tique forestidre de la Suisse.

Waldiléiche 1939 nach Waldarten — Les foréts et leurs modes de traitement, 1939

‘Waldarten ha % Modes de traitement
Niederwald . . . . . . . . .. .. 71 101 | 9,0] Taillis
Hochwald: Nadelholz . . 427 090 |54,0| Futaie: résineuz
Laubholz. . . . . . . .| 111 835 |14,1 “feutllus
Gemischter oder nicht ndherbez. Wald [ 166 515 [24,0| T'raitement mélangé ou non déterminé
Weidewald . . . . ... ... .. 15 018 | 1,9{ Pdiurages boisés
Total Waldfliache| 791 559 [ 100| Superficie en foréis totale

Eidg. Betriebszihlung 1939.

Recensement fédéral des enireprises de 1939,
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Die schweizerisehe Holzversorgung — L’approvisionnement de la Suisse en hois

: Ges t- ’
Inlandsproduktion Einfuhr- verebs?zglwh Anteil der
Production indigéne Ueber- Consommation Inlandspro-
schuss lotale duelr&tion tam
Excédent esamt-
Jahre | oot~ | privat Total de;gm;gr- Veg‘b?auch
Années lic]?e eWal- wal- tations Kje . in "/a.
dungen dungen jeha) zl;ggﬁ_s_ Total op sﬁzts:;igzgﬁo:;
Foréls | Foréts | i par -
publiques | privées | 1000 m* | parhan)| (0N | qooom® | hap. | Ge e conson
1000 m® | 1000 m? m* | 1900 m? m?
Nutzholz — Bois d’cuvre
1938 1095 &35 1530 1,7 260 1790 0,48 85,5
1939 1055 405 1460 1,6 225 1 685 0,40 86,6
1946 1 854 698 2 552 2,7 - 379 2931 0,66 87,1
1947 1 564 594 2158 2,3 607 2765 0,61 78,0
1948 1 544 800 2144 2,3 897 3 041 0,66 70,5
1949 1 344 512 1856 2,0 415 2271 0,49 81,7
1950 1 284 458 1 742 1,8 331 2073 0,44 84,0
1951 1418 663 2081 2,2 696 2777 0,58 - 74,9
1952 1 502 773 2275 2,k 745 3021 0,63 75,3
" Brennholz — Bois de feu i
1938 1210 485 1695 1,9 220 1915 0,46 88,5
1939 1230 485 1715 1,9 95 1810 0,43 94,8
1946 2222 940 3162 34 67 3 229 0,73 97,9
1947 1 335 552 1 887 2,0 35 1922 0,43 98,1
1948 1176 654 1830 1,9 106 1936 0,42 94, 5
1949 1138 492 1630 1,7 182 1812 0,39 89, 9
1950 1140 461 1601 1,7 189 1790 0,38 89,4
1951 1 050 518 1568 1,7 230 1798 0,38 87,2
1952 1 050 525 1575 1,7 210 1 784 0,37 88,2
' Im ganzen — Au lolal
1938 2 305 920 3225 3,6 480 3705 0,89 87,0
1939 2 285 890 3175 3,5 320 3 495 0,83 90,8 -
1946 4076 1638 5714 6,1 446 6160 1,39 92,8
1947 2 899 1146 4 045 4,3 642 4 687 1,04 86,3
1948 2 720 1 254 3974 4,2 1003 & 977 1,08 79,8
1949 2 482 1 004 3486 3,7 597 4 083 0,88 85,4
1950 2 424 919 3 343 3,5 520 3 863 0,82 86,5
1951 2 468 1181 3 649 3:9 926 4 575 0:96 79,8
1952 2 553 1297 3 850 41 955 4 805 1,00 80,1

1) Bestockte Waldflache. "
Schweizerische Forststatistik.

1) Surface botsée.
Slatistique forestiére de la Suisse.

Waldfliiche und ~betriebe 1939 — Foréts et exploitations avee foréts, en 1939

Betriebsarten
Eigentimer

Betriebe

‘Waldftéche
Superficie boisée|

Exploi-
lations h

a m-en

Formes d’explodlation
Propriélaires

Forstwirtschaftsbetriebe (Be-
triebe mit nur Wald):

Betr. von Bund und Kantonen

5 » polit. Gemeinden
,, Burgergem.u.Korp.
Privatbetr. (inbegr. pr. Korp)

Landwirtschaftsbetriebe. . .
Gartenbaubetriebe

34| 44

" 1458|228
1 464 | 287
7260} 58
114 9411173
265

345
126} 2
320 3
468
138| 2
162

125 422 | 791

559(10

Ezploit. forestiéres (n’ayant que
des foréts):
Ezpl. de la Conféd. et des cant.
»  des communes politiques
»  des bourg., corp. bourg.
»  des particuliers
Ezploitations agricoles
Ezxploitations horticoles

Total

Eidg. Betriebszdhlung 1939.

Recensement fédéral des entreprises 1939.
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Alpiliiche und Alperirag nach Kantonen in den Jahren 1891—19111)
Superficie et rapport des alpages, pour la période . 1891—1911"7)

Schluss-{ Zahl der p?::&?t_ Ertrag — Rendemenl Norm,
jahre | Weiden|{ Gesamt- | “Wweide- Nor- | Durch- Stosszahl

Kantone d.En- ju, Alpen flache {lache mierte schr}jttl. b. 90 Tag.

P queten Dont |Stosszahl| Weide- | Stosstage [Weidezeil
Nombre | Surface surface . zeit :

Cantons | patede | des al- | ‘olale pro- | BAauiers | Dupéede|  Jours | PAquiers
la fin des| pages el duative |* ‘:’I:‘;"‘_’gel“ Uestivage| de vaches |490jours
enguéles|pdturages ha ha aciueile ;‘I(;ilﬁg d’estivage

Bern . .| 1902 | 8 619( 182 305129 679 (102 838 98 |10 123 408/ 112 482
Luzern . 1904 685 21610} 11 447| 9256 143 -| 1 045 775f 11 619
Uri. . . 1896 1021 58 466| 25235 10 354 95 980 789} 10 898
Schwyz .. .| 1897 417 29770 18 627 [ 17 492 70 | 1230555 13 674
Obwalden .[ 1902 290 22154 14223 | 183 399 59 796 986 8 855
Nidwalden.| 1895 166 10590} 75675 5207 83 429 759 4775
Glarus 1896 87| 25824)17643) 8054 115 930 014 10 788
Zug . . 1899 61" 1512 613 647 | 119 76 935 855
Fribourg .} 1905 799 84722 26 691 24177 92 2217 867 24 641
Solothurn .| 1894 209| 10595) 5056] 4179 128 534 907 5 943
Bagelland .| 1893 60 2629) 1416( 1026] 129 132 064 1 467
App.A.-Rh.| 1898 100 2566({ 1650 2803 62 172 370 1 916
App.I1.-Rh.] 1897 168 5605 3610| 4008 68 281 430 3 127
St. Gallen .| 1893 304| 52177|36409] 25141 86 2174 384 24 158
Graubiind. | 1909 822 358 784194 915] 72 308 87 6 252 764 69 492
Tessin . 1911 4371 89 463 41 641 | 23 310 75 1 741 036 19 345
Vaud . . 1907 | 1022 51165|39243| 25150 114 2 850 452 31 672
Valais. . 1901 547| 147 399| 86118 | 50 735 77 3 904 560 43 384
Neuchatel .| 1910 861 27 444| 11 575 | 11 438 98 1125 940| 12 510
Schweiz

Suisse 10 756 [ 134 780673 066 |411 522 90 |37 001 995|411 601

1) Bezieht sich auf Alpen mit einem Ertrag

von mehr als 5 Kuhrechten.

de plus de 5 péquiers.

1) Se rapporle aux alpages d’un rendement

Betriebe mit Silobehiiltern in der Schweiz
Exploitations ayant des silos en Suisse

Fassungsraum der Dauerbehilter
Betriebe Contenance des stlos permanents Behelfs-
mit missige Fassungs-
Silo- fir Griin- Silierung raum
Tahre behiltern futter, fiir Kar- Total
Anndes Eaplo Mais usw. toffeln Tot lIr;.:t(:lls Con~
~ . atio
) tathns foé)rg'ZZes pcﬁgzl#les ol de tenance
ayant des verts, de terre fortune totale
silos mais, etc.
m! mﬂ mi . m! ml
1939 2133 81 366
1943 7 325 . . . . 262 156
1944 11 726 326 958 23 666 350 624 15125 365 749
1945 18493 | " 382414 31073 413 487 16 249 429 736
1947 15 738 466 998 32948 499 946 19 553 519 499
1951 (prov.) 18 481 520 421 46 045 566 466 29 910 596 376

1939: Eidg. Betriebszdhlung

1943 und 1944: Bidg. Anbauerhebungen.
1945, 1947 und 1951 : Eidg. Viehzdhlungen.

1939: Recensement féd. des entreprises.
1943 el 1944; Recensements féd, des cultures.

1945, 1947 et 1951 Recensem. féd. du bélatl.
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Oftenes Ackerland nach Kantonen — Terres lahourées par cantons

Kantone 1939 1945%) | 1948 1949 1950 1951 1952 1953
Canlons
ha % ) ha ha ha ha ha ha ha

Ziirich . 15977 } 16,8 132 200)25 34023 63023 528|283 66024 920 24 500
Bern. . 57 745 | 24,0 18219869 170 |65 880 (65 458 (66 230 |68 770 |68 220
Luzern 11 417 13,8 |24 982 (18 740 (16 46015 76015 910|416 52016 170
Uri . . 36 0,5 350 160 140 109 100 90 100
Schwyz 262 1,0 2 807( 1030 750 584 580 570 550
Obwalden 85 1,0 926 440 290 213 230 220 210
Nidwalden . 15 0,3 545 130 50 80 90 90 90
Glarus . 56 0,8 538 240 200 165 170 160 170
Zug . . . 599 5,1 2313 1570 1300 1198 1250| 1310} 1 310
Fribourg . 19 587 | 22,9 130 12324 470123 350422 50023 00023 830123 940
Solothurn 9230 | 24,7 [15010{12 070|141 53011 183|141 300(11 91011 880 '
Basel-Stadt. 304 | 34,9 419 310 280 306 300 320 320
Baselland . £761 1 24,7 | 8073] 64160 5840| 5456 5630 5970 5890
Schaffhausen . 4496 | 31,8 58701 5320( 51400{ 5012| 5010{ 5 130( 5100
App. A.-Rh. 331 02| 1051 280 90 88

110
App. L-Rh. sl o | s21| so| so| aafy MOy 10
St. Gallen 2676 | 8,4 |13930} 8690 6230 5126| 4910 4 960 4 880
Graubiinden 2 987 6,0 |"6895| 4780 4230 3 888| 3770 3860 3960
Aargau 16 722 | 22,0 129 392|238 22021 68021 117|241 040 |22 03021 930
Thurgau . 7028 | 12,3 (18 232|413 75012 190 (11 613 (11 550 |11 990 |11 870
Tessin . 2 417 9,5 5479 4040 3690 2320| 2220 2 300| 2290
Vaud . 87676 | 29,6 |50 957 |44 280 44 150 [ 44 053 | &5 460 47 270 | &5 810
Valais . . 5595 | 12,8 7372 5870 5390 54371 5330( 5390! 5400
Neuchétel 3738 [ 12,7 6165 4790 4640| 4185( 4£170| 4 340| & 400
Genéve . . 5 856 | 39,5 70381 6480| 6370 6430 6760 6950 6 710
Schweiz-Suisse | 209301 | 17,9 |852879 | 281 360|263 460 | 255823 | 258 780 | 269 040 | 265 810

)In o/, des Kulturlandes ohne Wald und So6m-

merungsweiden.

2) Jahr mit der grossten Fliche oifenen Acker-
landes seit 1939
Eidg. Anbauerhebungen (1939, 1945-47, 1950),
Erhebungen und Schitzungen des Schweiz.

Bauernsekretariates.

1) En %/, dela superficte cultivée sans les foréls ni
péturages de montagne. .
z) Annde ot la surface des terres ouverles a atleint
un maxitmum depuis 1939,
Recensements fédéraux des culiures (1939, 1945
a 1947, 1950), enquéles et dvalualions du Se-
crétartatl des paysans suisses.

Betriebe mit offenem Ackerland in der Schweiz
Exploitations avee terres labourées, en Suisse

Betriebe mit ... — Exploitaiions avec ...

Jahre | Ge- Kar- | Zucker- . Hant : Ge- | offenem
Anné treide | toffeln | riiben |Tabak| Flachs p _ Mohn Raps miuse |Ackerld.
nnees Céré- | Pommes | Betterav.| Tabac Lin han Pavot Colza Lé- Terres

ales de terre | & sucre vre gumes |labourées
19384 125292 [194 071 | 2262 |3 473 570 207 . .
1939 1132 363197 258 6 235 |4 253 613 854 171 530|213 981
1940 (145 553 (227 328 6 752 |3 678 910 234 | 5118 562 (201 419 (234 721
1941 179 660|243 473 | 5811|3327 3524 922 | 19 666 2 946 (227 990 (249 308
1942 1198 128 1256 439! 9801|3531 7314 1700 (26 080 9 605 (242 571 (260 711
1943 214 822264 21112 387 |4 443| 10910 | 2182 | 29613 | 17 622 |250 828 |269 954
1944 1217 3131262 568 | 14 264 |5 062 9662 | 1583 |34578 | 53 729 (251 584 (270 172
1945 1219 390255116 | 13338 |5 771) 8242 | 1176 | 39933 | 45 314 1233 772 {264 851
1946 (206 544|245 035] 12 208 |6 488 4 759 809 [ 10 828 | 34 918 |230 415 |255 386
1947 [185 570|228 248( 11 384 |5 694 3 453 6 253 | 15 556 [214 358 ({239 775
1950 {140 279 (203 326 | 11 155 |4 724 1688 1216 3 546194 386 {220 327
Anbaustatistik der Schweiz, Slatistique des cultures de la Suisse,
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Durch die Anbauerhebungen von 1934 bis 1953 erfasste Kulturen

Kulturarten 1934 1939 1942 1943 1944 1945 1946

ha ha ha ha ha ha ha
Getreidebau, Total . . [116 606 136 906 |192 342 (216 536 |218 644 |216 506 (211 325
Winterweizen . 57165 67 752| 68 498} 75130 | 79 784 | 57 315 76 959
Sommerweizen 9608 13511} 23268 25104 | 18 693 | 40 543 | 16 877
‘Winterroggen . 14 2421 13 871| 12 702 14 605| 12980 11 096 | 13 327
Sommerroggen . 1400 1262 1619 1605 1462 2017 1719
Dinkel, Emmer, Emkornl) 12 014 12 509 | 15767 | 18 935| 18 980 14 172 15 825

) Mlschel von Brotfrucht u. v.

Brotfrucht und Futtergetr.| 7 036| 6328| 9859 11396 11190 8777 10.748
Kornermais . . 809 1155| 8177 4073 4538 5201 4041
‘Wintergerste . 1082; 2955| 8289} 10852) 11463| 10 830 13 393
Sommergerste 3087| 4927( 13822 15619{ 17123 20927 16 987
Hafer . . 10145| 13123 34165 38 238 41 343 | 44 150 39 905
Mischel Von nuI' Futtergetr . . 1124 914| 1067 1463 1538
Anderes Getreide 18 13 52 65 2 15 6

Knollen u. Wurzelgew Total . | 57 958 | 62 230 89 553 [103 733 [107 463 {107 101 1101 910
Kartoffeln .. 458191 47321 71159 ] 82 857 | 84 661} 83 572 79 431
Runkeln u. Halbzuckerruben 10122 | 10 873 11691 | 13138/ 14 147 14 933 | 14 792
Kohlriiben {Bodenkohlraben) ’ 1380 1443| 1396| 1466 971
Zuckerriiben . . 1501 3207 3869| 4£773| 5693| 5559 5556
Riibli, Karotten, Mohren ‘als

Hauptfrucht .. -3 516 829 14547 1522 1566 1571 1160
Riibli, Karotten als Elnsaat . 452 1213 1278 1321} 2976 1311

| Andere Ackergewachse Total . 746 | 1239 2163| 3795 11 240| 13 880 13 812
Tabak . . . 726 770 681 940 1088} 1272 1472
Flachs . .. } 10 13 118 224 193 229 111
Hanf. . 40 55 25 27 16
Mohn . . . . } 8 a1 681 8271 1028} 1 313 409
Raps und Riibsen . . ; 550| 1639 7071) 8514| 8282
Silokdrnermais . . 356 . . 1705] 23701 38441
_Andere Kulturen 59 93 110 130 155 81

Gemiise, Total 8171 9928215636117 056717 024 17 762 | 15 883

Nach Gemiisearten aufgeteilt . 7283110647 10919 11 975 11 031
Erbsen, Konservenerbsen ‘

(einschliesslich Suppen od.

Schilerbsen) N 1247 2137 2189| 1 861 1591
Bohnen aller Art 1218 2290 2296( 2264 1 844
Weisskabis . . 1454 1324 1722 1425
Rotkabis . 1 840 410 384 586 477
Wirz . 467 416 535 440
Zwiebeln . 384 584 743 858 1065
Sellerie 190 279 300 328 291
Tomaten . 182 . . 323
Ubrlge .o 2222 3026| 3267| 3821 3575

Nicht aufgetellt 1999 4714 6138| 5 049 4 852

Offenes Ackerland, 1nbegr Silo-
kornermais . 209 657 354 371 355 249 1342 930

Offenes Ackerland ohne Silo-
kérnermais .. . . . (1834791209 301 {299 419 |341 121 |352 666 (352 879 (339 489

Erdbeeren 674 476 . . . . 585

1) Emmer und Einkorn von 1940-1943 unter ,,Anderes Getreide,
%) Inbegriffen 164 ha andere Knollen- und Wurzelgewéchse,
1934-1947, 1950: Eidg. Anbauerhebungen;

des Schweiz. Bauelnsekretanates

1948, 1949, 1951-4953:

Erhebungen und Schifzungen
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Cultures englobhées dans la statistique des cultures de 1934 a 1953

1947 1948 1949 1950 1951 1952 I:PQOS‘?' Cultures
ha ha ha ha ha ha ha
193 474 {181 470 |174 510 |165 331 {168 680 {176 550 |173 590 | Céréales, total
741811 70 620 | €9 830( 78 213 79 350 | 82 540 | 76120 Froment d’automne
16719 14780 | 13360 9135 9150| 8810| 9440 Froment de printemps
11 221 10950 | 10 480 14 831 | 14 470 | 13 960 | 13 720 Seigle d’automne
1313] 1240 1150| 1132 1140 1110] 1130 Seigle de printemps
13767 ( 12720 | 12100 10241 9930 9720} 9300 Epeautre,engrain,amidonnier)
' Méteil de céréales panifiables
10046 | 10030 | 9820{ 8359| 8280 8240| 8180 et de céréales panifiables et
) fourragéres
3116 2790 2290 1363| 1119 41178{ 1155 Mais pour le grain
10541 | 9850 9380| 8176| 8643| 10176 10166 | Orge d’automne
16 424 | 15260 | 14 930| 10 547 | 11839 | 13 490 | 14 449 Orge de printemps
34 513 21 9451 23 664 | 24 807 | 26 450 Avoine
1626 |L33 230 | 31 170 } Méteil de céréales exclusive-
1389 1095 2519 3480 ment fourragéres
7 i Autres céréales
88831 | 83690| 74 600 76 244 | 75 850 | 77 330 | 77 530 | T'ubercules et plantes-racines
66 682 61 700 | 52 860| 55 603 | 54 850 | 56 800} 56 910 Pomines de terre '
14598 14 650 | 14 390| 13 391 | 13 400 | 13 440 | 13 620 Betteraves fourrag. et mi-sucr.
951 910 900 404 420 420 420 Chouz-nayets (rutabagas)
5548 5420 5480| 6056| 5910 5910| 5820 Betteraves sucriéres
: Carottes, en culture princi-
1052| 1010 970 790 770 760 760 pale
796 700 660 410 340 330 330 Carottes, en culture double
10227 | 7540 6200 2842] 3600 4100 3700| Autres produits des champs, tot.
1253 980 980 9671 1000] 1050 1030 gqbac
in
86 70 70 29 30 30 30 Chanore
252 180 130 4h - 50 50 50 Payot
5028 2570 1610 17811 2500} 2950 2570 Colza
3538 . . . . Mais pour Uensilage
70 } 3740 3410 21 20 20 20 Autres cultures
13 958 | 12 400 | 11 560 | 11 406 11 150 | 11 080 | 10 990 | Légumes, total
8 800 Légumes, par culiures
Pois & consommer ou & con-
server (y compris pois & -
1505 1793 soupe ou a écosser)
1531 1078 Haricots de tous genres
1171 785 Chouz cabus
393 271 Choux rouges
385 251 Chouz de Milan
521 375 Oignons
217 Céleris
267 232 Tomates
2 810 . Autres légumes
5158 Non différenciés
306 490 |285 100 |266 870 Terres labourées avec le mais pour
Pensilage
302 952 [281 360 |263 460 (255 823 [258 780 (269 010 |265 840 | Terres labour. s. le mais p. Uensslage
685 . . . . . . Fraises

1) L’amidonnier et U'engrain dlatent compris, de 1940—-43, parme les sautres céréalese,
3) Y comprts 164 ha. d’autres tubercules et plantes racines.
1934—47, 1950: recencemenlts fédéraux des cultures; 1948, 1949, 1951-1953: recherches el évaluations du

Secrétariat des poysans sutsses,
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Anbauiliichen und Kornerertriige von Brotgetreide
Superficies cultivées en céréales panifiables et rendements en grains

Dinkel
(Spelz) Mischel Total
Winter- { Sommer- | Winter- | Sommer- | Linkorn | von Brot- Brot-
Jahre weizen weizen roggen roggen |u.Emmer | getreide getreide
Années Froment Froment Seigle Seigle de | Epeautre, Méteil Total
d'automne | de print. | d’automne | printemps | engrain |de céréales| céréales
el blé ami- | paniflables | panifiables
donnier : .
Anbaufliache in ha — Superficie cultivée, en ha.
1914%) 32550 2450 [-18770 1530 15 800 |- 4 500 70 600
1917 36 262 2640 | 15687 1332 17 799 5850 79 070
1918Y) | 56 364 4000 | 19501 | 3000 | 27259 | 6074 | 116198
1919 50 513 2186 21217 836 23 112 6 599 104 463
1926 48 945 2 522 18 501 1 388 13 940 5 248 -+ 90 544
1929 48 988 3 303 17 656 1 342 138 044 5 456 89 789
1934 57 165 - 9608 14 242 1400 12 032 7 036 101 483
1939 67 752 13 511 13 871 1262 12 522 6 328 114 746
19482) 70 620 14 780 10 950 1240 12 720 10 030 120 340
19492) 69 830 13 360 10 480 1150 12 100 9 820 116 740
1950 78 213 9135 14 831 1132 10 241 8 359 121 911
1951%) | 79350 | 9150 | 14470 | 1140 9930 | 8280 | 122320
19522) 82 540 8810 | 18960 | 1110 9720 | 8240 | 124380
19537) 76 120 9440 | 13720 | 1130 9300 | 84180 | 117890
Kornerertrag je ha in q*) — Rendemen! en grains par ha., en gm.%)
1921/25 21,8 17,3 21,0 16,4 23,7 22,5 21,8
1926/30 20,8 17,9 20,8 - 16,3 21,5 21,9 20,8
1931/35 22,7 19,4 21,6 16,7 22,7 23,5 22,4
1936/40 22,6 19,7 21,5 16,2 22,6 22,9 22,0
1941/45 249 21,1 22,2 17,7 25,5 24,6 23,9
1946/50 25,2 . 19,6 22,4 17,8 24,6 24,5 24,1
1948 23,8 17,7 22,4 17,3 24,1 23,6 22,9
1949 31,7 24,2 25,9 20,4 29,7 29,5 29,8
1950 26,8 20,1 241 18,2 25,0 25,7 25,6
1951 27,2 21,4 24,2 18,9 26,5 25,6 26,1
1952 28,4 20,8 26,3 20,2 . 26,8 249 27,4
1953 26,4 21,1 25,5 21,5 25,9 26,0 25,7
Gesamter Kornerertrag in q!) — Rendement foial en grains, en gm.?)
1921/25 |1 014 000 39 000 | 412 000 22 000 | 387 000 | 130 000 |2 004 000
1926/30 |1031 000 51 000 | 379 000 22 000 | 289 000 | 117 000 11 889 000
1931/35 |1 262 000 | 154 000 | 335 000 23 000 | 279 000 152 000 {2 205 000
1936/40 |1 357 000| 328 000 | 277 000 22 000 | 267 000 | 157 000 (2 407 000
1941/45 |1 706 000] 569 000 | 284 000 29 000 | 411 000 { 243 000 |3 242 000
1946/50 |1 858 000 | 274 000 | 272 000 23 000 | 314 000 | 239 000 (2 980 000
© 1948 1 684 000 262 000 | 245 000 21 000 [ 307 000 | 237 000 [2 756 000
1949 2 213000} 323 000 | 272 000, 23 000 | 360 000 | 289 000 |3 480 000
1950 2 092 000 184 000 ( 357 000 21 000 | 255 000 { 214 000 |3 123 000
1951 2 149 000| 193 000 | 350 000 292 000 | 264 000 | 212 000 {3 190 000
1952 2 348 000 | 184 000 [ 367 000 22 000 | 261 000 | 226 000 {3 408 000
1953 2 007 000 | 199 000 | 350 000 24 000 | 241 000 | 212 000 (3 033 000

‘1) Schatzungen des Schweiz, Bauernsekretariates,
3) Erhebungen des Schweiz. Bauernsekretariates, .
3) Inbegriffen Mischel von Futtergetreide: 1950: 1389 ha, 4951: 1095 ha, 1552: 2519 ha,

1953:

4) Inbegriffen nichtlandw. Kieinpflanzer.
5) Vorlaufig.

3480 ha. Hektarertrag, Annahme: Mittel von Hafer und Gerste,
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Anbauiflidchen und Erfrisige der iibrigen Getreidcarten und der Kartoffeln

Superficies cultivées en aufres céréales ¢t en pommes de terre; rendements
en grains et en tubercules

Total

Winter- | S - tibri . Total
Jahre Hafer gégsf: Eg}g{gr Mais élebé-legigse Get(;'eiilde Kartoffeln
. = Aut . Pommes
Annes Avoine d'a?t;lgfrme p(r)ir;!z]teen('it:)s Mais Cé;é;ﬁiss gﬁrtégtl;? de terre .
au total
Anbaufliche in ha — Superficie cultivée en ha.
19141) 25700 | 1720 - 5180 1 800 34 400 105 000 46 500
1917 28 579 1 366 6 344 1978 38 268 117 338 (%) 56 683
19181 30 000 989 9200 3100 43 289 159 487 59 797
1919 23 076 7457 2627 33 160 187 623 [%) 54 888
1926 20 462 6 501 1 341 28 304 118 848 &7 927
1929 20 216 2 965 4301 1032 28 514 118 303 44 914
1934 10 145 1082 3087 809 15123 116 606 45 819
1939 - 13123 2 955 4927 1155 22160 136 906 |4) 47 321

19487%) |2)33230 | 9850 | 15260 | 2790 | 61130 | 181470 | 61700
1949%) 31170 | 9380 | 14930 | 2290 | 57770 | 174510 | 52860
1950 21945 | 8176 | 10547 | 1363 |%)43420 | 165331 | 55603
1951%) | 23664 | 8643 | 11839 | 1119 |%)46360 | 168 680 | 54 850
19522) | 24807 | 10176 | 18490 | 1178 |#52170 | 176550 { 56 800
19532) | 5)26 450 |510 166 |[514 449 [5)4 155 [%) 55700 |5) 173 590 | 56 910

Kornerertrag je ha in q?)— Rendement en grains par ha., en gm.?} |igm. p. ha

1921/25 18,3 20,8 18,2 26,5 18,9 21,1 158
1926/30 20,6 20,2 18,1 25.8 20,4 20,7 143
1931/35 | 205 20,7 18,7 26,6 20,1 22,0 164
1936/40 | 21,6 201 185 | 284 21,2 21.8 154
1941/45 21 23.8 21,7 28,8 23,7 23,9 196
1946/50 23,0 23,6 21,9 30,5 23,2 23,8 171
1948 19,7 23,2 20,7 28,4 | 20,9 22,2 185
1949 28,1 27,0 26,8 31,7 | 27,6 29,1 145
1950 23,5 24,6 22,6 334 | 238 25,2 204
1951 26,8 24,9 2.8 | 34,2 26.1 26,1 176
1952 28,2 27,3 2,7 353 | 27,2 27,4 210
1953 29,6 25,3 26,1 358 | 27,8 - 26,4 173

Gesamter Kornerertiag in ql) — Rendement lotal en grains, en gm.?) [Total qm.?)

1921/25 377 000| 27 000 | 93°000 | 43 000| 540 000( 2544 000]7 144 000
1926/30 417 000 37,000 | 90000 | 31 000| 575 000| 2464 000(6 596 000
1931/35 252 000} 21000 | 76 000 | 23 000| 372 000| 2577 000|7 443 000
1936/40 294 000; 35000 | 88000 | 28 000 446 000| 2838 000( 7429 000
1941/45 915 000{ 219 000 | 351 000 |113 000 [1 619 000 | 4 861 000}15910000
1946/50 736 000] 241 000 ) 323000 { 81 000 |1 402 000 4 382 000 {10695 000

1948 653 000 228 000 | 316 000 | 79 000 {1 276 000| 4 032 000 [11 414000
1949 875 000 254 000 | 393 000 {73 000 {1 595 000| 5 075 000] 7640000
1950 515 000| 201000 | 239 000 | 46 000 |1 035 000 | 4 158 000{11 320000
1951 - 634 000( 245 000 | 294 000 | 38 000 (1 209 000} 4399000} 9678000
1952 700 000/ 278 000 | 333 000 | 42 000 |1 421 000| 4 829 000{11 919000

1953 783 000| 257 000 | 377 000 | 41 000 (1 554 000 | 4 587 000| 9863000

1y Estimations du Secrétariat des paysans suisses.

3) Enquétes du Secrétariat des paysans suisses.

8) Y compris le méleil de céréales fourragédres: 1950: 1389 ha., 1951: 1095 ha., 1952: 2519 ha.,
1953; 3480 ha, Rendement & I'ha. en admettant la moyenne de Pavoine et de Uorge.

4) Y compris les petits planteurs non agricoles.

5) Provisoire.
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Getreideablicierung an den Bund!) — Livraisons de céréales a la Confédération?)

’ Weizen — Froment Dinkel | Andére
E.rgte' . ) (mit  |Getreide-
Jahre Typ I Typ II | Typ III Roggen?®)| Mischel | gpelzen) | arten Total
Cam- (Mont- [ (Planta- | (Huron Total . | Seigle) | Méteil | gpequtre | Autres
pagné  |calme etc.)| hof ete.) ete.) danslaballe| céréales
' Mengen in ¢ — Quanlités en gm.
1917/20 230 385158 239 | 33 704 | 102 806 — 525134
1921/25 387 688|180 802 | 55 674 76 850 — 701 014
1926/30 376 620196 566 | 50 856 40 452 —_ 604 494
1931/35 760 670|144 111 | 85178 76 958 — 11066 317
1936/40 . . . 916 428| 75378 | 60 878 51 967 — |1 084 866
1941/45 | 691 463( 175142 1169 162 {1 035 767 | 165 227 1110 475 { 104 851 | 85150 (1 501 459
1946/50 | 940 533 37844 | 62779|1 041156199 840 | 85 740 80154 3358|1410 248
1944 991 443 | 165966 | 64 731 |1 222 140200 682 |154 182 | 137 194 |216 990 (1 931 188
1945 5927801 72917 1278 876 844 573|124 184 | 81 792 75243 | 5012611 175 918
1946 753 751 44421 | 56826 854 998|155 243 | 93 766 83101 | 16776 |1 203 884
1947 637 344 | 36230 | 63 555| 737129134395 1 57 875 65 785 15| 995199
1948 850886 29458 | 39 735] 920079(276 527 { 59 742 75 598 — 11 331 946
1949 (1 267 818 49 151 | 104 647 [1 421 616|208 440 |132 075 | 103 632 — 11860763
1950 (1192 867 29961 | 491291271 957(229 594 | 85 245 72 653 — |1 659 449
1951 |1 033 118 224 997 | 89 899 (1 348 014 (151 264 | 65 184 62 997 — 1627 459
1952 844 968 655 523 | 36 941 |1 537 4321130 631 | 65 361 53 686 — {1787 110
1953 549 122 625 641 |&) 1829201357 683170122 | 52 839 42 361 — 11623 005
Ubernahmei)reis, Fr.je q®), ') — Prix de reprise, fr. par gm.%), 7) T‘I::{ 10‘&.0]?:
1939 36,— 37.50 | 38.50 28.50 | 31.50 | 27.— — | 35027
1944 52.— 53.50 | 54.50 50— | 51.— | 47.— 4 98 889
1945 54— | 55.50 | 58.50 8)52.— %) 53.— | 50.— 5) 64 606
1946 54— 55.50 | 56.50 52.— | 53.— | 50.— 5) 64 374
1947 62.50 64— | 65.— 60— | 61.— | 58.— — | 62227
1948 62.50 64— | 65— 60.— | 61.— | 58— — | 81417
1949 62.50 64— | 65.— 58.— | 60.25 | 58.— — |116 254
1950 62.50 64— | 65— 56.— | 59.25 | 58.— — 102 001
1951 62.50 | 64— | 65— 56.— | 59.25 | 58— — | 99851
1952 64.50 66.— | 67.— 56.— | 60.25 | 60.— — [116 033
1953 64.50 66.— | 67.— 56.— | 60.25 | 60.— — |103 852
Tatsdchlicher Erlgs, Ir. je q ?) — Prix réellement touché, fr. par gm. ?)
1945 54.834 .55.87 58.98 56.00 52.42 52.97 49.38 — 54.94
1946 53.93 54.33 56.08 54.09 51.67 52.75 48.55 — 53.28
1947 62.77 " 64.24 65.72 63.10 60.58 60.93 58.— — 62.29
1948 61.44 62.76 63.53 61.57 59.19 60.07 57.64 — 60.79
1949 63.02 64.34 65.82 ‘ 63.27 58.55 60.18 57.68 —_ 62.22
1950 62.38 63.61 | 64.46 62.48 56.— 58.95 56.75 — 61.16
1951 61.70 63.14 63.72 62.07 55.54 58.57 57.42 — 61.14
1952 65.35 66.60 67.19 65.53 56.04 60.19 59.36 — 64.45
1) Ohne Ablieferung aus Biisingen und dem Fiirsten- ') Sans les livraisons de Bilsingen et de la princi-
tum Liechtenstein. pauté de Liechtenstein,
2y Inbegriffen kleinere Mengen Mischel mit iiber- ?2) Y compris de faibles quantités de méleil avec frac-
wiegendem Roggenanteil. tion prépondérante de seigle.
%) Fiir landesiiblich gute Qualitat. 3) Pour bonne qualité marchande.
4 Gerste ¥r. 46,—, Hafer 46.—, Mais 49.—. 4} Orge fr. 46.—, Avoine fr. 46,—, Mais fr, 49.—.
s . Fr. 50—, ,, 50,—, ,, 51.—. 8y ., fr.50,—, v fr. 50— w fr.81.—,
%) Dazu 2 Fr. Sonderzuschlag fir Sommerroggen *) Plus supplément spécial de 2 fr. pour le seigle de
und Mischel aus Sommerweizen und -roggen. printemps et le méteil de blé et de seigle de printemps.
7) Ohne Hohenzuschlige und Zuschlige fiir Spit- 7) Sans les suppléments de monlagne ni ceux pour
ablieferung. : livraisons tardives.
8) Davon 4574 q Saatgut. %) Dont 4674 q. de semances.

Mitgeteilt von der Eidg. Getreideverwaltung.

Communiqué par I’ Admintstration fédérale des blés.



Ablieferer von Brotgetreide an den Bund!)
Fournisseurs de céréales pamifiables 4 la Confédération?)
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Ablieferer Ablieferer nach der Héhe der Ablieferungsmenge

Fournisseurs Fournisseurs classés d’aprés le niveau des livraisons
E"ﬁte- mit ohne
jahre | yroni- | Mahi-
Cam- | karte | karte | ... | 0—5 | 5—10 [10—15 |[15--20 | 20—80 | 30—50 [50—100 pgge‘ge
pagne | gyec sans q q q q q q q 100 q
carte de | carte de .
mouture | mouture .

1941 (55631 | 41185974916 46414837 | 7499 5481 6751 6255 | 4244 1218
1942 {59 986 — |59986|16 317 (11619| 7847| 5704| 6869{ 6377| 4451 1302
1944 (71 399 — 174399120690 (12206| 7965 | 6905 7857} 8086 5889} 1801
1945 161 083 — |61083]16961|12968] 7976 6316 6998| 6 04&| 3262 558
1946 |58 342 — |588342115920(12260] 73857 | 5701 6447} 5930 3750 977
1947 {51958 | — [51958(183985(11410| 6 703 | 5146| 5764 5148} 3071 731
1948 |56 185 | — |56185(42229(11297| 74174} 5583 7112| 6872| 4&£531| 1887
1949 |61 540 — | 6154010878 (10565 7232| 5939 7889{ 8980| 7250) 2807

% 100,0 17,7 17,2 11,7 9,6 12,8 14,6 11,8 4,6
1950 (57 071 — |57071|10403] 9961 6634| 5631| 7535| 8146! 6318 2443

% ' 100,0 18,2 17,6 11,4 9,9 13,2 14,3 11,1 4,3
1951 |55 319 572155941 97411 9659 6305 5446| 7502 8400| 6653] 2235

A | 100,0| 17.%| 17,3 11,3| 9,7 13.4] 150| 11,9 40

'y Ohne Ablieferer aus Liechtenstein und Biisingen. ') Sans les fournisseurs de Liechienstein et Biisingen.

Getreideablieferung an den Bund und Selbstversorgung, nach Kantonen
Livraison de céréales & la Confédération et consommation domestique par cantons

etreideablieferun Selhstversorgu .| Gesamtproduktion v. mahiféhig. Brotgetr.
’ ﬁvraisuns gla Confé?iératiugn Conso?nmati%n odogmgftique ""’""“"“";,“J,‘,’ﬁ‘;;’; lie,r,,é:df:rga"lfmbles
Kantone . 1951

l\Iengen in q Menggn in q Mahlkarten 1950 Tav 101
Cantons Quantités, qm. Quanlités, qm. Cartes de mouture p « Selbetver.

: - D.p.l'sp,

1951 l 1952 1950 1951 1950 1951 m'?.,%

Ziirich . . . .| 171 007| 169 606] 78 813 77 020 | 10 836 | 10 591 | 221 847 | 248 027| 31,1
Bern. . . . .| 396 313] 411 425[246 092 {236 762 | 27 875{ 26 977 | 628 022 633 075| 87,4
Luzern. . . . 74 669 79 366; 63 911 | 63 763 6 921 6714 133 776} 138 432( 46,1
Uri .. ... — o — 28 19 & 1 41 191100,0
Schwyz . . . 479 534 1306{ 1306 300 286 1 834 1785 78,3
Obwalden . . 101 167 382 407 113 115 475 508| 80,1
Nidwalden . . 46 39 109 76 20 18 121 122( 62,3
Glarus . . . . (17 451 271 363 69 76 709 807 45,0
Zug . . . . . 5030 5278 4437 4080 486 £91 8 858 9110 44,8
Fribourg . . .| 159676 185121| 84311 | 81 645 8 529 8 383 241931 241 321 33,8
Solothurn . . 69 606 70721 37 606 | 35539 4 707 45141 111992 105 145] 33,8
Basel-Stadt . . 2 247 1 885 716 672 49 48 3379 2 919( 23,0
Baselland . .| 31400] 35568 20523 19301 2899| 2754 57 097 50 701 38,1
Schaffhausen . 42 694 38181| 14141 13626 2182 2082 50 571 56 320| 24,2
Appenzell. . . — — 105 65 18 18 111 651100,0
St. Gallen . . 6 748 8 195| 26 525 | 26 160 7 367 7 083 32 332 32908179,
Graubiinden . 2 264 2395 15065 | 15048 5156 & 987 17 206 17 312]| 86,9
Aargau. . . . 99 949; 101 186 93 123 | 90109 | 13158} 12 577 187 853 | 190 058 47,4
Thurgau ... .| 74443} 72789 41828 40749 5819| 5737( 109720 115192|35,4
Tessin . . . . 1 007 1143 8871 8629 5542 5184 9 869 9636( 89,5
Vaud . . . .| 380167 480012 92891 | 87 224 10255 | 9808| 549 824 467 391]18,7
Valais . . . . 10 845 9 218! 24 055 | 23 842 8 830 8 535 32 250 34 687(68,7
Neuchétel . . 26 362] 29308/ 13011 | 12716 41 566| 1508 &4 213 39 078] 32,5
Genéve ... . 71 962 84 522| 8185 8006 879 844 91 730 79 968(10,0
Schweiz - Suissell 627 £59|1 787 110[876 305 1847 127 (123 580 [119 323 |2 585 755 (2 474 586/ 34,2
Liechtenstein . 446 486] 7891 8 333 1416 1405 8 069 8 779 94,9
Biisingen . . . 1117 1005 — 443 — 61 745 1 560|284
Total [1 629 022|1 788 601[884 196 855 903 {124 996 |120 789 |2 544 569 |2 484 925| 34,4

Mitgeteilt von der Eidg. Getreideverwaltung. Communiqué par I' Administration fédérale des blés.
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Zur Selbstversorgung verwendetes, mahlpriimienberechtigtes Brotgetreide?)

Céréales panifiables ayant droit & la prime de mouture, utilisées pour
I’approvisionnement domestique?)

Misch, Dinkel Mant
B - : ischel- it : - »
] ;ﬁﬁg Weizen | Roggen | “piooi Ség; en) | Mais Gerste Fotal }{‘ggn pramie
. Epeautre - . ;
Cam- | Froment [ Sedgle Méteil o Mais Orge Carles de %zﬁiﬁe
pagne décorliqué moulure A
q. q q - q q q q 1000 Fr.

1926/30| 314000 | 76482 80734 [181452 ] 19950 9732 | 632350] 98269 4063
1931/35 | 306139 [ 122712 | 72806 | 154275 | 17681 | 48149 | 691 762] 100 701 5 607
1936/40 | 421 713 | 1183215 | 67 868 | 169140 [ 19605 | 23871 | 845412 117001 | 6 560
1941/45| 714017 | 48451 ) 71071 | 221482 | 57943 | 13 928 |1 126 887| 233 054 9126
1946/50 | 604734 | 50149 | 62557 | 459905 | 30733 | 19918 | 927 966| 154 971 7732

1941 | 644548 | 61308 | 71301 | 183815 80526 | 10421 |1 001 919| 158 755 7921
1942 | 714459 | 54983 76 574 | 230680 [ 51266 | 13595 |1 141 557| 215 080 9041
1943 | 745827 | 50577 | 75526 | 252410 | 60780 [ 13070 (1168190 262128 9624
1944 | 733716 | 41880 | 71107 | 249 744 | 78588 | 16 090 |1 191 125{ 258 912 9762
1945 | 761537 | 33506 [ 60849 [ 190762 | 68 554 | 16 438 |1 131 646} 270 397 9282

1946 | 687294 38071 63042 | 184442 | 45871 | 11437 |1 080157} 214671 8 539
1947 | 645176 | 36364 | 61636 | 165349 [ 35399 9623 | 953 547 170 973 7 910
1948 | 554 444 | 48488 61981 | 144619 | 27402 | 22 464 | 859 398| 135 495 7182
1949 | 580160 | 58549 | 64728 | 165269 | 23 340 | 28374 | 920421 130184 7724
1950 | 556596 | 69120 | 64398 | 139847 | 21 653 | 27691 | 876 305| 123 580 7 304

1951 | 578657 | 58354 | 46 431 | 119228 | 21 432 | 28025 | 847127| 119 323 7 041
1952 | 580070 | 52256 | 42450 | 119349 | 21116 | 31130 | 846 371f 117 305 9393

1) Ohne Getreide des Firstentums Liechtenstein 1} Sans céréales de la Princz‘pauté de Liechlenstein
und der Gemeinde Biisingen. et de la commune de Biisingen,

Die Brotgetreideversbrgung der Schweiz

L’approvisionnement -de la Suisse en céréales panifiables

Einfuhr von Brot-

Inlandsproduktion an mablfahigem getreide zur mensch-| Tir den

Brotgetreide lichen Ernahrung?) |Inlandsver-
Production indigéne de céréales pani- Imporiation de céréales) brauch
fiables meunidres panifiables pour U'ali- | verfiigbares
. mentafion humaine!) Brot-
Jahre Selbstversorgung ] getreide
Ab- Consommalion domestique ) in % des )
i Intands-| Céréales
Années lieferung Mahl- Getreidemenge Gesamt- ver- panifiables
an den : Quantité de céréales | produktion | abselut disponibles
Bund karten anifiables brauches .
(Selbstver- P e Production | chiffres e pour la
Livraison | sorger) je ‘Mahl- totale absolus % de la con-
4 la Con-| gartes d : karte consom- | sommation
tédération mouhjﬁe aeu Total |[p. carte de| ‘mation | indigéne
: cultivateur . mouture indigéne
q q kg q q q

1926/30 604 494| 98 269 | 632 350 643 1236 844 | 3693810 74,9 | 4930654
1931/35 11066317| 100 701 { 691 762 687 1758079 | 4407137 74,5 | 6165216
1936/40 |1 084866 117 001 | 815 412 697 1900278 | 4175518 | 68,7 | 6075 791
1941/45 |1 416 309| 233 054 1126887 484 2543196 | 2272970 | 47,2 | 4816166
1946/50 |1 406 890| 154 971 | 927 966 599 2 334 856 | 3223415 58,0 | 5558271

1946 1187 108| 214 671 {1030157 480 2217265 | 2526 608 | 53,3 | 4743873
1947 995184 170 973 | 953 547 558 1948731 | 2135829 | 52,8 | 4084560
1948 1331 946| 135 495 | 859 398 634 2191344 | 4086525 65,1 | 6277 869
1949 1860 763| 130 134 | 920 421 707 2781184 | 4201692 60,1 | 6982876
1950 1659 449] 123 580 | 876 305 707 2535754 | 3166422 | 55,6 .[ 5702176
1951 1627 459| 119 323 | 847127 710 2474586 | 33945038 57,8 | 5869089
1952 1787110} 147 305 | 846371 722 2633481 [ 2969920 53,0 | 5603401
1958(prov.) |1 618 431 117 000 | 850000 | 726 2468431 | 2971578 54,6 | 5440009

1) Einfuhriiberschuss der Pos. 12 und 2a. 1) Excédent des tmporiations des pos. I1a el 2a.

Mitgeteilt von der Eidg. Getreideverwaltung. Communication de I' Administraiton fédérale des blés.
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Futtergetreideanbau und Anbaupriimien
Culture des céréales fourragéres et primes de culture

a) Schweiz im ganzen — Ensemble de la Suisse

Anbauflichen, ha — Superficies cultivées, ha.
e
Jahre rﬁ?ﬂlﬂﬁgﬁ Hat Gerst Korner- o pramien
Annéés Product. ater orske el Futter- u.uBr((z)Ii- Total Prgznes
ayant Avoine Orge Mais |getreide | getreide culture
dr;?f-ﬁfiéa en grain | Céréales | Céréales
Jourrag. |fourad. 1000 Fr.
1951 81 587 | 23 664 | 20482 | 1 119 974 121 46 360 9 435
1952 87259 | 24 807 {23666 { 1178 1823 696 52170 10 557
1953 prov. 89108 | 26 450 | 24615 | 1155 2770 710 55 700 11 280
b) Nach Kantonen — Par canton
Primienberechtigte Anbauflichen im ganzen Anbauprimien
Kantone . Pfianzer ha . Primes de culture
- Producteurs, ayant droit Superficie lotale cultivée
Cantons 4 la prime ha : 1000 ¥r.
1951 1952 1953 1951 1952 1953 1951 1952 1953
Ziirich . 8280 | 8734 8624 | 4£888| 5451 5442 974 10761 1079
Bern . 18 105119 207 {19 789 | 41 315 (12 794 |13 517 | 2 875 26771 2854
Luzern . 3656 4454 4638 2126 2718| 2858 439 578 588
Uri . . — 1 1 — 0 0 — 0 0
Schwyz 114 137 133 40 45 50 8 9 10
Obwalden . . 50 39 32 18 17 12 s & 2
Nidwalden . . 19 26 16 8 12 8 2 2 2
Glarus . 57 54 54 22 20 19 & 4 3
Zug . . . 357 422 437 197 243 270 &1 49 55
Fribourg . 6263 62821 6527 3590 4150 4425 727 830 880
Solothurn .| 3020 3266 3372 2090 2386} 2576 426 479 517
Basel-Stadt . . 29 .29 28 46 58 58 9 12 11|
Baselland. ] 1853 1960 2039 1187 1393} 1468 239 278 295
Schaffhausen .| 1747 1760| 1738 1418 1458| 1467 284 289 293
App. A.-Rh. 16 11| 5 3 5 3 1 1 1
App. I.-Rh.. . 21 — — 1 — — 0 — —
St. Gallen 39581 4166 | & 245 894 | 10151 1028 159 182 | 185
Graubiinden L664] 5105 5086 | 1042] 1139 | 1234 215 232 238
Aargau 8047 | 8547 | 8818 | 3642 4276 4461 727 843 885
Thurgau . 45791 4912) 4795|2626 2862| 2778 525 562 544
Tessin . 3807] 4080 4192 540 633 625 85 103 107
Vaud 8153! 8043 8284 | 8122 8 545|10072'( 1 646 1719 2019
Valais . 2563 3679 3862 304 441 456 63 97 106
Neuchétel 1602| 1642] 1669| 1345 1441| 1635 303 320 360
Geneve. 646 703 724 8961{ 1068 1238 179 211 246
SchweiZ-Suissg 81 587 |87 259 |89 108 } 46 360 {52 170 | 55 700 | 9 435 |10 557 [11 280
Mitgeteilt von der Abteilung fiir Landwirt- Communiqné par lu Division de Vagriculture
schaft EVD. du DEP,
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Verwertung der schweizerischen Getreideernte
Utilisation de la récolte suisse de céréales

Ernte — Récolie Verwertung — Utilisation
fiir die menschl. Ernihrung Getreide
Schwund pour Ualimentation humaine zur

Jah Anbau- | e und | g . Fiitte-
I L R el e P

Années | Surfaces 3 Déchet Se-  !den Bund |- gung Céréale

. cultindes Pha. o mences?) | o icons|  Utitisé Total | youn l'a;-
pertes?) . 4 la Con- | p.l pro- fourage-
fédération | ducteurs ment
’ ha q 1000 q | 1000 q 1000 q 1000 q 1000 q 1000 q 1000 q

1945 216 506 23,5 5093 153 291 1126 1147 2273 2376

1946 211 325 21,7 4578 137 250 1187 1045 2232 1959

1947 193 474 21,0 4066 122 221 995 964 1959 1764

1948 181 470 22,2 4032 121 220 1332 861 2193 1498

1949 174 510 29,1 5075 152 224 1861 923 2784 1915

1950 165 331 25,2 4158 125 222 1659 876 2535 1276

1951 168 680 26,1 4399 132 218 1627 847 2474 1575

1952 176 550 27,4 4829 145 201 1787 846 2633 1850

1953 173 590 26,4 4587 138 3) 229 1620 3) 850 %2470 |3) 1750

') Annahme: 3 %. 1) Proportion admise: 3 %. :

3) Gesamtbedarf abziiglich Import. Annahme: Saat- *) Besoins {olaux, moins importation. Quantité par
gutbedarf je Hektare in Kilo: Weizen 160, hectare en kilos: froment 160, seigle 150, méleil 160,
Rogeen 150, Mischel 160, Korn 200, Mais 50, épeautre 200, mais 50, avoine 160, orge 120,
Hafer 160, Gerste 120. %) Provisotre.

%) Vorliufig. .

Schitzungen des Schweiz. Bauernsekretariates. Esttmations du Secrélarial des paysans suisses,

i
Verwertung der schweizerischen Kartoficlernte
Utilisation de Ia récolte des pommes de terre en Suisse
Ernteertrag ) Verwertung — Utilisation
Anb Rendements Technisch verarbeitet
. rlixilch%u;) Schwund Bpeiso- Tramformé Indusiriellement
Jahre und kartolleln Futter- Aus-
Super- Ver- Saat- | fr Fristh- Ynh:lllln - S s kartoffeln fu‘ﬁr
Anndes fézlis je lust?} | gut?) |verbranch*) ‘mlmllll T Sidrke :I'I‘:::f; Pommes | o
tivées) | par | Total |/ Dé- Semen- pour pour Ta de terre
: chet | cequx | Tsberuler ) Sl predustion | pour four- | por-
ha et foiatle®) | Ningr | dolafiemle | DPalln- | vagéres | fation
Dpertes ] talres ragement
ha q 1000 ¢ | 1000q | 1000 q | 1000 q | 1000 g | 1000 g | 1000 q| 1000 ¢ [1000q

1945 188538 | 193 {17 047 { 1279 1878 ’ 6277 15 120 —_ 6748 730

1946 | 79 431 | 136 [ 10 798 810 1268 4953 —_ 30 — 3686 51

1947 | 66682 | 185 | 12 304 923 1175 4584 — . 40 — 5008 574

1948 |61 700 | 185 | 11 414 856 1272 4627 —_ 100 150 4280 129

1949 (52860 | 145 | 7 640 578 | 1055 3199 | — —_— —_— 2813 0

1950 (55608 | 204 { 11 320 848 1212 3914 —_ 11 380 4660 295

1951 | 54 850 | 176 9678 726 1171 3912 —_ —_ 180 3679 10

1952 | 56800 | 210 | 11 919 894 1159 3583 — — 430 5758 95

1953 |56 910 {173 | 9863 740 [%)1062 3419 — — 180 |°%) &512 0

1) 1948-1945: inbegriffen Fliche der nichtlandwirt- 1!) 1943—1945: y compris la surface non agricole.
schaftlichen Kleinpflanzer. .

?) Anna]llln;e: 7,5% des Ernteertrages (Herbst- ) 7,6% de la récolie prise au champ.
gewicht). )

%) Gesamtbedarf abziiglich Einfuhr, Annahme: 2) Besoins fotaux, moins importation, Quantités né-
Saatgutbedarf je Hektare: 27 q bis 1946: 25 q). cessitdes & Uhectare: 27 gm. (jusqu'd 1946: 25 qm, ).

4y Schitzungen auf Grund der Buchhaltungserhe- ¢4) Evaluations d’aprés la statistique comptable du Se-
bungen des Schweiz. Bauernsekretariates und der crétariat des paysans suisses et les comptabilités
Ergebnisse stidt. Haushaltungsrechnungen, Ver- de ménages citadins. Consommation par téle:
brauch je Kopf (kg):

1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953
Landw. Bevolkerung 250 230 230 230 195 175 175 176 175 Population agricole
Ubrige Bevolkerung 110 95 5 65 60 60 60 55 55 Reslte de la population

§) Vorlaufig. %) Provisotre.
Schatzungen des Schweiz. Bauernsekretariates, Evaluations du Secrétariat des paysans suisses.
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Der sehweizerische Zuckerriibenbau ~— La culture de la betterave a sucre en Suisse

Verarb. Riibenernte — Transformation des betteraves 4 sucre D

araus

%ﬁg‘,ﬁ}g Menge und Gehalt %Eq‘[’]g"z's gewolrll-

mit Riiben-|_Quantités et teneur | Gesamtwert der Riiben m?t Schnitzel- | Bener

Anbau- | Anbau-[eptrag Riibenernte *) 159 Zucker-| vergiltung Ralffi-

Jahre | vertrag | fliche!) | jo ha _ Mittlerer| Valeur fotalede |gahalt (ohno| Fr./i00 kg [ Dade-
. Riben | Zucker- la récolte®) Wert der | Nassschnitz. zucker
Années | Nombre de | Surface | Rcolte Total gehall Schnitzel) | pr Quantité
planteurs |cullivée )l 3 1'hq. | - T Prixde base | cos des de sucre

avec con-~ Betteraves eneur 100 k cossettas e Finé

trat au totgl |moyenne| Total Fr) par 150 % fraiches r%tfm

de culture ensuere | yogg pr, | T4 :nge (s.A)vaﬁ Fr./A00 kg. | obtenw

ha q q % de cossettes) q

1947 9149 5548 | 829 [ 1609000 | 16,39 {15156 | 9.42 | 3)8.00 2.00 | 214 550
1948 8 626 5420 | 341 | 1852000} 15,80 | 14721 | 7.95 | 87.00 1.60 | 245 610
1949 9178 5480 | 873 [ 2042000 | 14,48 | 15082 | 7.39 | $7.00 1.30 238 900
1950 9323 6 056 | 442 | 2348000 13,45 | 15087 | 6.43 | 3)7.00 | —.80 {252 210
1951 9234 5910 | 372 | 2091000 | 14,75 | 15146 ] 7.24 | ¥)7.00 | —.80 |270 280
1952 8 997 5910 | 378 { 2025000 15,00 | 15617 | 7.71 | 3)7.25 1.20 | 260 750
1953 | 4)8 785 5820 | 401 | 2129000 | 16,04 | 17961 | 8.44 | %)7.25 1.20 | 292 850
1) 1943—1947, 1950 laut Anbaustatistik. 1) 71943 3 1947, 1950, d’aprés la Siatistique suisse des

1) Inbegriffen Vergiitung fir Selbstanfuhr und
Spitablieferung, jedoch ohne Wert der Riiben-
blitter und der Riibenkdpfe.

%) Obne Zuschlag fir Spatablieferung (1943-1945:
Pr. 0.30, 1946-1953: Fr. 0.30 und 0.40).

¢) Nach Kantonen: Bern 3 233, Waadt 1 896, Ziirich

cullures.

) Ycompris bonification pour livraison directe et livrat-
son tardives, sans la valeur des feuilles ni des collets.

") Sans supplément pour livraisons différées (1943
4 1945:30 cl., 1946-19653: 30 et 40 ct. ).

Y) Répartition selon les canlons; Berne 3233 ha,

1246, Freiburg 986, Solothurn 541, ibrige Vaud 1896, Zurich 1246, Fribourg 986, Soleure
Kantone 883. 541, aulres 883.
Mitgeteilt von der Zuckerfabrik Aarberg. Communication de la Fabrique de sucre d’ Aarberg.
Der schweizerisehe Tabakbau — La culture du tabac en Suisse
. Ernteertrag Durch- ) A;‘l:bdlaknhﬁ(elllreor;h
Zahl | Anbau- o Ao chrrlgsts- Wert der Brnte govomnene Rol-
K;L?RI(‘)%e Plianzer | [l8che Récolte leq Valeur (s?hblllllinn’g)
Super- (feuilles de tabac Prix de la récolte Yabso brat
Nombre sy séches) "
Années des ficie ’ moyen oblena & I'aide
Cantons plan- | cultivée Joba Ob;gu Jo 1a des el
teurs Total par ha. quintal Total par ha. i '(lézlllaus:lell;;; )
ha q q Fr. Fr. Fr. q
1949 4969 986 20 567 20,9 365 7 506 013 7 610 17 071
1950 5112 | 1026 | 24037 23,4 353 8 481 085 8 267 19 951
1951 5086 | 1039 18 547 17,9 337 6 242 215 6 011 15 394
1952 4 901 1018 19 780 19,4 368 7 278 499 7 150 16 417
1958 (prov.). .| 4760 | 1083 17 402 16,8 296 5200 000 5034 14 bbb
1952
Ziirich . 359 65 1538 23,6 363 558 376 8 557 1276
Bern . 236 45 937 20,6 386 361 041 7 942 778
Fribourg . 968 211 2 800 13,2 232 650 735 3075 2 324
Solothurn . . 5 2 32 16,9 384 12 288 6 502 27
Baselland . . 6 1 11 18,1 351 3 866 6 338 9
Schaffhausen . 30 4 64 16,5 330 21 074 5431 53
St. Gallen 173 16 336 21,1 355 149 493 7 485 279
Graubiinden 240 20 484 . 24,4 317 153 410 7 750 - 402
Thurgau . 191 30 702 23,4 358 251 433 8 365 583
Tessin . 1709 292 6 237 21,4 454 2 830877 9700 5177
Vaud 759 224 £ 126 18,4 306 1263 370 5 646 3 424
Valais . . . . 218 107 2 485 23,3 421 1 046 223 9 816 2 062
Neuchatel . . 7 1 28 22,3 225 6 313 & 990 23
Genéve — — — —_ — — — —
Schweiz-Suisse | & 901 1018 19 780 19,4 368 7 278 499 7 150 16 417

1) Ernteertrag an getrockneten Tabakblittern,
abziiglich 17 % Fermentationsverlust.
Mitgeteilt von der Eidg. Oberzolldirektion,

1) Rendement en feuilles séches, déduction faite
de 17 9% pour déchel de fermenlation,
Communiqué par la Direction gén. des douanes.
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Rapsanbau und Rapsablieferung an den Bund
Culture et livraison du colza a la Confédération

Ernte - Récolie Davon Ablieferung an den Bund - Dont lévré 4 la Confédération
Abljef 3
Quamtités Tiordess Aphus der

Anbau Ablie- | gewonnene

Tahre | fldche?) Ab- g5 01 (Ratli-
Annges | Swifaces|je ha®)| o | lieferer ) je Ab- er Er%?gnj%hg‘? hade) )

tivdest) |2 Eha® Four- lieferer | Valewr?) | Prix de Huile
nisseurs ?) Total par four- reprise par obtenue
nisseur am. %) qufrftsités
) livrées ®)
ha q q ] a qQ 1000 Fr. ¥r. q

1944 | 7071 26,1 {184 440 . 122 440 . - 150 49 420
1945 | 8514 22,6 (192300 29387 (109290 3,72 : 150 44 960
1946 | 8282 21.5 {177 300 26562 127481 4,80 . 130 52 230
1947 | 5028 19,14 {- 96060 11794 71 559 6,07 . 120 29 300
1948 | 2570 16,8 | 43300 4160 22 396 5,38 . 120 9170
1949 | 1610 22,7 | 36690 2 359 20 646 8,75 . 110 8 950
1950 | 1781 22,3 | 39700 2629 30 563 11,63 . 100 12 900
1951 | 2500 23,8 | 59500 4 851 54 657 11,27 6 026 110 22 420
1952 | 2950 23,3 | 68740 5238 60 116 11,48 6 806 110 25 550
1953 | 2570 21.2 | 54460 4400 | 41921 9,53 4 584 110 17 020

1) 1943—1947, 1950: Eidg. Anbauerhebungen; 1948,
1949—1953: Erhebungen und Schatzungen des
Schweiz. Bauernsekretariates.

%) Erhebungen des Schweiz. Bauernsekretarlates

%) 1948—1944: Erhebungen des KEA (vgl. Tru-
ninger: Ubel den Rapsanbau .., im Landw. Jahr-
buch der Schweiz, 1949); 1945~ 1951 Erhebungen
des Schweiz. Bauelnsekretanates seit 1952: Er-
hebungen der AbtellungfurLandwntschaft EVD.

¢) Fir landesiiblich gute Qualitit.

5) Erhebungen der Sektion Fette und Ole, KEA
(1944—1947) und der Abteilung fiir Landwirt-
schaft EVD seit 1948.

1) 1943—1947, 1950: Slatisiiques des cultures; 1948,
1949—1953: Staiistiques et évaluations du Secré-
tariat des paysans sutsses.

2) Enquétes du Secrétariat des paysans suisses.

%) 1943—1944: Enquéles de V'OGA (v. Truninger,
Uber den Rapsanbau ... tm Landw. Jahrbuch der
Schweiz 1949); 1945-1951: Enquétes du Secré-
tartat des paysans suisses; depuis 1952: Enquéles
de la Div, de 'agr. du DEP

%) Pour bonne qualité moyzenne.

5) Enquétes de la Section des huiles el gratsses (1944 &
1947) et dela Div, de Vagr. du DE P depuis 1948,

Rapsablieferung an den Bund mnach Ablieferungsgebieten
Livraison de colza & la Confédération, par régions de livraisons

1951 1952 “ 1953

Ahlieferurll.gsgebiete Abtief.- - - - -
(Zentralen fir Olsaaten) mengé '.Ab- Ablief.- | Ablief.- . Ab- Ablief.- | Ablief.-

Régions de livraisons s lieferer meng.e wert | lieferer meng.e wert
Centrales pour graines oléagineuses | SX™Hé| Four- |Quantité | Valewr | Four- |Quantité | Valeur
. q nisseurs q 1000 Tr. | nisseur q 1000 Fr.
Verband W’thur (ochneK+t.Gbd.) 12509 1354 | 11423 | 1287 | 1278 [ 10063 | 1099
Verband W’thur (Kt. Gbd.) . 203 21 206 24 18 118 13
Verband Bern (ohne Kt. Frb.) 10046 | 4248 | 9872 | 1108 | 1126 | 8388 921
Verband Luzern. . . 1137 113 1504 162 107 1152 125
Verband Freiburg (Kf. Frbg ) 4 461 402 | 5549 628 258 | 3254 356
Verband Solothurn . . . 3399 273 | 3066 338 278 | 3090 333
Verband Schaffhausen . . . . 1237 101 | 1158 132 103 963 106
Verband St. Gallen . . . . . 1110 202 | 1524 171 120 809 86
Pédération Lausanne . 16239{ 1334 {20531 | 2348 933 (10695 | 1172
Fédération Neuchtel . . . . 280 19 432 49 17 309 34
Fédération Genéve . . . . . 3637 161 | 4251 490 154 | 2 843 312

Kanton Tessin e — — — — — — —
Kanton Wallis . . . . . . . 399 10 600 69 8 237 27
Schweiz — Sutsse . 54 657 5238 [60116 | 6806 | 4400 | 41 921 4 584

Erhebungen der Abtlg. f. Ldw. EVD

Enquétes de la Div. de l'agr. du DEP
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Gemiiseproduktion und -verbrauch in der’ Schweiz
" Production et consommation des légumes en Suisse

Gen{ﬁst;.— Iginfullllr- FﬁE den Inlands-
. “ ernte ? iiberschuss | verbrauch fiig-
Gemisefliche, ha - Surface en légumes, ha. Récolte Excédent dém-| hares .Gex‘rrxeﬁrsgg
de légumes ®) porlation (ohne eingef. Ge-
miisekonserven)
Riibli, Karotten Légumes disponi-
von Kohlriiben?) Kon- ble.s; pmg‘ la c<lmsom—
. - maiio
Jahre L&I}l&\gﬂlsr_t- Cart;lt‘tze;étfil)oux o Frisch-| sgegr‘rﬁixi- (s¢;n1s‘1 lgsnl?égit%zs
 Anndes| und Ge- davon far| Kiein- e m%g; ol “se 5 conservés tmportés)
miisebau- die pflanzer Légu- je Xopt
betrieben mensch- | .| Total Total | o 7| Légu-} = s Bder._1
s it i - g £ g evol-
Pl Total nahrang » |planteurs Eha- | prais 4| pour | Total | yerung
coles et ma- dont pour ves 5) bar
rafichéres Palimen- habi-
tation tant
humaine *) 1000 q q (1000 q| 1000 g| 1000 q kg
1939 9 282 . 1 300 %) 2 900| 13482 |2 530 (188 547 51 3077 73
1945 17 762 6 013 2 750 2)5 744| 26 256 [ 5 630 | 214 50 7 5680 129
1946 | 15 883 3 442 2 200 2)5 000} 23083 |5 050 | 219 184 52 5 234 117
1947 13 958 2799 2100 2)£.000| 20058 |3 370 | 168 342 55 3712 82
1948 12)12 400 2620 1700 2)3 500| 17 600 | 3350 {190 553 &4 3903 84
1949 2)11 560 2)2 530! 1600 213 500/ 16 660 | 2 940 |176 625 52 3 565 82
1950 11 406 1604 1200 2)3 500! 16106 |3 550 (221 639 56 4 189 90
1951 |2)11 150 [?)1 530 1 200 2)3 500 15850 |3 150 [199 678 58 3 828 80
1952 ()11 030 |31 510 1200 )3 300} 15530 (2 810 [181 744 61 3 551 74
1953 12)10 990 21 510 1200 %3 300] 15490 (3 250 |210 750 83 _ 4 000 -81

1) Inbegrififen Riibli, Karotten als Einsaaft.

) Unsere Schitzung.

%) Schatzung -der Gemeindebehdrden anlésslich
der Anbauerhebungen,

4) Pos, 40a, b% bt

%) Pos. 41, 42a, b, 48 a, b, ¢, &4a, b.

Eidg. Anbauerhebungen und Schitzungen des
Schweiz, Bauernsekretariates.

1} Y compris les caroltes semdées dans d’aulres

cultures.
%) Notre évaluation.

*) Evaluation des aulorilés communales lors de
Uenquéle sur les cullures,

4) Pos. 40 a, b* b?

5) Pos. 41, 42a, b, 43a, b, c, 44a, b
Recensements fédéraux des cultures et évalua~-
tions du Secrétarial des paysans suisses.

Schweizerische Diirrfutter und Strohernte, Heu- und Stroheinfuhr
Récolte de foin et de paille en Suisse, importation de foin et de paille

Inlandsproduktion, 1000 q) — Production indigéne, 1000 qm.?) Iﬁ;gﬁngon{ 2%2 0(%1:1)1 )
Jahre Diirrfutter (vergoren) Stroh (unvergoren)
Foin et regain (fermentés) Paille (non fermentée) Heu Stroh
' Winter- | S - ; :
Années Heu Emd ge}:rrle%e g%ﬁg;gg Foin Paille
Foin Regain Total Céréales | Céréales de Total

g d’automne | printemps (Pos. 212) |(Pos. 211a)
1939 23 080 9 840 32 920 3970 940 4910 103 928
1945 16 930 8 340 25270 4 430 & 380 8 810 10 0
1946 17 950 9 010 26 960 5770 3 000 8770 70 192
1947 -18 620 4 860 23 480 & 620 2 450 7070 416 £33
1948 21 300 11 690 32 990 5490 2 430 7920 392 1027
1949 24 540 3730 28 270 5700 2 480 8180 92 790
1950 23 720 10 800 34 520 6 210 1740 7 950 159 586
1951 24 260 11 910 36 170 5 640 1870 7 510 152 718
1952- 21 880 4 960 26 840 5690 1920 7 610 265 866
1953 19 360 13 480 32 840 5160 2190 7 340 911 1790

1) Schitzungen des Schweiz. Bauernsekretanates
) Schweizerische Handelsstatistik.

1) Evaluations du Secrétariat des paysans suisses.
%) Statistique suisse du commerce.
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Obsthaumbestand in Landwirtschaftshetrieben!) und Erwerbsobstplantagen 1951

Eiicetif des arbres fruitiers dans les exploitations agricoles?) et les eultures fruitiéres
commerciales en 1951

fel- iPT— 3 - Zwetschgen-, shainh o . _
Kantone lﬁ%glle h]éaill;rrtlle Iégfr%lz Pflaumenbiume Eglrﬁllglhe Ap:::i?n?:" Il;Iﬁ.lllls.'Isle Total 2)
Canlons Pommdiers | Poiriers Cerisiers ::3:;:?“::3 Péchers | Abricotlers | Noyers
Bestand in Landwirtschaftsbetrieben — Effecttf dans les exploiialions agricoles
Ziirich . | 715046 376 281 124 809| 256 967} 11 755] 6508 | 42 5148 1 545 502
Bern . 1096 156 264931 424 028| 504 511 ’ 6606{ 4036 | 64459 2 381 829
Luzern . 517 428 321 384 - 147 292 141 239 2055 1094 | 27916} 1 165 641 |
‘Uri . . 13 228 11 086 6 647 4 896 278 180 6 592 43 039
Schwyz 88 741 87 052 72 035 30 600 788 470 9 585 290 255
Obwalden 31941 28 164 6221 18 186 399 72 5212 90 606 :
Nidwalden . 24 759 25 836 6 290 11 072 161 94 5939 74 659
Glarus . 17 912 9 591 3 014 2 815 134 112 2176 35 854
Zug . . . . 112 365 59 677 43 225 24 014 488 459 5 307 246457
Fribourg . . 244 921 82 138| 107390( 161105| 1638 1551 | 23 880 631 047
Solothurn -215 628 60 249 | 130 654( 138 561 3 219 669 | 15 525 568 335
Basel-Stadt . 7 267 3 515 6 627 9673 2063 120 833 30 328
Baselland. . . 170 745 39 404 180981 | 142 094 2 922 302 9 619 549 066 ‘
Schaffhausen . 68 006 23 056 22 960 43 623 541 159 7 482 166 981 |
App. A.-Rh. 53 086 27 106 9 747 12 968 188 113 1723 105 285
App. I.-Rh.. 10 783 5146 1 342 3 630 48 3 398 21 369
St. Gallen 604 076 | 301 863 59 148 127820 2959| 1442 | 24523} 1128 421
Graubiinden 106 673 62 577 36 693 53648 2454 1984 | 20020 285 838
Aargau 644 219) 236 502| 259 815| 329103 6283| 1919 | 51576 1 541 582 |
Thurgau . . 906 486 | 229 003 43139 160313 4372 2422 | 19576 1 373 521
Tessin .~ 93 871 79 334 68 601 73 8781 95241 7600 | 56 707 506 067
Vaud 1396 528 168532 185607 271 505| 20639 | 6488 | 88963 1 150 108
Valais?) . . . . . . . . \
Neuchatel 32 323 14 297 13 631 38 628 1417 517 4 320 106 087
Genéve. - 41980 34627 16 653 22 308 51171 1376 7 735 131 193
Schweiz ohne
Valais . . 16 214 168 |2 551 351 11 976 549 |2 583 157 {171 765{ 39 690 (502 584 (14 169 070
Suisse sans V.§
Bestand in Erwerbsobstplantagen Effectif dans les cultures fruitiéres commerciales
Zurich . 9 215 2 700 165 1 368 77 45 56 13 689
Bern . 3 953 361 10 63 — —_— — 4 387
Luzern. . 2 783 301 81 52 24 3 7 3 252
'l Solothurn 1211 97 — — — — — 1308
Basel-Stadt . 1057 764 7 167 13 — 1 2009
Baselland. . . 2119 1253 32 725 & — — 4 304
Schaffhausen . 68 615 537 3 340 22 8 15 4 648
St. Gallen 1984 636 25 252 57 6 4 2 965
Graubiinden 8 008 6 220 49 213 18 18 14 14 562
Aargau . 1195 130 616 1032 50 14 27 3 094
Thurgau . . 706 — — — — — — 706
, Tessin . 780 22 546 473 1542 63 182 147 14 88 727
Vaud . 101 307 38 853 2 283 5 255 5012 854 120 153 739
Valais . . 862 816 (1 229 910 89 375 151 034 50 516 |464 611 | 29 153 | 2 889 492
Neuchatel 7 530 6 263 233 1 026 82 15 10 15172
Genéve. 15 386 11 806 521 1220 384 178 24 29 543
Schweiz - Suisse {1 020 118 |1 322 455 94 407} 167 289|119 440 |465 899 | 29 445 | 3 231 597

1) Inbegriffen Obstbiume in Hausgiarten von Land-

wirten,

2) Inbegriffen Quittenbidume sowie im Misox und
K¢t. Tessin Kaki- und Feigenbdume.
3) Unter Erwerbsobstplantagen.

Eidg. Obstbaumzihlung 1951.

1) Y compris arbres fruitiers dans les jardins des

fermes.

2) Y compris les CGognassiers, atnsi que les Plaque-
minters et les Figuiers dans la Mesolcina et le Tessin.
3) Figure dans les cultures fruitiéres commerciales.

Recensement fédéral des arbres fruitiers en 1951,
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Gesamter Obsthaumbestand der Schweiz 1951
Nombre des arbres fruitiers de la Suisse en 1951

Davon
Landwirtschaftl. land-
Obsthau?) Erwerbs- wirt-
Verger agricole?) obst- Garten- schaft-
. plantagen | Obstbau licher |. Espdces d'arbr
Baumarten Cultures | Jardins de Total | Obst- spepes & arbres
Pro- | pruitidres | 12 popule- ' bau Frudtiers
! Stiick zent- commer- twn'non Dont
| ver- ciales agricole verger
Pidces  |teilung agricole
en % %
Apfelbdume 6214168 { 43.85 1020118| 1026171 8260457 75,2 | Pommiers
Birnbiume, total | 2551351 | 18.01| 1322455 969078| 4842884 52,7 | Poiriers, total
Mostbirnbdume 1445143 | 10.20 — — 1445148 100,0 | Poires & cidre
Tafel- und Wirt- Poires de table et
schaftsbirnb. 1106208 7.81| 1322455 969078] 3397741| 32,6 a cuire
Kirschbidume 1976549 13.95 945407 241037] 2311993 85,5| Cerisiers
Zwetschg.-, Pfl.- _
Mirabellen- und Pruniers et pru-
Reinecl.-Bdume| 2583157 18.23| 167289] 706793| 3457239] 74,7 neautiers
Pfirsichbdume 171765 1.21| 119440| 229126 520331] 83,0 Péchers
Aprikosenbdume 39690| 0.28] 465899 96770 602359 6,6 | Abricotiers
Quittenbdume 101052 0.71 12507 73527 187086| 54,0 | Cognassiers
Nussbhdume 502584 | 3.55 29 &45 52618{ 584647 86.0| Noyers
Kakibdume?) 8178 0.06 14 3563 11755, 69,6 | Kakis')
Feigenbdume?) 20576 0.15 23 4394 24993 82,31 Figuierst)
Total 14169070 [100.00] 3281597) 3403077{20803744| 68,1 | Total

1) Nur im Tessin und Misox gezihlt
2) Inbegriffen Obstbiume in Hausgirfen von Land-
wirten. Der Idw. Obstbau des Kts. Wallis ist unter

Erwerbsobstplant

agen eingereiht.

Eidgenossische Obstbaumzihlung 1951

1) Recensés seulement au Tessin et dans la Mesolcina

2) Y compris les arbres fruttiers des jardins des agri-
culteurs, Le verger agricole du Valais fait parite
des culfures fruitiéres commerciales.

Recensement fédéral des arbres fruitiers 1961

Vor der Ernte durchgefiihrte Schiitzungen der verkiiuilichen Obstmengen
Evaluation, effectuée avant la récolte, des quantités de fruits disponibles pour la vente

in 1000 g — en milliers de gm.
Aepiel — Pommes Birnen — Poires
; Zwetsch-
Jahre Tafelaplel Mostbirnen | pafel- Kﬁr' gen und
Mostaptel | aomes Poires & cidre | birnen | | PHlaumen
An- Total - Total - . -
nées o 1;0%13 frithe | spate o friihe | spate | Poires ,.gis Pr?{' o
S| ona- | tar 1 ne- | e | oo pruneaux
tives | dives tives | dives
1942 769 248 . 105 416 . 787 372 321 44 214 50
1943 1854 763 250 841 752 363 325 64 170 72
1944 1925 722 261 942 1748 923 707 113, 241 92
_ 1945 1291 610 189 492 972 551 367 54 93 37
1946 2900 963 589 |1 348 1438 646 599 193 324 176
1947 1477 689 260 528 1548 794 582 172 344 78
1948 2252 937 318 997 679 326 255 98 278 127
1949 1204 578 171 455 794 384 305 105 315 34
1950 2819 1262 393 164 1262 656 475 131 265 216
1951 843 424 102 (1 317 530 253 194 83 265 48
11952 1891 840 251 800 733 332 317 84 233 104
11953 990 493 130 367 666 302 302 62 143 197

1) Bei Apfeln, Birnen, Zwetschgen und Pflaumen, '

ohne Wallis.
Erhebungen der

Bauernverbandes.

Preisberichtstelle des Schweiz.

1) Sans le Valais pour les pommes, poires, prunes
et pruneaux.

Enquétes de I'Office de renseignemenlis sur les prix
de I'Union suisse des paysans,
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Schweizerische Obsternte — Récolte de fruits de la Suisse
Zwetsch- Davon — Dont
Kir- Apri-

’ Aepfel | Birnen |schen P%?:ul,l:gn kosen | Nusse Kern- | giein-
Jahre Porn- . P . i Total Aepret | ,0Pst obst

Poires | Ce- runes | gpri- | Noix Total M

Années mes rises | € Pru- | “eots : Pom= | pipe | Fruis

neaux mes a
pépins | MOV
In 1000 ¢ — En 1000 gm. o % %

1921/30 3073 1579 | 217 | 122 . 20 | 15011 61,3 92,8 | 16,8
1931/40 3961 1743 | 195 116 16 | 24 6 055 65,4 94,2 5,4
1941/50 5050 2980 | 426 ] 219 37 | 47 87597 §7,7 91,7 7,8
1938 2700 1650 [* 50| 120 5|6 4531 | 59,6 96,0 | - 3,9
1939 2100 .| 1350 | 125 45 52 | 20 3682 | 57,0 93,7 5,8
1940 5800 1850 | 260 | 160 19 | 30 8119 | 71,4 94,2 5,4
1941 4600 2500 | 200| 140 43 | 29. 7512 | 61,2 | 94,5 51
1942 3700 3100 | 370 170 13 | 35 7888 | 50,1 92,0 7,5
1943 6500 3200 | 330| 176 4t | 45 10295 | 63,1 94,2 5,3
1944 7000 .| 3700 | 600 300 48 | 70 11718 | 59,7 91,3 8,1
1945 2700 2000 {170 100 £ | 20 5031 53,7 93,4 6,2
1946 6500 3200 | 400 280 72 | 60 10512 | 61,8 92,3 7,2
1947 3 800 3800 | 630 270 33 | 75 8608 | 44,1 88,3 | 10,8
1948 6 500 2100 | 390 | 270 35 | 40 9335 | 69,6 92,1 7,k
1949 2600 2200 | 570 | 130 22 | 30 5552 | 46,8 86,5 | 13,0
1950 6 600 £000 | 600 | 350 21 | 65 11636 | 56,7 91,1 8,3
1951 2300 1500 | 520 | 200 40 | 60 £620 | 49,8 82,3 | 16,5
1952 5600 2800 | 650 | 320 30 | 65 9465 | 59,2 88,7 | 10,6
1953 3400 2700 | 480 | 500 52 | 55 7187 | 47,3 84,9 | 14,4

1) Ohne Aprikosen.’
Schitzungen des Schweiz, Bauernsekretariates,

1) Sans les abricols.

Evaluations du Secrétarial des paysans suisses.

Wert der sehweizerischen Obsternte — Valeur de la récolte de fruits de la Suisse

Aepfel — Pommes Kirschen — Cerises Gesamt-
Gon md Obsternt
Jahre | Tafel- | Most- | Birnen |Tafel-und| prenn- | §fiumen | ADPrikosen| Nisse sternte
Années Papfel Papfel Poires Kgﬂigl‘:a? klrsdchen Prunes et | Abricols | Noix loth(ltalfi?la
de tabls | 2 oidre Jetable | 4 illation| PTURCONE , T s
Mittlere Produzentenpreise je q in Fr.') — Prix moyens payés aux producteurs par gm. en fr?)
1947 | 24— | 11.— 6.— 62.— 40— 57.— 97— | 140.—
1948 | 20.— 8.— 5.50 65.— 30.— 30.— 100.— | 105.—
1949 | 23.— | 11— 6.50 50.— 30— 50.— , 90.— | 105.—
1950 | 18.— 6.50 5.— 40,— 20.— 15.— 87.— 1 100.—
1951 | 26— | 11.— 7.— 55.— 25.— 35.— 90.— | 120.—
1952 | 18.— 70— 6.— 55.— 35.— 35.— 90.— | 120.—
1953 | 23.— 7.50 5.60 65.— 40— 19— 70.— | 120.—
Gesamfwert in 1000 Fr.*) — Valeur totale, en 1000 fr.?
1947 | 45 600 | 20 900 | 22 800 | 21 700 11 200 15 400 3200 {10500 151 800
1948 | 65 000 | 26 000 | 11 600 | 13 000 5700 8100 3 500 4 200 137 100
1949 | 39100 | 9 900 | 14 300 | 24 500 2 400 6 500 2 000 3 200 101 900
1950 | 54 000 | 28 200 | 20 000 | 14 000 5000 5 300 1800 6 500 129 800
1951 | 39000 | 8 800 | 10 500 ; 16 000 5 000 7 000 3600 7 200 97 100
1952 | 41 400 | 23 100 | 16 800 | 22 000 8 800 11 200 2700 7 800 133 800
1953 | 39 100 [ 12 800 | 15100 | 16 900 8§ 800 9 500 3 600 6 600 112 400

1) Lrhebungen der Preisberichtistelle.
") Schitzungen des Schweiz, Bauernsekretariates.

1) Enquétes de U'Office de renseignements.
t) Evaluations du Secrélariat des paysans suisses.
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Verwertung der schweizerischen Obsternte — Utilisation de la réeolte suisse de fruits
q
VeTrb}‘auch ‘c,ion Verbl-?iudil von| Techn.verarbeitetes Obst %’;ﬁ%‘goggf
afel- inlindi ; ] :
EV;;T § chl%tg- u% %g Cillsgé) :{n Transformalion lechnique| @ xp o‘ﬁalwn
obs by ie T ie : . .
gf:&‘ll};fe landuw?rt- ' niclllltlcandwirt- in e n b- fruits frats
Jahre schaftliche schaftliche Landwirt- gligxeern Tafél- u.
Anndes I}gtcollée Bevolkerung | Bevolkerung | “gehaffs- Betrieben |Most-| Wirtsch.-
de fauit Consommation | Consommaition| beirieben *) dan obst obst
TUUS | defruits detable| de fruits frais |  gans les les omtve-  |Fruits| Fruits
et de ménage | par la popula- explottations prises a de table
par la popula- tion non agricoles?) indus- cidre | et'de
tion agricole agricole trielles meénage
in 1000 q@ — en 1000 gm.
1926/1930 4 646 630 1210 1490 898 418
1931/1935 6 350 770 1990 1810 1547 233
1936/1940 5760 690 1860 1456 1444 310
1941/1945! 8 389 890 3080 1820 2456 143
_19’16/1950 9129 950 - 2800 2430 2512 120 317
1947 8 608 900 2900 2000 2662 25 121
1948 9 335 1000 2700 2350 2402 240 | 643
1949 5 552 700 1800 1400 1280 294 78
1950 11 636 1000 3100 4000 3358 3 175
1951 & 620 600 1400 1500 933 | 123 64
1952 9 465 900 2800 3400 2151 104 110
in% —en %
1926/1930 100 1446 27,0 31,2 18,6 8,6
1931/1935 100 12,7 31,0 28,6 24,1 3,6
1936/1940 100 12,9 32,8 26,5 23,2 4,6
1941/1945 100 10,7 38,1 20,6 29,1 1,5
1946/1950 - 100 10,4 30,7 26,6 27,5 1,3 3,6
1951 100 13,0 30,3 32,4 20,2 2,7 | 1%
1952 100 9,5 29,6 35,9 22,7 1,1 1,2
3) Inbegriffen verfiittertes Qbst. Y) Y compris_les fruits affourragés
Schitzungen des Schweiz. Bauernsekretariates. Evaluations du Secrétariat des paysans sutsses.

Produktion von Obstgetriinken und Obstkonzentrat
Produetion de jus de fruits et de jus de fruits concentrés

Produktion der land- ] . B
wirtschaftl, Betriebe?) Produktion der gewerblichen Betriebe *)
Production des ex- Production des entreprises industrielles ?)
" ploitations agricoles?)
Jahre s Obstsaft,
Obstwein jyerkauf siiss Obstsaft-
Années| Siissmost | und Most | 'ap Presse | Stissmost | Obstwein Most konzentrat
Jus de %gz‘t’sc%‘f: fI:tIiotgt ‘ie. Jus de Cidre pur Cidres |Jus de fruils
pommes | mélang e rsouspl_ew pommes jus mélangés | concentrés
hl hi pregsoer hl n1 hi a
1944 | 280 000 | 1140000 | 119 000 413 000 784 000 18 000 130 000
1945 | - 300 000 300 000 97 000 446 000 480 000 16 000 35 000
1946 | 310 000 | 1 080000 | 161 000 403 000 914 000 13 000 46 000
1947 | 850 000 780 000 | 129 000 |- 363 000 829 000 10 000 35 000
1948 | 360 000 900 000 99 000 247 000 728 000 7 000 40 000
1949 (- 320 000 480 000 | 106 000 174 000 452 000 8 000 2 000
1950 | 340000 1110 000 117 000 | 313000 |1 278 000 8 000 59 000
1951 280 000 480 000 105 000 137 000 239 000 5000 20
1952 [ 310 000 840 000 { 100 000 268 000 679 000 6 000 10 000
1953 . 94 000 219 000 747 000 6 000 16 000
1) Schitzungen desSchweiz. Bauernsekretariates. ') Evalualions du Secrétariat des paysans suisses,
) Erhebungen der Eidg. Alkoholverwaltung. %) Enquéte de la Régie fédérale des alcools.
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Weinernte nach Kantonen, 1953 — Récolte de vin, par cantons, en 1953
Anbaufliiche, ha ) Ernte (Weinmost), hl Erntewert
Surface cultivée, ha, V) Récolte (moiis) hl. Valeur lde la
écolte
Rotes Gewiichs | Weisses Gewiichs | Rotes Gewiichs | Weisses Gewiichs 1(’)‘030 Fr.
Kantone Cépages rouges Cépages blancs Vin rouge Vin blanc
. | Direke- . | Direkt- . | Direkt-y . | i R, Wei
Contons | Reben | ‘ager | Reber | “hgor | Toul | Tubew | tesgor | Toben | weiger | Totol |Gewwiohs| Gewiohs
Vigne Pro- | Vigne Pro- Vigne Pro- Vigne Pro- Vin Vin
euro- |ducleurs| euro- |ducteurs euro- |ducteurs| euro- |ducteurs rouge blane
péenne | directs | péenne | directs péenne | direcls | péenne | directs
Ziirich . 395 75 196 — 666 4074 691} 5458 — | 10223 719 495
Bern . . 12 2 262 0 276/ 356| 140 17 220 50( 17 766 73] 2018
Schwyz . 3 — 4 — .7 95 — 227 — 322 19 24
Fribourg 2 5 94| — 101 70[ 485 5095 — 5650/. 39} 458
Soloth. . 1 7 7N 2 17 25 79 82 51 237 8 12
Basel-8t.| 2 1 3.0 6f — | — - | = =1 =1 —
Baselld. . 26 8 31 2 67 223 86 361 6 676 49 &b
Schaffh. 341 1. 39 — 381} 5614 221 1365 — '{ 7001 919 108
App. A-Rh. 1| — of — - 1 9] — 1| — 10 2 0
St.Gallen| 201 — 6 — 207 5136 —. 128 — 5 264 942 17
Graubd.: : '
Mesocco (199 470|183 400[ 9 650| — | 222520| 2487 201} 118 — 2 806] 239 8
Rheintal| 181 — of — 181 4795 — 10| — 4805 959 2
Aargau . 152 50 114} 1 317) 2135} 850/ 3628 21] 6634 370f 349
Thurgau 93| — 35 — 128 596} — 869, — 1 465 98 75
Tessin . |4253013(2567629220 762| — (7050404 141 308|23 865; 1283) — | 66 456| 5989 138
Vaud . . 111 299 3298 4 3.712| 7192|23 880{213 345, 122|244 539| 2173|25 758
Valais. . 374 8 3218 — 3 600|117 762| 460195 232| — 213 &£54| 2 845|22 354
Neuch. .[ 63 — 786 — 849| 2293 — | 44501 — | 46 794| 477| 4764
Genéve 16 186 779f 79 | ®)1060| 784 9 448| 34151) 3933 48316 739j 2837
gi‘:;’jlz 2)1 973| 2) 64208 872] %)88 [2)11575/94 954|60 2071523 074| 4183 68241816 659| 59456
lg Misox und Tessin: Rebstdcke. 1) Misox et Tessin: ceps.

1) Ohne Misox und Tessin, Bei Annahme einer Fliche von ’; Sans loe Misox et lo Tessin, En admetfant une' surface de
2,5 m? je Rebstock ergeben sich fiir Misox und Tessin de 2,5 m? par cep, on obtiendrait 1819 ha. pour le Misox
1819 ha, fiir die ganze Schweiz somit 13-394 ha Reben. et le Tessin, et, par 13, 13 394 ha. pour la Suisse entidre.

%) Die Zunahme um 253 ha gegeniiber 1952 beruht auf %) L'augmentation par rapport & 1952 est due & la recti-
einer Berichtigung der bisherigen Annahme, fication des données aniérieures.

Verwertung der schweizerischen Traubenernte und Weinmostpreise seit 1949
Utilisation de la vendange et prix des vins en Suisse, depuis 1949

Anbaufliiche ), ha Ernte — Récolte Preis je hl Weinmost, Fr.
Surface cultivée ), ha. Weinmost, 1000 hl — Mods, 1000 hl. Prix par hl. de mofit, fr.
Rotes Gewiichs | Weisses Gewiichs| Rotes Gewiichs |{Weisses Gewdchs| von der Ge- Rotc? Gewiichs .
Cépages rouges Cépages blancs | Cépages rouges | Cépages blancs s}a{?}:{;}ﬁnz;r Tafel- Vin rouge Weisses
Jahr von Trauben- | trauben Gewiiche
sait und 1000 g Europ.

~konzentrat . Reben
vt | aions | Bt | Do | £
Fraction de la| de table 8 Vin
Vigne Pro- Vigne Pro- Vigne Pro- Vigne Pro- (récolle totale| 1000 q. | Vigne Pro- “_‘"’”v
euro- |ducteurs | euro- |ducteurs| euro- |ducteurs| euro- |ducteurs|ayant servl euro- | ducteurs | VigN°
4 di Y di P di 4 di la préparation ¢ di euro-
ptenne irecfs | péenne irects | péenne irects | péenne ireets | g jus de péenne irecis plenmo

ralsin et de
concentrés

Années| Europ. | Direkt- | Europ. | Direkt- | Europ. | Direkt- | Europ. | Direkt-
Reben | triiger | Reben | triiger | Reben | tridger | Reben | trdger

83 57 151 62 99
48 45 133 62 112
30 52 137 54 102

194911795 | 587 | 8685 | 72 101 | 57 389
1950|1820 | 633 | 8652 | 71 143 | 78 | 496
1951 | 1849 | 621 | 8660 [ 79 166 | 86 781
1952|1896 | 602 | 8636 | 77 126. | 72 472 30 66 142 55 108
1953 1973 | 642 | 8872 | 88 95 | 60 523 34 70 141 55 113

!} Ohne Misox und Tessin. ) Sans Misox et Tessin. )
Erhebungen der Abteilung fiir Landwirtschaft EVD, Enguétes de la Division de Pagriculture du D.E, P

BN 00 N O R
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Anbaufliichen und Ertréige des schweizerischen Weinbaus
Superficies cultivées en vignes et rendements en -vin

Weinernte — Récolte de vin, Wert — Valeur .
Anbau- . je ha Im ganzen?)
Jahre fliche Rot- ‘W eiss~ Im a Pha. Rot- Weiss- Valeur totale')
Super- | Wein wein ganzen') o dr| Wein wein
Anndes | ficie Vin Vin Récolte Mlifelernte |~ Vin Vin je hl
culiivée | rouge blanc tolale ) hl 14??;51/45 rouge blane 1000 Fr. par hl
ha hl 1l h '(%,&elun)m?.l 1000 Fr.| 1000 Fr. Fr.
1894 | 31 553 .
1906 | 27 872 . . 1 284 515 . . . . .
1936 | 13 506 81 596 | 396 346 | 487 641 36 2 77 6443 [ 26688 | 33716 69.3
1937 | 13377118 149 | 336 445 | 468 6491 85.0 74 9792 | 26140 | 36 646 78.2
1938 | 13 574|123 634 | 218 251 345 212 | 25.4 54 | 11608 | 18337 | 30177 87.4
1939 |%)11 614[126 063 | 605 245 | 733 294 )57 9/%)123 [ 10073 | 37 847 | 48 030| 65.5
- 1940 ) '11’488 138 314 | 322 473 | 462 029 [%)38.3|%) 71 | 183269 | 28809 | 42161 91.3
1941 [2}11 344169 940 | 655 £19 826 469 |%)66.2|%)140 | 20 904 | 66 484 | 87 485 (105.9
1942 [%)11 363|169 796 | 576 882 | 749 725 )60 1%127 123757 | 68052 | 92119!122.9
1943 [2)11 338{175 029 [ 570 241 746 693 (3)59.4%)126 | 24 402 | 74147 | 98 675{132.1
1944 [2)11 330}209 500 | 840 594 |1 050 504 |*)86.0{%)182 | 26 553 | 101 382 |127 980 (121.9
1945 [2)11 292|126 686 | 486 396 | 613 472 [*)49.3]%)10& |-19 581 { 72 693 | 92 312(150.5
1946 [*)11 117[190 384 | 540 065 .| 731 249 |?)61.7|)131 | 30 615 | 92 916 [123 612 169.0
1947 {*)11 089[218 004 | 662 903 | 880 907 [}71.5[2)151 | 29 563 | 92212 |121 775 138.2
1948 ()11 129189 743 | 601 161 790 904 |?)65.7(3}139 | 25 344 [ 60 706 |86 050 }108.8
1949 PP)11 139|157 322 | 3983 434 | 550 756 |2)45.4)%) 96 | 18 738 | 38 740 | 57 478 [ 104.4
1950 P)11 1761221 385 1 498 912 | 720 297 |1%56.7(%)118 | 23 995 | 55695 | 79 690 | 111.0
1951 )11 209(253 010 | 787 517 |1 040 527 [?)84.1|%)178 | 27 514 | 80 250 107 764 | 103.6
1952 2)11 211|198 448 | 479 729 678 177 |*)54.1[2)115 | 21 966 | 51 558 | 73 524|108.4
1953 ) 8) 115751155 161 | 527 257 682 418 [3)59.0(2)425 | 16 659 | 59 456 | 76 115 | 111.5

") Y compris les mélanges de blanc et de rouge;
sans les ratsins de table.

%) Sans le Misox et le Tessin,

3) Cf.note ®) p. 36.

_Enquéle du Bureau fédéral de statistique.

1) Inbegriffen gemlschtcs Gewiichs; ohne Tafel~
trauben,

1) Ohne Misox und, Tessin.

%) Siehe Anm. ®) auf S. 36,

Erhebungen des Eidg. Statistischen Amtes.

Schweizerischer Weinverbrauch — Consommation du vin en Suisse

Inlandsproduktion Einfuhriiberschuss Fiir den Inlaudsverbraneh verliphar

Production indigén_e Excédent d'smportation 4 1a disposition de Ia consommation [ndigbne

Wein-

Jahre speziali~

Années | pot. | Weiss- | Wedss- tﬁfgfl Rot- | Weies: | Usbriger
1. Juli [ wein | Wein | mogayy |[ROUWEIRY| wein?) |schen- | mopar | wein | W [WnY) [ poga
bis Rouge ) weine ®} |
80.Juni [ Rouge Blane . Blanc?) spvéqmz_ Rouge| Dlsne [Antros ¢)

en I:;Lu-

. tetlles ®)
hl hl hl hl hl hl hi 1000 hi| 1000 k1 | 1000kt | 1000 h1
1943/44|175 029|570 241; 746 693| 645 080| &5 361) 54 251 744 692 820| 645 56 |149
1944/45|209 500[840 594|1 050 504 298 989( 3 018 9 618| 844.625| 508 844 10 i1 362
1945/46(126 686|486 396| 613 472|1 216 645 | 90 983117 6461 425 274 |1 343 | 578 (118 |2 039
1946/47(190 384(540 065| 731 249| 723 154|165 555| 61 721 950430 914) 706 62 |1 682
1947/48|218 0041662 903| 880 907 700 593§ 42 501| 55 787 798 881 919 705| 56 [1 680
1948/49]189 339|600 761 790 100( 809113 22 460| 6 618 838191 998) 623| 7 (1 628
1949/50|157 322|393 434 550 756 7812827 7 202| 61 496 849 980( 939 401 61 {1 401
1950/51(221 885)498 912 720 297| 895297} 26 062| 85 995[1 007 354 |1 117 | 525| 86 11 728
1951/52|253 010|787 517|1 040 527| 863 475} 28 399 46 703| 938 577{1 116 816 47 11 979
1952/53|198 448(479 7291 678 177| 854 693 19 612] 44 022 918 327|1 053 | 500| 44 |1 597
1953/54(155 161(527 257| 682 418| 909 450 18 386] 55 702 983 53811 064 | 546 | 56 |1 666

1) Inbegriffen gemischies Gewichs,

%) Fasswein der Pos, 117a und b.

) Pos.117¢, 119a, b, 121a*, b? 12lc. 1 q Ein-
fuhrgewxcht netto = 50 1 Wein.

¢) Inlandisches gemischtes Gewichs und auslin-
dische Weinspezialititen und Flaschenweine.

1) Y compris les mélanges de blanc et de rouge.

!} Vins en fOis des Nos 117a el b,

%) Nos1l7¢, 119a, b, 121a?, b*,121c, I gm.depoids
tmporté = 50 1 de vin net.

4) Mélanges de blanc el de rouge indigénes, spéciali-

tés et vins en bouteille éirangers,
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Erntewerte je Hektare im schweiz. Mittel 1)
Valeurs ‘de la récolte & I’hectare, ¢n moyenne de la Suissel)

Winter-
weizen *) Hafer
(Xorner und (KOr(riler Kar- Zucker- Wein ®)
Jahre Stroh) Sltlgoh) toffeln ?) riiben 4) Tabak Gemiise |(Tot un.d :Nelss)
Années Caniommeny | avoine | P ommes de | Belleraves | - Tobac | Légumes (Yot of
{grains et (grains et erre ') sucre *) ’ blanc)
paille) patlle) .
Fr. Fr. Fr. Fr. Tr. Tr. ' Fr. .
1939/1948 1564 1310 3166 2693 6 022 9 402 7 474
W.Weizen=1 1,00 0,84 2,02 1,72 3,86 6,01 4,78
1946 1604 1509 2738 2 660 6 661 11 848 10 567
1947 1694 -1 485 3 900 3291 7 547 9778 10 118
1948 1989 1 384 3274 2 892 6 355 10 868 7 198
1949 2262 1569 2860 2903 7 610 9715 5160
1950 1878 1274 3477 3011 8 267 10 431 6 484
1951 1 888 1533 3084 2 862 6011 10 587 8 916
1952 2088 169 3 852 3138 7150 11 150 5960
1952 W.W. =1 1,00 0,81 1.84 1,50 3,42 5,34 2,856
1953 2034 1872 3233 3656 [% 5084 12 054 6 025
1953 W.W. =1 1,00 0,92 1,59 1,80 |9 247 5,93 2,96

1) Berechnet auf Grund der vorstehenden Ernte-
schitzungen und der Preiserhebungen der
Preisherichtstelle,

*3) Annahme: Brotgetreide zu Preisen von Typ I;
16 9% TFuttergetreide im Werte von 30 Fr.
(bis 1940) und 40 Fr. (seif 1941) je q.

) Annahme: 40 % Futterkartoffein;
kartoffeln zu Preisen bei Verkauf an Héandler.

4) Annahme: Anfall von Riibenblittern und
-kopfen 200 q (1953: 230 q) je ha, im Werte
von Fr. 1.— (1952, 1953: 1.20) je q.

§) Ohne Tessin und Misox.
¢) Provisorisch.

Speise~.

1} Calculé & Uaide de ’évaluation des récolies el
des enquéies sur les prix de 1°Office de ren-
setgnement sur les prix,

1) Il a été admis: céréales panifiables, aux prix
dutype I; céréales fourragéres 16%, d*unevaleur
de 30 fr. (jusqu’en 1940) et 40 fr. (dés 1941)

par gm,

3) Il a été admis 40 % de tubercules d’affourage-
ment; pommes de terre de table aux prix de
vente au négoce.

4) Feuilles de beiteraves et collets, 200 gm. (19563:
230 gm.) & Pha. d’une valeur de 1 fr. (1952,
1953: 1.20) par gm. .

*} Sans le Tessin ni le Misox,

$) Provisoire.

Evaluations du Secrétarial des paysans suisses,

Schitzungen des Schweiz. Bauernsekretariates.

Bodenverbesserungen (mit Bundessubventionen ausgefiihrte) seit 1885
Améliorations fonciéres (subventionnées par la Coniédération) depuis 1885

_ Zahlder . Daran leisteten Beitrige
dur{:?nlélc‘:?lsnitt aus- (sullfvoesrfi?i%ns- Subsides accordés par
gefiibrten berechtigte) Bezirk

Moyenne Projekte erechtigte G ezl q

annuelle Dépenses Bund Kanton K emerlr;t.e,

Nombre (donnant Olr)pol ; :0“ Total
Jahre ; des droit & des | Confédération Canton Co:rfn';ifn’e ota
eprises b i Lunte,

i | G | i || | G |,
1885/1890 9 72522 13 008 8 427 7481 28 916
1891/1900. 162 690 750 180 057 159 867 29 238 369162
1904/1910 349 1906 668 529 330 . 412 248 145 536 1087 114
1911/1920 312 3 852116 966 681 816 473 342 478 2125632
1921/1930 393 16 221 700 4 427 500 3905 800 1102700 9435 900
1931/1940 446 13172128 3569323 3435136 661338 ¢ 7665797
1941/1950 1 152 41 482 677 15 410 818 9 801 535 1500720 | 26713073

1948 1339 71 101 407 28 238 105 16 168 497 2189 412 | 46 596 014

1949 1147 76 683 543 30 544 638 18 568 388 2316 859 | 51429885
1950 838 48 152 223 16 850599 | 11 969 398 22677421 31087739

1951 758 44 378 L45 16 333 408 | 11 273 083 1602987 | 29209478

1952 662 43 932 882 15 203 929 10769 959 1877098 | 27 850 986

1953 701 50 265 907 19 402 224 12880 312 1599229 | 33881765

Mitgeteilt vom Eidg. Meliorationsamt. -

Communiqué par UOffice fédéral des améliora-
ttons fonciéres. '
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Bodenverbesserungen (mit Bundessubventionen ausgefiihrte) nach Arten
Améliorations fonciéres (subventionnées par la Coniédération) groupées d’aprésleur nature

Aasgelithrio Projokto Masszahlen Kosten|
Entreprises exéenlées |’ Mesures ‘1 Dé-
Art der Verbesserungen 1885 Ein- Total pfg;gs Nature des améliorations
o9 1 1953 | heit otal [ 1953 | 1000
1952 Unité 1885-1952 P
Entwisserungen . . .| 8751 68 | ha [133 254 2 827]10 438| Assainissements
Kanalisationen. . . . 823 22| m [1300819] 57 778] 2 495| Canalisations
.Bewé#sserungen . . . 351 7| ha | 14 256 261( 1 296( Irrigations
Bewisserungskanile . 167 11 m [381 412 15 792| 2 275| Canaux d’irrigation
Giiterzusammenlegung | 1 015 27 | ha {164 810 10 983{15 314| Remaniements parcell.
Weganlagen . . . . .| 3074 28| km | 4 653 35 761| 2 022 Construct. de chemins
Urbarisierungen?) . .| £ 451 21 | ha | 28 430 169|  347| Défrichements)
Siedlungsbauten . . . 546 84 | ha 5778 401| 4 349| Bdtiments ruraux
Feldscheunen . . . . 80| 10 | — — — 846| Granges
Dienstbotenwohnungen| 244} 21 | — —_ — 471| Logements de domest.
Dorfsennereien. . . .| 247 10| — — — 588| Fromageries de village
Stallsanierungen . . .| 1 238/ 20& | — —_ — | 3 463| Assainissementsd’étables
Stallbauten, Sennhiitt. | 3 783 97 | m? [465 799] 12 622| 2 793| Constr. d’étables
Diingeranlagen. . . . 418 29 | m® } 12 459 1 101| 278| Fosses d engrais
Wasserversorgungen .| 3 491 81 | km | 2701 71 067} 1 940| Conduites d’eau
Elektr. Leitungen . . 437| 26 | m [1094518] 52 823| 457| Conduiles électriques
Luftseilbahnen. . . . 180 7| m 249 058 11 144 1 221| Téléfériques
Einfriedigungen . . . 338 — | m |236 071 — ~— | Cldtures
Ubrige .o .| 160 8| — — —_ 228| Autres
Total |29 794 701 50 266| T'otal
1) Inbegr. Riumungen, Rodungen und Kolma-~ 1) Y compris nettoyages, essariages, colmalages.
tierungen.
GiiterzusammenJegungen (Grundstiickzusammenlegungen)
Remaniements parcellaires
- "Parzellen Grundbesitzer Kosten- - Daran leisteten Beiirige
Ausge- Parcelles Propriétaires (subven- Subsides accordés par
Fahre tl{)];l(;t.;_e Fl&- | vor |mnach| vor |nach rgicohrﬁbfé) Bezirk,
“| jekte | che | gvant | aprés|avant|apres g Gemein-
A Ent ’ %épensest pund Kanton g&,‘ﬁﬁﬁ; Total
| An- | anire= o, her| der Zusam- | der Z - onnan - Soir ota
nées PSS | ficie | menlegung menlggﬁglg d’;%ui 1tli_es C%ltfifgf Canton cf,fﬂffe’
cutdes le remanie- | le remanie- tions) corpora-
ment ment tion
ha. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

1938 | 22 1297032 467|5 117|2 216[1 902(2 699 271|1 134 957| 825 419|198 706{2 159 082
1939 | 2& |5972(18 652(5 431|3 488|3 119|3 510 940 982 231(1 024 062; 155 501{2 161 794
1940 | 13 |1977|11 053]2 918!1 662{1 428|1 495 729 415 741| 492 996/160 111[1 068 848

1941 6 (1541 2121 664] 473 407|1085 711 291 556(- 386 5843119 605| 897 745
1942 7 1710 9 356|3 30011 394(1 291|1 400 727, 389 481| 499 319} 27 118 915180
19431 18 (6 200[24 114|7 2974 978)3 907 4 438 885|1 999 062(1 389 718| 47 578|3 436 358
1944} 14 96912 2192 268|1 1161 093] 1 219 616 550 224 379 650| 59 209| 989 080
1945| 22 (2270 9 045|2 9261 919i1 790| 2 288 500} 845187 611 802|246 903)1 703 892
1946 | 27 |4 021(11 384 3 3422 378)2 009;3 508 003|1 379 622| 878 481} 129 736{2 387 839
1947 | 81 {8296(33 195|7 4213 808|3 3509 053 161 4 219 509|2 233 249 430 202)6 882 960
1948 | 56 [13355(36 345{12337(7 168]6 £38|13818434| 6 756 703|3 144 264 394 004(10 294 971
1949 | 66 [14 92446 904)12 4957 82916 916/18794178(9 261 713[4 948 119| 672 442}14 882 274
1950 42 |14845|33 798110 777|5595|5 091|12236 596( 5 354 956(3 249 801| 908 910|9 513 667
1951 | 37 |11150]45 302(9 751|5 390(4 89513417 357| 6 411 649} 3 586 692| 690 524(10 688 865
1952 | 22 {7 143|17 433|4 934[2 504|2 279| 8 795 857 & 294 164(2 233 857] 412 635(6 940 656
1953 | 27 {10 983|40 348{9 27114 958|4 4971538145777 467 41014 032 727| 664 047|12 164 154

Mitgeteilt vom Eidg. Meliorationsamt. Communiqué par ’'Office fédéral des améliora~
tions fonciéres.
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Gesamtverbrauch von zugekauftem Phosphorsiiurediinger in der Schweiz
Consommation totale, par I’agriculture suisse, d’engrais phosphatés du commerce

(Schwankungen der Lagerhaltung nicht beriicksichtigt., — Sans fenir compte des modifications des stocks.)
Thomas- Superphosphat Nl;“ﬂ‘&"“f-)' ' Knochenmehl — Poudre d’os
mehl . -
(Pos. 166) Total?) | opme” |Tnlandsproduktion ¥ | Hinfubt-
Scories Einfuhr- phate | Production indigéne?) von Total
Jahre | Thomas | Inlands- |iberschuss|PROSPROr-lpyguhorsiare. Knochen-
Phosphor-| produk- (ex pos.f69| sdure- gelalt aus in- | aus aus- mehl | Phosphor-
sidure- tion %) gehalt (s0s) |iindischen [lAndischen | Excédent saure-
Années| gehalt?) Production ‘f:].xcéde?t (P105) Acide |Rohstoffen|Robstotfen d’importa-| gehalt *)
(2109 ingigone ) znt?«;%r | 4cide phos-|phospho- , d’os d twnd (P:0s)
Acide phos- phorique rique imgi ognes importés | *¢ é’,‘:; Te1Acide phoss-
phorique?) g ex.P0s.165|ox pos. 165 phorique °)
q q q q a q q q q
1946 | 205 980 | 246 870 80 639 55680 | 28000 48410 7 410 32 590 24 750
1947 | 264 580 | 221 000 42 690 44 830 | 24630 49500 16 300 —5180 16 970
1948 | 224 900 | 190 000 [—52 480 23380 | 24 000} 46030 27 000 13 850 24 330
1949 | 221 430 | 150000 | .63 836 36 350 | 24 500 43 250 5 300 18 710 18 830
1950 | 236260 | 155000 | 105 606 44 _300 23 500 ' 61 000 4000 38 980 29110
1951 | 215370 | 141500 79 062 37500 | 24 000f{ 65 500 27 000 11 510 29120
1952 | 212 440 | 130 800 25126 26 510 { 27 000f 62 000 21 000 11150 26 360
1958 | 272700 | 151 600 93 450 41660 | 25000 75 000 6 250 20 250 28 420
1) Bei Annahme eines mittl, Gehaltes von 19%. Yy En admettanl une leneur mloyenne‘de 19%.
) Mittlg. des Verbandes schweiz. Diingerfabriken. ?) Comm. de I’ Assoc, des fabriques suisses d’engrais.
8) Bei Annahme eines mittl.Gehaltes von 17 %. 3} En admeliant une leneur moyenne de 17 %.
¢ Mitteilung der Lonza AG. ) Communication de la Lonza S.A.
) Bei Annahme eines»mittl. Gehaltes von 28%. 8) En admettant une teneur moyenne de 28%.

Gesamtverbraueh von zugekauftem Phosphorsiure~, Stickstofi- und Kalidiinger
in der Schweiz

_Comsommation totale, par Pagriculture suisse, d’en

grais phosphatés, azotés et
potassiques du eommerece :

(Schwankungen der Lagerhaltung nicht beriicksichtigt — Sans tenir compte des modifications des stocks.)

Wald und Alpweiden):-1 100 000 ha.

5 Ohne eingefithrten organischen Stickstoff

der Pos. 161, 162, 171 (nach Angaben der
Lonza A.-G.).

iberschuss

der Pos. 167.

3y Der Verbrauch entshricht dem Einfuhr-

4) Bei Annahme eines Kaligehaltes von 80 %

(bis 1934: 256 %) der Diinger der Pos, 167.

Reine Pho(s)phorséiure Reinstickstoff (N)?) Kali®) — Engrais potassiques )
sy 2
Acide phosphorique pur Azote®) Kali- vo%es;;l&;:ﬁb{%g})\‘)
Jahre diinger Cozsommation tOt[‘lle
1 . E : ¢ polasse puret)
Anndes Total fe ha Total Jo Al assiques
par hal) par hal) Pos. 167 Total je hat)
. par hal)
q kg q kg q q kg
1938 207 390 18,9 24 000 2,2 273 023 81 900 7,4
1939 281 300 25,6 25 000 2,3 391 352 117 400 10,7
1946 314 410 28,6 104 500 9,5 430218 129100 11,7
1947 351 010 31,9 90 200 8,2 467 512 140 300 12,8
1948 296 610 27,0 71 000 6,5 453 027 135.900 12,4
1949 301110 27,4 80 300 7,3 442171 132 700 12,1
1950 333170 30,3 77 600 7,1 593 662 178 100 16,2
1951 305 990 27,8 -85 000 7,7 657 604 197 280 17,9
1952 292 310 26,6 101 100 9,2 640613 192 180 17,5
1953 367 780 334 100 500 9,1 632 634 189 790 17,3
1y Gesamtfliche des Xulturlandes (ohne 1) Superficie lolale des terres cullivées (sans

les foréts et les alpages): 1100 000 ha.
1) Sans Uazote organique imporié sous les
Nos 161, 162, 171 (selon indications de la

Lonza S.A.).

%) La consommation éguivaut & Pexcéd. d’'imp.
de la Pos, 167, )

Y) En admeltant une teneur en poiasse de
309% (jusqu’en 1934: 26%) pour les en-
grais du n° 167. )

Berechnungen des Schweiz. Bauernsekretariates.

Calculs du Secréiariat des paysans suisses.
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C. Viehhaltung — C. Production animale

Pierde-, Rindvieh- und Sehweinehaltung — Les effectifs chevalins, bovins et poreins
iahe Zahl der Pferdebestand, Stiick — Chevaux, piéces Zahl der
eirYlig?ten Pierde- ftaul-| psel | Rindvieh-
Jahre | Total besitzer Pterde Zuchtpferde | s peits- iere, . besitzer
Anmées| Unitds Nombre Total unter 47.|  Reproducteurs | prerde | Mulets| Anes Nodmbre
nnées €S~ | des pos-. ofa Chevaux - a . -, des
bétail | sesseurs de moins | Hengste [ Stuten %’;ﬂt’ggiotc Sttiek | Stiiek | posgesseurs
Total de chev. de 4 ans| Etalons | Juments pidces | pidces | de bovins

1911 | 1641 028| 74 114 | 144 128 17 498 | 157 6424 | 120 049 3451 (1566] 205944
1921 | 1625 385) 71 749 | 134 148| 21 929 | 232 7 £48 | 104 538/ 8835 904| 200418
1936 | 1772 574| 77 934|139 789 17 142 1 201 7729 | 114717 3405) 793 | 188 958
1941 {1772 738| 73 827 {144 387| 24714 | 284 112653 |106736| 2854 ] 635 | 185245
1946 | 1679 852| 72 315 | 152 004| 35822 | 373 (16038 | 99771|2565 458 | 181236
1951 |1 779 443] .70 726 | 131 374| 16 223 | 262 9174 |105715{ 2156 393[ 170116

1953 69 800 {128 200( 16 950 | 250 9000 [102 000 ; 166 500
1954 . 68 000 | 125 500| 16 450 250 8000 |100 800 . . 163 000
Rindviehbestand, Stiick — Bovins, piéces
Kilber bis 4 Jabr| yypg. Rinder Zuchistiere Ochsen
Veaux jusqu’'a vieh . Taureaux
Jahre 6 mois von %1 Génisses Kh d’élevage Beeufs
iihe 5 ;
Anndes UM {,ur Auf- Janr von 1-2| iber voni-2| iber |voni-2{ iber
Sdt“?fh' zuchi béJtﬂ?ge Jahren |2 Jabre'| Vaches | Jahren | 2 Jahre| Jahren | 2 Jahre
° déle- | 5517 |de1 22| de plus de 1 2 2|de plus |de 12 2| de plus
de bou- 1 ygge ; ans |de 2 ans| . ans |de 2 ans| ans |de 2 ans
cherie mois

1911 38708 (188 541} 93 831 [164 355] 94 0691796 909| 18 862 | 7345| 17 409 | 23 454
1919 31373°(189 410[ 106 260 [181 979|103 664{738 896{ 22 105 7 585 | 24 027 | 27 871
1921 38169 {183 701| 99 903 |166 887|109 957{747 138) 24234 | 9 432 | 20573 | 25 347
1931 57 032 |225 493} 108 277 {188 641|103 114{868 516/ 28 901 | 7 610 (12331 | 9495
1936 58 209 (200 586] 94 995 |184 444|108 703[882 264( 21 302 7 34210058 | 5835
1939 57 800 {204 200( 112 700 |223 500{130 800{926 400| 24 800 | 9 900 |43 200 | 7 700
1941 49 357 (167 655109 347 | 216 458[124 357(863 155( 23 445 | 7 924 {14177 | 8451
1946 41 554 (169 495 90 130 [183 9281120 151815 955{ 19256 | 9 569 | 11056 | 11 811
1951 56 668 j203 231| 108 513 {191 777|121 597|886 53919 579 1 10 099 8 962 5306
1953 60 700 |182 600} 108 000 | 214 600(133 000|885 500| 23 500 | 9 900| 12 000 | 5 200
1954 63100 |175 £00] 91 700 [198 900|134 200(888 300[ 18 500} 9 800| 8 500| 4 600

Rindvieh- Zahl der : Schweinebestand, Stiick — Effeclif porcin, piéces

Erbebungs- | bestand | gepweine- Ferkel und| Masi- '

datum Total besitzer Ferkel bis | Faselschw.| schweine | Mutter- | Zucht-
Recense- flf”r;’t'g’l Nombredes| moa; | 2 MOnate | 2-6 Monatejiiber 6Mon.| schweine | eber
ments Ll POSSESSEUTsS: Gorets jus- |  Gorets el |Porcsdlen- .
Stiick de porcs qu’d 2 mois|jeunespores| grais, plus| Truies Verrats
pidces 2-6 mois | de 6 mois

1911 April |1 443 483) 137 725 | 570 226 302 327 209 890 { 55905 2 104
1919 ,, [1 433170 451 461 | 465306 284 416 125705 | 53479 1706
1921 ,, |1425 841 174 847 | 640 091 374 550 193 956 | 68 789 2 796
1931 ,; 1609 410) 154 575 | 926 422} 247 012 | 349 228 | 237 376 | 89303 3503
1936 ,, [1568738] 143 655 | 877511} 202117 | 894 240 | 198838 | 79061 | 3255
1939 ,, (1711000 147 600 | 880 000{ 203 700 | 420 400 | 180 800 [ 72000 3100
1941 ,, 1584326/ 154276 | 764378 141 256 | 381 152 | 182 219 57 223 2528
1946 ,, 11472400 150 595 | 654 685 | 146 003 | 285 641 | 161 996 | 58 496 2 549
1949 ,, |1478000] 149200 | 887 000 | 219 000 | 389900 | 196 000 | 79 000 3100
1950 ,, 1530000} 148 700 | 908000 | 215200 | 412400 ; 205300 | 72000 3100
1954 ,, 1607271) 138730 | 892092 211 623 | 400080 | 197 431 | 79767 3191
1952 ,, [1682 000 141 400 |1 007 000 257 900 | 451 500 | 204 400 | 89700 3500
1953 ,, |1 635000 138 500 {1 017 000} 248 000 | 462 000 | 218 500 | 85 200 3300
Nov. . 161 000 |1 118 000 | 252 300 :| 455 800 | 322 700 | 83 600 3600
1954 April 1 593 000| 126 000 | 950000 | 234 200 | 426 000 | 204 000 | 82 400 3 400

Eidg. Vie‘hzﬁh]ungén. Recensemenis fédéraux du bétail.
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Ziegen~ und Schathaltung — Effectifs caprins et ovins

Ziegen — Chévres Schafe — Moutons
. Schafe iiber
Lam- | g Monate alt
Total Total mer
bis Moutons -
Milch- 6 Mo- | de plusde 6 mois
Jabre Gitzi | Bocke | ziegen nate
. zum zur
Années| p,_ Be- Cabris| Boucs | Chévres| p. Be- A- [schlach-| Auf-
sitzer stand laitidres sitzer stand gg:a;.;, ten zucht
Pos- | Effecti Posses.] Effectif '3k debou-|  de
8esseurs| gtiick | Stiick | Stlick | Stiek | S¢S | Stiick | Stiick | Stiick | Stitck
pidces | pidces | pidces | piéces piédces | piéees | pidces | pidces
1911 |102 392341 296/83 706] 5 764 |251 826(29 242(161 414 . . .
1931 | 66 152(237 995(63 414] & 088 |170 493]26 674|184 754{50 142)25 494{109 118
1941 | 62 101(214 706(52 393| 3 213 {159 100{29 6441198 174162 136(23 982|112 056
1946 | .60 818{207 509|44 669| 3 244 (159 596|30 229|196 112|64 573 131 539
1947 | 56 267(189 01836 439] 3 381 {149 198(27 4261182 467{60 322 122145
1951 | 45 224148 242]28 164| 2 817 [117 26425 100{191 736(58 784 132 952
Nutzgefliigel und Kaninchen — Volaille et lapins
Nutzgefliigel — Volaille Kaninthen - Lapins
Hiihner aller Art " | Ginse und Enten
Jahre Poules de tout genre QOies et canards Besitzer )
. . davon — dont Stiek
Années | Besitzer| Stiick . Besitzer | giiick Pos- .
Pos- Effectif }I,{llslczkﬂ] Leghiithner{ ppg- Effectif sesseurs | Effectif
sesseurs Total Poussins Pondeuses | sesseurs
1931 281193 |4 864 459 ( 453 957 . 10441 ] 53397123491 825673
1941 233 569 [3 751 681 | 373 845| 3 245 092 6765 28425 . .
1942 2424053 041 547 | 835717(2553 631 . . 179 376 (1216929
1946 271 964 (5050 640 [1525512|3 269 428} 11599 | 80387 . .
1950 267 000 {6 300 000 {1600000{ & 300 000 . .
1951 261 442 16 239 881 [1596404( 4 280939 | 14 921 68 371
1952 257 000 [6 260 000 {1660000| & 247 000 . .
Bicnenvilker — Ruches d’abeilles
Vélker in Stabilbau Volker in Mobilbau Tatal
Années|Ruches d’abeilles  rayons fixes Ruches 4 rayons mobiles
Jahre Besitzer Volker Besitzer Vélker " Besitzer Volker
, Possesseurs Ruches Possesseurs Ruches Possesseurs Ruches
1911 12 815 35332 26 377 189698 84851 225 030
1918 6 523 18 960 25170 186 974 29377 205 934
1931 3784 14 715 33 959 285729 36 517 300 444
1936 2706 10 990 35779 325505 37650 336 495
1946 679 1621 38401 337 360 38 865 338 981
1951 277 557 36 686 338 686 36 824 389 243
Viehbesitzer mach der Grisse des Viehbestandes
Possesseurs de- hétail d’aprés I’importance du troupeau
Rindviehbesitzer mit ... Stiick Rindvieh |Schweinebesitzer mit ... Schweinen
Possesseurs de bélail bovin avec ... bovins Possesseurs de porcs avec .. . porcs
Total
Jahre s "
Annges [BESIVECT |y, 5 4o | 11—20 l}}ﬁi‘;ﬁgo 1—3 | a—to | t1—s0 |fber 50
total
1911 | 205 944 87 999 | 79 153 | 30 954 7 838 1100 908 | 26 117 9 981 719
1921 {200 418{ 84 607 | 76 600 { 31 245 | 7 996132 708 30 075 | 10 205 659
1931 {192 490] 67 202 | 78 913 | 39 928 } 11 447 | 98 859 | 36 771 | 17 828 | 1 622
1941 | 185 245} 61892 | 71 853 1 40 947 | 11 053 |111 633 | 29 928 [ 11 165 | 1 650
1946 |[181 236/ 65191 | 68 938 | 37604 | 9503 |114326| 25 186 9826 | 1261
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Berui der Vichbesitzer, 1951 — Profession des propriétaires de bétail, en 1951

Besitz von — Propriété de

Beruf Vien Pro}:iessi_on
: ieh im e8
. h%er't or Pfg‘;lden Rindvieh Scrlllglel- Sf‘;‘am“ Ziegen | ganzen | Gefliigel | Bienen proprl;igtailres
iehbesitz e- . ou- 8 i i de bélas
voua Bovins Pores tons Chévres agéttg’tzll Volaille } Abeilles

Besitzer — Propriétaires

Hauptberufl. L'wirte. | 65 958 146 025/108 731| 18 023| 30 256[151 638| 137 398| 21 480 Agric. prof. princip.
Nebenber.L'wirter). | 4 768| .24 091} 29 999 7 077{ 14 968 52 519] 124 704| 15 344&| Agric. prof. access.’)

Total | 70 726| 170 1161138 730] 25 100 45 224204 157 262 102| 36 82| Total
% il d ben- % d. agriculteurs de
T et | 6,7 | 14,2 |21,6 |282 |334 |257 | 47,6 | 41,7 | “prof. acoessoiret)

Viehbestand, Stiick (bzw. Bientenvolker ) — Piédces (ou ruches)

v. hptberufl. L'wirten {119 380]1 521 059|621 2471135 849|103 781|2 501316/% 010 589175 030 Agric. prof. princip.
v.nebenber. ,, U [ 11 994 86 212270 845 55 887 44 461[469 3992 297 703|164 21 3| Agric. prof.access.’)

Total {131 3741 607 271|892 092191 736[148 2422 970715[%)6 308 252339 243} Total
% Anteil des Best.v. % d. agriculteurs ds

—

nebenberufl, L'dw.t) | 9,1 54 | 30,4 | 291 30,0 15,8 36,6 | 48,4 prof. accassoire?)

1) und Nichtlandwirte. 1) et non agriculteurs, R

1) Davon 875 Gefliigelfarmer (614 hauptberuflich, 2) Dont 875 propriélaires de parcs avicoles (614 &
261 nebenberuflich), d. h. Besitzer von min- titre de prof. principale, 261 4 lilre de prof. acces-
destens 300 Hiihnern. soire) , c~a~-d. propridiaire d’au mois 300 poules.

%) Davon 1 237300 in Gefligelfarmer (davon ) Dontl237300dans despar¢savicoles(dontl041479
1041 479 von hauptberuflichen Farmern). 4 des professionnels). : ’

Viebbestand nach Kantonen (Friihjahrshestand)
Eifeeti du hétail, par eantons (Eifeetif du printemps)

Arbeitsplordo Rindvieh Davon Kiihe Schweine 7 | schare Hiih
Iéani;one Cd’zm;%‘i’t‘ Bovins Dont vaches Pores C;lzii:s Atf)%us_ P%ulll:sr
amions 1951 | 1948 | 1951 | 1948 | 1951 | 1948 | 1951 | 1951 | 1954 | 1951

Ziirich . . . 9 365/106 294|124 787| 66 400| 73 685] &5 455| 55 781| 38705 7118|685 490
Bern . . . .| 28299307 858|343 7791165 100({179 291{152 664(179 716 17 645| 21 831(1 281286
Luzern . . . 7 206{110 704{124 630 73 044| 81 304| 75 964| 94 943] 3 666 2870|358 203
Uri. . . .. 35 12 108 12 834 6 142| 6 088 2487 2510, 8852 7177 27 222
' Schwyz . . . 681| 38 567| 42 982| 18 568 20 206} 14 781] 18 349 3 211| 5 861| 86 914
Obwalden . . 2811 15 26&| 17 044 7 267] 8 049 8174 8761 1370 949| 26 454
Nidwalden . . 135] 10 107| 11 239 - 5817{ 6430] 7810 9391 350 '879| 14 300
Glarus. . . . 249| 13 184{ 14 265 6 807 6986/ 4328 3979 3269 6801 25081
Zug. . . . . 578 14 928 16 528 10 368 11 232| 6 774| 8283 145 128] 49 153
Fribourg . . 8 947|109 280|122 688| 54 909| 61 245] 61 418 65 961] 4 592| 6 869|462 503
Solothurn . .| %4 478| 35 065| 41 255 20 881 23 731| 17 833| 21 921| 2 282 1 586|204 554
Basel-Stadt . 336, 609 644 469 439] 1589 1466 95 76! 25 265
Baselland . . 2 679 17 043] 21 134} 11 466{ 13 588| 9 308| 10 955! 1 702| 980{167 012
Schaffhausen . 1312 10 610{ 12 522 6 074 6873} 6923| 8952 730 44| 65 524
App. A.-Rh. . 307 20 472 23 582( 13 223| 14 662 15 287 18 823 966| 1 745| 64 090
App. L.-Rh. . 79 11 080| 13 160] 6 274 7 372 11 169 14 597] 1 224 229] 24 844
St. Gallen . . 4 9051116 771(132 161| 69 303| 76 796| 74 369|- 85 717, 6 362{ 12 812|382 235
Graubiinden . 2772 75 458] 80 646] 81 042| 30 856} 21 921| 19 851] 33 967{ 50 117|149 126
Aargau . . . 7 134| 81 012 96 285 49 197} 56 217 40 233| 49 950| 4 372 2 188{570 015|
Thurgau L. 6 723} 71 804] 82 909| 50 129 55 937| 76 277 87 978 1 088 2 455|310 507
Tessin. . . .° 565| 27 825| 28 506] 17 133} 17 090| 10 764| 8 038 24 507| 13 507|301 869
Vaud . . . .| 13473122 615[138 952| 64 741| 71 876{ 65 219] 75 243| 3 956] 12 469|566 274
Valais . . . . 1419 58 622 63 266 34 100| 34 084 22172( 22 858] 24 061 29 270(154 997
Neuchatel . . 2 615] 27 784| 31 042] 15 259 16 698 9 603 12 333 546 1 627| 90 768
Genéve . . . 1142 9 049) 10 431 5326| 5804 4435 5736 579 8 269{146 195
SZ};::?Z v } 105 7451 424113{17607271/809 036(886 539|766 957|892 092{148 242(191 736|6 239881
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Zuchthuchtiere — Animaux du Herdbook

Pferde— Chevaux Rindvieh — Bovins
swire |t | gy [ mogn [Rofieok o] T s sohat | tegen
Années Demi- schlag :) Race Race Race | Race Total | Porcs |Moutons| Chévres
sang?) de trait®) brune t(:‘gz«;t:e tcg:&e;‘tfe d’Hérens
Gesamtbestand — Chiffres totaux
1946 | 1353 | 18 220[136 730 |122 230 7099 5956 (272 015]10372| 24 123]23 095
1949 | 1019 | 13 915|153 985 {151 665 | 7859 6113 |319 622|110 540 | 21 850(21 762
1950 889 | 13 410160 563 [162 335 | 8111 6316 | 387 325(10 333 | 23 915|21 827
1951 887 | 183 3261172 567 |164 592 | 9106 6578 |352 843|141 313 | 24 68922 417
1952 887 | 14 005|180 242 |177 194 | 8782 6718 |372 93611 721 | 25 40221 453
1953 775 | 12 937|178 028 1175 559 | 8416 6389 [368 392|12 064 | 26 275|21 182
Davon ménnliche Tiere — Dont sujets méles
1946 4£2 311 3040 3575 266 156 7 0371 929 1806| 1076
1949 22 250| 3 468 3757 ‘265 196 7 686 978 1502 1011
1950 30 222 3609 3975 252 196 8 032 889 1507 994
1951 35 218| 3775 3981 254 196 8206( 1121 1663 1062
1952 30 2211 4 047 & 411 268 212 8938] 1108 1620 999
1953 31 221 3 899 4 412 271 177 8 759 1138 1717 962

1} Inbegr. vereinzelte Vollblutpferde.

)} Inbegr. vereinzelte Esel u. Maultiere.
Mitg. von der Abtlg. . Landwirtschaft EVD,

1) Y compris quelques chevaux pur sang.
') Y compris quelques 4nes et mulets.

Indication de la Division de Uagricull, du D.E. P.

Zuchtbuchtiere des Kleinviehs und Zuchtgefliigel
Petit hétail inserit aux registres généalogiques et volaille d’élevage

195% 1953
Davon Davon
Rassen inulleh . Races
Total D;Illlllus}zjeels Total Dl;lllil“:s]e'ts
mles males
Schweine Total | 14724 1108 |12064| 1188| Total-  Pores
Edelschweine .. .| 6021 6771 6209 687 | Grands porcs blancs
Veredelte Landschweine. | 5700 431 " 5855 451 | Porcs améliorés du pays
Schafe Total | 25402 | 1620 (26275| 1717 { Total Moutons
Weisse Gebirgsschafe . 20084| 1063|21145( 1180 | Moutons blancs des Alpes
Braunképfige Fleischsch.. | 3221 2871 3321 278 | M. a viande a téte brune
Schwarzbr. Gebirgsschafe. 981 103 | 1018 107 | M. brun-noir des mont.
Schwarznasenschafe . 1146 167 79 152 | Moutons & nez noir
Ziegen Total | 21 453 999121182 962 | Total Chévres
Saanenziegen .| 6419 295| 6379 250 | Chévres de Gessenay
Appenzellerziegen . . 653 26 641 22| Chéores d’Appenzell
Toggenburgerziegen . 2256 116 | 2259 120 | Chévres du Toggenbourg
Gemsfarbige Gebirgsz. 4875 1691 4772 173 | Ch. chamotsées des Alpes
Biindner Strahlenziegen . | 3353 136| 3379 145 | Chévres des Grisons
Verzascaziegen . . . . . | 3856 251 | 3676 241 | Chéores de Verzasca
Walliser Schwarzhalsz. . 41 6 76 11| Ch. valaisannes & col noir
i Tiere yon kon- Thers von kon-
h’&:{:&:{; trolllerten Go- z:m:{:":, irl:lliloertenigll:-
wnt)  (Wigelhdlen 1)1 "Tp0pay" dgelhiten )
Bujets de ojels de
Sojets de sha- | paggug-conrs |S0fels 08 #ta-| yycey o
Hihner tlons 4'8lesage| " eqntrglées |lions dElevage] " opnirities Poules
Leghorn . . 215221717 | 150716 200| Leghorn
Italiener, braun — 57 —_ 49! Italienne, brune
Schweizerhiihner . 24 37 19 77| Poule suisse
Barnevelder . . . — 271 — 259 | Barnevelder
Wyandottes, weiss . . . 75 264 75 228 | Wyandotte, blanche
Plymouth-Rocks . 66 121 70 68 | Plymouth-Rocks
Rhode-Island. 83 755 59 667 | Rhode-Island
Sussex . 34 339 14 294 | Sussex
Andere Rassen . . 97 584 93 710 | Autres races
Total | 2531 | 24145 | 183718552 Total

1) Minnliche u. weibliche Tiere. — Abtlg. f. Ldw,
EVD und Schweiz. Gefliigelzuchtverband,

') Sujets mdles et femelles, — Div, de Uagric. du
D.E. P. et Féd. suisse d’aviculture.
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Schweizerische Pierdezucht?) und Einfubr von Zucht~ und Nutzpferden
Elevage indigéne du chevall) et importation de chevaux d’élevage et de rente

Hengstel) Belegte Stuten Geb. Fohlen o
Etalons ) Juments couverles Poul, mis bas f(ullgl;
. Vv
et | ge [gon || won | T |t | e Zieh-
(1. Nov. Hldg' und Heng-| nossen-~ beleg- und
bis eng- UOC sten jgehafgs- ten Ab- | Nutz-
31, Okt.) sten-| Pri- des und Stuten Davon gang pfer‘-
de- | V& Eidg. | privat- wurden Hengst-) =75, den!)
Période pots | © Zn Igteer;lg_- heng- {D I:;.sg.»_n tr&(&h— fohlen Impor-
'(i'zééf.”f,’;g‘f du | syn- "0 depots steg Stiick I miierte { Pro- f po.. | Dont P e,';’es tation
vembre D& | o Hatons | Pidces o Pou- de che-
au 31 oc- ot | cats par des de sume dont tion lains vaux
tobre ) fédé- | ot de étalons ) Y primées |des ju- méles d*éle-
ral | par- du icats ments vage
@’éia-| ticu- Dépbt p«fﬁt?& : por- et de
lqns liers fédéral liors tazZe,s ‘ rentet)
1945/46 125 | 223 (348 |6 803 | 14400 |21 203 {11265 50,2 |10 546( 5 024 | 108 | 2 649
1946/47 119 | 239 {358 |4 346 |10 744 (15090 | 10977 | 54,5 | 8161|3936 | 65 |3 348
194748 96 1219 (315 (2884 8620 (11504 9952| 54,7 | 6243]3030] 523370
1948/49 81 |200 281 (2816 | 7830 |10646 | 9361 58,4 | 6181(2968 | 41 |2 619
1949/50 85 192 (27712620 6756 | 9376 8950( 59,6 | 55302695 | 64 2954
1950/51 82 1172 (25412663 | 6429) 9092 | 8567} 59,7 | 5328/2614 | 105 |3 566
1951/52 84 169 253{3332| 7350(10682 | 81648 58,7 | 6147|2942 | 127 {3 864
1952/53 :
Vollblut 1 1 2 15 6 21 581 57,0 12 5| — | fem
Halbblut 14 | 14| 28| 437 146 583 48,7 | 269 119 | 24 |lemi-ny
Zugschlag 60 [151 1211 |2770| 7084 | 9854 8288 57,5 | 5559|2628 | 89 [fewsudir
Mault.u,Esel{ 5 | 5| 10| 64 88| 152 128 50,0 73 33 ( 6 [luklsetinns
Total 80 {171 125113286| 7324{10 610| 8997 { 56,8 | 5913(2 785 | 119 [2 970

1) Zucht mit den vom Bunde anerkannten Heng-

Y) Elevage effectué & aide d’étalons reconnus %ar
e8

sten, Die Zucht mit nicht anerkannten Heng-
sten ist unbedeutend.
?) Inbegriffen Eselhengste.

la Confédération. Celui s'effectuant & laide

autres élalons non reconnus, du fail du faible

nombre des éleveurs, est insignifiant.

*) Verwerfende oder trichtig umgestandene
Stuten sowie totgeborene od. umgest. Fohlen.

¢) Tarifpositionen 132b und 132c. Die Zahlen
beziehen sich auf Kalenderjahre, und zwar
jeweils auf die zweiten der in der ersten
Kolonne genannten Jahre.

Mitgeteilt von der Abteilung Landwirtschaft

2) Y compris les baudets.

®) Nombre des juments ayant avorté, ou péries
portanies aingi que poulains nés morts ou péris.

4) No du tarif 1320 et 132¢. Les chiffres concernent
les annéeg civiles, et se rapportent par consé-
quent gux seconds chiffres des dates de la Ire col.

Communication de la Division de Uagriculiure du

Département fédéral de I'économie publique.

des Eidg. Volkswirtschaftsdepartements.

- Schweiz. Zuchtviehproduktion: Rindvieh — Production suisse de bétail d’élevage: bovins

Stiick — Tétes Wert — Valeur
Produktion {iir den Produ- Pro- Exporltl)
, inlindischen Bedarf aus ziertes | duktion Exportation?)
Jahre inldndischer Zucht Tx- | Zucht- (fiir den in- A Ge-
Production de I'élevage port?) vieh - liandischen dleré ée_ samt-.
. indigéne pour les besoins Total Bedarf Tl wert
Années : du pays Eag-_ Pro- |Production Wert wertes | Valeur
. Strers | Tota | fom®) duction | B eoine | Volur o b totale
‘1721‘1;}1:; Tau- | Nombre de bélail | du pays vaelezﬁ
reaux | total délevage | 1400 pr. | 1000 Fr. | totale | 1000 Fr,
1896 111 250 | 14 760 | 126 010]27 600 | 98410| 41 300 6 874 14,3 48174
1911 1387 390 (15 470 152 860 (18 664171 524 77 900 9 480 10,8 87 380
1939 182 900 | 31 500 { 214 400 4 941|219 341| 156 500 4613 2,9 (161113
1950 143100 |21 200| 164 300] 1 733|166 011 | 250 524 5655 2,2 1256179
1951 153 100 [ 26 200 | 179300 | 4 687|183 987 | 282 385 7 624 2,6 (290009
1952 130 800} 27 000| 157 800 | 6 816|164 616 | 236 651 9 288 3,8 |[245 939
1953 153 400 [ 24 800 | 178 200 | 5 326|183 488 | 261 007 7 345 2,7 268 352

1) Tarifpositionen 137a, 138b, 1391}, 140, 142a.
Schitzungen des Schweiz. Bauernsekretariates.

1) Noe 137qa, 138b, 139b, 140, 142a du tarif douan.
Evaluations du Seerétariat des paysans suisses.
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Beschaute Schlachtungen — Abaittages soumis 4 'inspeetion des viandes

Jabre

Années

Rindvieh — Bovins
Pferde St Schweine} Schafe | Zieg
1€r€ | gchsen | Kithe | Rinder | Kilber

Chevaux| Tau- !
reaux | BEWs | Vaches |Génisses| Veaux

en

Total Porcs | Moutons| Chévres

Inlindische Tiere, Stiick — Animaux indigénes abalius, pidces

8619 18 143 | 20 566 | 92 326 | 32 680 (290 894 | 454 609|317 084 |43 512 (88 7

') Von geniessbaren Tierkorpern.

1) De bétes propres & la consommation.

Iirhebungen des Eidg. Velerindramtes. Enquéles de I'Office vétérinaire fédéral.

1911 94
1921 8281 27282 23376 | 74 231 | 30 043 |304 994 | 459 926 [312 362 |59 447 | 45 421
1931 8625| 27632 9571|112 715 | 49 126|350 169 [ 549 213 {681 511 |49 669 | 40 315
1941 8273].29402| 8262(176 137 | 80 714|458 998 | 758 513 434 363 | 59 327 | 36 881
1950 9941 24009 3924|140 951 37 545 |468 471 | 644 900(739 98767 130 |36 266
1951 9114 | 28076 4 282 (122 209 42 912 |460 849 | 653 328(726 219 |65 025 |32 916
1952 |11 242| 26 436| 5179|151 731 57 608 {489 972 730 926 (834 417 |67 455 | 31 232
1953 |11 273 | 29 845 6 646 [146 617] 70 615 519 563 | 773 286932 66578 583 |29 718
Austindische Tiere, Stiick — "Animaux étrangers, piédces
1911 | 4 348 7 5861 50 208 475 308 18 379 76 9511 90 23990 845| 2 837
1921 -5 191 19 245 20( 87 213 19 584} 14 053 |10 918 © 30
1931 1701 22727 20 928 34 90 208 23 5821 14 21926 366 14
1941 94 12 11 174 77 369 643 529 500 9
1950 1785 11261 28770 582 3734 1966 36178 16 997{ 1876 22
1951 3 665 1 601! 22 430 797 4 371 2759 31 958 | 31 607( 3 065 8
1952 1901 122 8667 351 700 1 543 11 883 936{ 3805 21
1953 1625 180 80 518 353 2 639 3770 1500 4811 .31
Mittleres Schlachtgewicht je Stilck kg!) — Poids moyens des abatlages, par piéce, hg.')
1921 260 330 315 255 230 45 — 102 | 20 15
1931 261 376 858 - 273 272 60 — 90 22 15
1941 267 334 359 262 250 48 —_ 97 .20 15
1950 259 354 335 268 250 51 - 94 20 16
1951 268 339 298 264 251 51 — 92 20 15
1952 274 320 286 264 246 51 —_ 89 19 i6
1953 275 330 329 267 249 51 —_ 87 20 15
Inldndische Tiere, Fleischmenge, q*) — Animaux indigénes, viande, en gm.?)
1941 | 25100| 68 800 73 900 |252 200 | 80 700 [159 600 | 635 200 (316 600 |41 300 5 800
.4921 |20 900| 89 900 | 73 500 |186 500 | 68 600 {136 900 | 555 400 {318 000 |11 900 .6 800
1931 |21 900|103 600 | 84 200 |301 700 [182 600 |209 £00| 781 500 612 500[10900} 6 000
1941 |21 300| 98 020 29 570 |456 260 {200 660 |219 730 |1 004 240 (420 520 | 11 840 5 500
1950 |24 930| 84 870| 13140 /292490 | 93 050 |238 300} 721 550 [694 640 |13 400 5780
1951 |23 740 78 090! 12 740|317 590 {106 710 |234 £00{ 749 5301667 180 |12 970| 4 920
1952 |29 840 | 84 480 14 790|394 650 [140 610 |249 190 | 883 720,741 780 |12 790 & 980
1953 |30 200] 98 320 21 820 (385 660 174 560 (264 270| 944 630|810 17015670 | 4 440
Auslindische Tiere, Fleischmenge, q*) — Bétail éiranger, viande, en gm.*).
1941 |12 660 28 760 {180 530 1 300 7501 10 080 | 221 420| 90 100423 610 420
1921 10 60! 60 540 50 200 100 60 950 14 300{ 2180 0
1931 4 320 8 520 | 74 840 90 240 120 83 840( 12 780 | 5 790 0
1941 150 40 40 450 190 180 900 510 100 0
1950 .| & 4&70 3980 96 350 15501 9300 1000} 112180 15 960 370 0
1951 9 680 5410 66 810 2100] 10 930 1400 86 650 29 020 610 0
1952 5200 3901 24 770 924 1720 790 28 590 830 720 0
1953 & 420 590 260 1 380 880 1 340 & 450 1300 960 0
1y Mittleres Gewicht der Schlachtungen in den 1y Poids moyens des abatlages aux abaltoirs de
Schlachthéfen Ziirich, Bern, Luzern, Basel, Zurich, Berne, Lucerne, Bédle, Si-Gall, Lausanne
St. Gallen, Lausanne und Genf. et Geneve,
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Haussehlachtungen — Abattages domestiques

Rindvieh — Bovins .
Jahre " - - Schweine Schafe Ziegen
Années XKihe : Rinder Kalber Total Porcs Moulons Chévres
Vaches Génisses Veaux
Stick — Pidces
1950 5 000 2 000 7 000 14 000 205 000 25 000 102 000
1951 5000 2 000 7 000 14 000 195 000 25 000 90 000
1952 5000 2 000 7 000 14 000 190 000 25 000 83 000
1953 4 000 1 000 . 7000 12 000 185 000 25 000 76 000
Pleischmenge, @ — Viande, en gm. )

1950 12 000 4 000 2 500 18 500 195 000 6 200 8 900
1951 12 000 4 000 2 500 18 500 185 000 6 200 8 000
1952 12 000 4 000 2 500 18 500 180 000 6 200 7 500
1953 9 600 2 000 2 500 14 100 175 000 6 200 7 000

Schitzungen des Schweiz. Bauernsekretariates.

Evaluations du Secrélarial des paysans sutsses.

Schweizerische Héute~ und Fellproduktion — Production sunisse de peaux

Pferde- | Stieren- [ Ochsen~ [ Kuh- | Rinder-| Xalb- Schaf- | Ziegen- | Gitzi-
Jahre | hiute hiute hiute hiute hiute felle felle felle felle Total
Anndes | Peaux de| Peaux de| Pequx de| Peaux dej Peaux de| Peaux de| Peaux de| Peaux-de]Peaux de

chevaux | taureaux| beufs vaches | pénisses veaux | moutons| chévres | cabris

Stiick ') — Piéces?) » )
1951 | 9114 {23076 4282 1127 209 | 44 912 |467 849 | 90 025 | 18 000 |104 916 (889 383
1952 | 11 242 | 26 436 5179 |156 731 | 59 608 |496 972 92 455 | 31 000 | 83 000 |962 623
1953 | 11 273 | 29 845 6 646.1150 647 | 71 615 {526 563 [103 583 | 28 000 |. 78 000 {1006 142
Gesamtgewicht q*) — Poids en gm.%)

1951 2269 | 11 146 1897 | 44 523 | 15539 | 31 346 3511 270 315 {110 816
1952 | 2799 | 12769 2294 { 55326 | 20 624 | 33 297 3 606 465 249 (131 429
1953 | 2.807 14 415 | 2944 | 53168 | 24779 | 35 279 & 040 20 234 (138 086

1) Fleischschaupflichtige Schlachtungen binlﬁn-
discher Tiere und Hausschlachtungen.

1 Auf Grund der in den Stat. Erh. und Schit-
zungen, Ausg. 1947, S. 58 verdéffentl. Durch-
schnittsgewichte der Héaufe und Felle.

Schitzungen des Schweiz. Bauernsekretariates.

1947, p. §

8.,

1) Abattages d’animaux indigénes soumis 4 I’ins-
pection des viandes et abattages domestiques.

) Sur la base des potds moyens des peaux publids
dans les Slatistiques et évaluations agricoles de

Evaluations du Secrétariat des paysans sutsses.

Viechhandel 1950—1953 — Commerce de bétail, de 1950 a 1953

Patentinhaber (Ende des Jahres) Umsatz, Stick 1)
Détenteurs de la patente (8 la fin de 'année) Nombre des antmaux négociés 1)
An- Davon — Dont| Tiere’
. Kdiber unter
Jahre |Vothnderl yop g aetan o dBeg? Ne- Pfgx‘?csle- Rélircla(}ll- 3 Homien
I Hnupiberal| "o Wirte| ¢ Haupt-| ben- - ih Sehale, Hegon,
Années wirie | ger rute pa- | kar- ge UDCT - | ™ gehwolng
Yarehands | 5 o Au- | Total | tente | ten [Schlechts|3 Monate Total
de btail ctul- Bou-~ | Cafe- tres Animaux| Bovins Teanr de mofus
moler- | o0 | chers | tiers | L0 Patente| Pa- de deplus de| 103 mol,
sleanels ?es- princi- tente |, Codce S aarel nonlons, -
stons pale i’.ggi‘z chevaline ehberes, pores
1950 152282721097 | 208 { 340 {6 4395778 661 9 329 {221 935 {913 098 1144862
1951 |41 4483381 {1117 | 245 | 332 |6 493 [ 5 859 ( 634 9 249 i217 570 (907 597 |1 134 416
1952 | 1414 (3298 (1099 | 179 | 3156 805 ] 5 522 | 783 8 843 |223 265 {946 088 |1178196
1953 (1419 (3 044 {1104 | 131 | 287 | 6 045 | 5 405 | 640 . . - .
1) Auf Grund der Meldungen der Patent- 1) D’aprés les indications des délenteurs de

inhaber an die Kantone.
Mitgeteilt vom Eidg. Veterindramt,

patenles aux canions.

Indications fournies par POffice vélérinasre’ fédéral.
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Ansteckende Krankheiten der Haustiere in der Schweiz
Etat des maladies contagieuses des animaux domestiques
Verseuchte und verdichtige Tiere — Andmaux tnfectés el suspects

Maul- und Klauen- i ine- .., | Raude | Gerligel-\
SO | oy | i |stwaner| e | O | choles | o,
Jahre Fidvre aphteuse brand und -pest der Ziegen) Choléra Bienen
Anné Charbon| Char- . Rinder Gale des 07seauUXR |00 dog
"meS | Grossvieh | Kleinvieh ;}{;’g’ lg; sal;::]nde Etnztaég;: Gale des | (chevaux, dgoﬁsi‘t’_ (Eat;:é"rlﬁ:s)
Gros bélail | Petit bétail e\ Trate | dupore | bovidds | VRIS | peste | o
1940 1 750 1381 253 127 39 434 4 014 787 138
1941 1139 3 461 203 86 15 457 7 703 692 246
1942 127 |~ 28 189 59 12 726 . 7 076 182 291
1943 185 | 43 154 36 6 620 . 14 421 329 287
1944 32 18 101 31 8199 . 9 663 2 226 299
1945 72 8 119 20 6973 . 7 &77 1 452 457
1946 264 761 130 29 7 065 . 10 137 7 380 235
1947 135 110 106 21 20 160 & 355 6 395 22 949 88
1948 87 184 84 59 25 152 6 472 4 893 2216 261
1949 507 932 49 18 15819 | 13 374 3 597 2 378 209
1950 303 1318 21 17 7374 | 15 659 5 469 5267 109
1951 3 852 2 528 31 15 4 556 | 12 040 & 290 8 446 61
1952 1 320 1376 2 17 4 937 8678 2 884 9 052 78
1953 151 117 27 24 25103 6 644 2 438 11 450 151

Erhebungen des Eidg. Veterindramtes.

Communiqué par UOffice vétérinaire fédéral.

Milehviehbestand und gesamte Milcherzeugung

Effectif du bétail laitier et produection laitiére totale

Milchtiere — Bétail laitier Milche_rzeugung — Production laitiére Davon Ver-)

Jah R — ] . . kebrsmilch?
A:n:;js Kiihe Milchziegen Total?) fe Kuh - p. vache je Mllct;lzlege Dont l‘,”'ts
Vaches Chévres - kg Dav.Fett | par kcg vre | commercial ®)

% | ke q

1921 747 138 240 625 21 382 000 2780} . 400 13 682 000
1926 875 874 210 394 26 056 000 | 2880} . 400 17 256 000
1931 868 516 170 493 24 543 000 [2750 . 400 14 843 000
1936 882 264 155 032 25 830 000 |2860( . 400 17 330 000
1938 912 516 1) 152 000 27100000 |2900( . 400 18 600 000
1939 926 400 1)152 000 26 930 000 (2840 | . . 420 18 130 000
1944 814 062 166 388 21 150 000 [2520|3,76] 95 400 14 250 000
1945 802 692 159 897 21 200 000 {2560 3,78} 97 400 14 300 000
1946 817 241 158 851 21 600 000 [2560(3,81( 95 £00 14 700 000
1947 821 895 149 198 20 600 000 12430|3,80( 82 400 14 000 000
1948 809 036 1) 145 000 22 850 000 |2750(3,81|190 400 15 750 000
1949 838 600 1) 140 000 24 410 000 |[2840)3,82]121 400 16 910 000
1950 858 200 1)130 000 25 730 000 |29403,81(190 400 18 130 000
1951 885 571 116 263 26 830 000 |2980|3,84) 114 400 18 830 000
1952 -+ 911 500 1) 110 000 26 920 000 |2910)3,86{112 400 18 720 000
1953 885 500 1) 105 000 27 350 000 |3040 3,86 |117 400 19 470 000

1) Schitzungen d. Schweiz. Bauernsekretariates.,
1) Durchschnittlicher Fettgehalt der in 7 stadti-

schen Molkereien untersuchten Milch (s. Milch-
statistik).

%) Gesamte Milcherzeugung,

abziglich die im

landwirtschaftl. Haushalf und Befrieb ver-
wendete Milch,

Y Fealuations du Secrélariat des paysans suisses.
%) Teneur moyenne en graisse du lail analysé dans
7 cenirales laitiéres urbaines (voir Statislique
laitidre) .
%) Production laitidre totale, déduction faite du lail
uiilisé dans le ménage el explotitation des pro=-
ducteurs,
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Die Milchverwertung — L’utilisation du lait

In 1000 g — en milliers gm. In % d ;
n % der gesamten
Verwertung dieser Milch Verwerturglgsmenge
Ces quantilés sont utilisées en % du lait ulilisé
Gesamte :Fllrll; als Trinkmilch zur Zur au total
Inlands- vuon Gesamte comme tech- | Aus- -
pro- {miceh-| Verwer- | lait de consommation nischen | fuhr ) Milch
Tahre | duktion | Sv il tungs- - zur Verar- als | qpunq | Mileh [ zur
menge im durch Auf- | beitung | Frisch-| |50 zur techn.
Annédes| P70 | 1mpor- . |Haushalt| 4.0 Ghrige | zucht : milch Auj- | Verar-
duction | ot o IQuantités der Vieh- Be- pour la rasi | Zucht bei-
indigdne [ *%57™ | utilisées | besitzer | ¢ o opyng | pour - pour PN ] tung
totale it | o total . dans par Sjglee- brication ltfﬁ%o;'- con- zl;t%tr Lait
frais zménagze le reste |- "% de | comme [SOMME} Jige p?ur
pr?isétg?i‘ges de la produils | Ty, ton | yage faba;i-
de bétail |POPUlation lattiers | pqis cation
1938 |1 27100| 90 | 27190} 3800 6 300 4700 12.388 2 37,14 ) 17,3 | 45,6
1939 | 26930 | 99 | 27029 | 3800 6 300 5000 11 928 1 37,4 | 18,5 | 441
1940 | 26180 | 74 | 26254 | 3800 6 500 4£500| 11353 | 101 39,3 | 17,1 | 43,2
1941 | 24740 40 | 24750 | 3800 6900 4000 | 10006 | 44 432 | 16,2 | 40,4
1942 | 22640 | 31 | 22641 | 3800 7 000 3400 8 441 0 47,7 1 15,0 | 37,3
1943 | 22490( 20 | 22210 3700 6600 3300( 8610 0 46,4 | 14,8 | 38,8
1944 | 21150 13 | 21163 | 3700 6100 3200| 8163 0 46,3 | 15,1 | 88,6
19451 212007 15 | 21215 | 3700 6100 | 3200 8215 0 46,3 | 15,0 | 38,7
1946 | 21600 20 | 21620 3700 6 300 3200 8420 0 46,2 | 14,8 | 39,0
1947 | 20600 | 22 | 20622 8700 6 200 29007 7822 0 48,0 | 1441 | 37,9
1948 | 22850 | 25 | 22875 3700 7000 3400 8772 3 46,8 | 14,9 | 38,3
1949 | 24410 | 37 | 24447 | 3700 7 300 3 800 9 645 2 45,0 { 15,5 | 39,5
1950 | 25730 | 52 | 25782 ] 3700 7200 3900 10982 ., 0| 42,3 | 151 | 42,6
1951 | 26830 56 | 26886 | 3700 7150 4300} 11736 0 40,4 | 16,0 | 48,6
1952 | 26920 | 27 | 26947 | 3500 7 200 4£700] 11 547 0 39,7 | 17,4 | 42,9
1953 | 27350 | 20 | 27370] 3500 7100 £400| 12370 0 38,7 16,1 | 45,2
Technisch verarbeitete Milch nach Verarbeitungsarten
Lait transformé en produits laitiers
Milchmengen in 1000 ¢ — Lait en milliers de gm. in % —en9%
Davon verarbeitet — dont transformé Dav. verarb. - dont trqnsf.
R zu Konsum-
. rahm u. But- |inGewerbe- | Technisch .
aure | verarbatiete | £ ICse | Lor(InDBEr. | botriobon | orpicte { vt
Milch - bi i Milch ZU Zu .trieben
Anndées Ytett) Mager- bis | mileh etc.) Kase | Butter [’
Lait trans- tafette Kise) Laittrans- dans des
en dme de |dans les en- -
formé en pro- en creme de > 5| forméen | en fro- en entre
duits laitiers | Jromage consom. et |ireprises in-| o, qns | mage | beurre | prises
(gras, %1 et| beurre (y dustrielles laitiers indus-
% gras) | compris fro- | (en lait con- trielles
mage maigre | densé, etc.)
el ¥, gras)
1938 12 388 6070 6068 250 100 49,0 49,0 2,0
1939 11 928 6 020 5648 260 100 | 50,5 47,3 2,2
1944 8163 3 858 3935 370 100 47,3 48,2 4,5
1945 8215 4177 3718 320 100 50,9 45,2 3,9
1946 8 420 3890 4160 370 . 100 46,2 49,4 4,4
1947 7 822 4 310 3122 390 100 55,1 39,9 5,0
1948 8772 5622 2 800 350 100 64,4 | 31,9 4,0
1949 9 645 5995 3230 520 100 62,1 33,5 4,4
1950 10 982 6 472 4100 410 100 59,0 37,3 3,7
1951 11 736 5 746 5560 430 100 48,9 47,4 3,7
1952 11 547 6 337 £ 770 440 100 54,9 41,3 3,8
1953 12 370 6 810 5080 480 100 55,0 411 3,9

Schitzungen des Schweiz. Bauernsekretariates.

Evaluations du Secrélarial des paysans suisses.
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- Kiise~ und Butterproduktion nach Sorten
Production de iromage et de beurre, par sortes

in 1000 q — en 1000 -qm.

Kise — Fromage Butter — Beurre
5 KL Rund| o i
) érgllgs? ],i"i‘;‘ln“i’ oar Mager- gi%]?g%lr)
T T~ d ase -
fahre ser-uma | A Telle | oy |aner i ity - s
. inz- p P , Flor- :
Années| Total k;filsléz Petitg I;Zf:s Fromages Flr{:;zegge Total alp* dB "“’f,”, e Bei:rre
B o e | e | meigre| s w85l | minae
Gruuere | o from. | ot motiss | ' 9| au matitot
1938 | 526 | 408 | 44 45 2% 5 285 | 157 78 50
1939 521 406 43 45 23 4 268 161 57 50
1942 442 271 47 35 82 7 180 97 43 40
1943 438 263 48 &2 80 5 190 102 48 40
1944 423 238 53 36 90 6 187 102 50 35
1945 432 254 53 47 72 6 182 96 49 37
1946 421 225 54 53 85 4 196 - 107 55 34
1947 407 250 51 - 64 38 4 157 71 50 36
1948 503 342 52 81 24 4 139 42 49 48
1949 [ 538 371 54 79 30 [ 152 50 51 51
1950 563 419 52 69 18 5 193 83 50 60
1951 511 360 51 73 22 5 250 136 59 55
1952 560 404 55 76 21 4 223 109 52 62
1953 594 445, 52 74 19 4 238 122 50 -66

Produktion anderer Milchprodukte und Milchriickstiinde - Autres produits laitiers et résidus
in 1000 q — en 1000 qm.

. Mileheiicksiknds zor Fiilierang
Kon- sItLrli(‘isill-e Davon — Dont Résidus pour

sum- Miloh- . Uaffouragement
Jahre rahm erzeug- Kondens- | Vollmilch- (Magermilch- Mager-

nisse milch pulver und | pulver und . und
Anndes | Gréme | poiguirs | Sterilisierte | -nanrmittel | -nabrmittel |Kaselnl sehotte | Butter-
o de I'in- Mitch Poudredelait| Poudredelait| . o mileh

tion dustrie | Lait con- |entier et pro-|écréméetpro-| o= | Petil-lait Lait

lailiére densé et |dutls aliment.|duits aliment. derémd et

: lait stérilisé dérivés dérivés babeurre

1938 . 115 70 12 33. 5 | 5845 5022
1939 | . 120 81 14 25 4 5784 4727
1942 . 90 58 22 10 11 5154 2 097
1643 . 96 51 21 24 11 5124 2 254
1944 . 119 68 22 29 8 4 864 1849
1945 . 101 56 21 24 9 4917 1938
1946 . 114 69 23 22 13 4795 2 247
1947 . 108 73 25 10 11 4 481 2147
1948 65 90 35 31 15 8 5 460 1996
1949 75 99 33 40 20 & 5882 2 262
1950 74 113 39 . 36 24 10 6 141 3 240
1951 76 129 34 39 25 22 5 540 4538
1952 79 124 39 39 28 9 6 054 3779
1953 82 136. 43 42 © 31 11 6 452 4 068

Schitzungen des Schweiz. Bauernsekretariates. Evaluations du Secrélariat des paysans suisses.
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Obligatorische Rindviehversicherung, 1952 — Assuranee obligatoire du hétail hovin

B
1) Schatzungswert der entschidigten Tiere, ab-
ziiglich Fleischerios und Schadenanteil der

Viehbesitzer.

Mitgeteilt von der Abt.f. Landwirtschaft, EVD

Ring- | Yor- oSoadentatie T T e g
i T ] e aes Ssinistres g "

O%)lifg%?.?) ‘\’régl- Rilﬁd_vieh- s-‘{?l‘;t mon : d;,,“';ﬁ:;, Produit de I'utilisat.

Kantone riums !) - kagsen | Desitzer icherte in % gangen o
. Pro- Tiere der vers. . % je Tier

Cantons Genrede| Caisses | yrigtaires | gpem Total | TITe | degamim. | Total | pap
U'obliga- d assu | de bétail | gogures | % des pérle . béte

tont) | e agg'::‘gs aggmzét;c 100 fr. | 1000Fr. | Fr.

Ziirich . A 198 12271 | 417951 5089 | 4,31 6 455 | 4072 { 800
Bern. B 486 32146 | 303079| 8466 | 2,69 |[40328 | 6257 | 766
Luzern B 12 874 8 831 183 | 2,07 250 163 | 893
Uri . . . B 20 1410 14 140 373 | 2,64 523 173 | 463
Obwalden B & 448 5018 148 | 2,95 205 71 | 482
Glarus . . A 20 1122 { 13 904 365 | 2,63 436 155 | 425
Fribourg . B 190 7 861 89856 2175 | 2,42 2319 [ 1569 | 721
Solothurn A 81 4 864 37871 1192 { 3,15 1425 [ 1078 | 901
Basel-Stadt. A 1 42 786 39 5,30 68 28 | 711
Baselland . B 53 2 769 20 118 726 | 3,60 795 648 | 892
Schaffhausen . A 36 1829 11 883 439 3,69 655 323 | 737
Graubiinden B 193 9 516 81523{ 1935 | 2,37 2917 643 | 333
Aargau B 208 11 601 82658 2677 3,23 3290 | 2295 | 857
Thurgau . A 151 7077 81 783 2486 3,04 2879 |- 1968 | 792
Tessin . B 92 4 497 14 254 449 3,15 574 250 | 556
Vaud . B 135 4 635 47410 1364} 2,34 1706 937 | 687
Valais . . B 132 12 960 53 064 1322 | 2,49 1273 477 | 860
Neuchétel B 7 946 12 765 330 | 2,58 271 132 | 399
Genéve A 38 828 11 372 3583 | 3,10 500 292 | 826
Total 1952 . 2057 | 117 696 |1 008 206 (29 811 2,96 | 36 869 |21 526 | 722
letigscha- Schadenvergutung Kantons- und Bundesbeitrag daiveh
o Yot | Schaden fféexiffe,kiiiee'lg Subveniion cantonale et fédérale sicherungs-

Erigs a, d, | zu Lasten par les caisses 2) Kanton kassen zu

Kantone Verwertung) | S8 e Canton Bund Cehadon.
Cantons D(?:?I[“%%g::( abl"a“‘;?,‘;?ga dse(;)hfi;l leyers. | o\ in jéas-| Total én:mm: )
gmains pro- | des propr. [ Total |TE0 C Total pr | ration par les

Heetion) sinisire oy arer

1000 Fr. woF. | 1000Fr, | Fr. Fr. Fr. Fr. ¥r. 1000 Fr.

Ziirich . 2 383 478 1905 374 | 307226 2,65 | 94361} 401587 1503
Bern. 4071 2184 1887 231 | 545084 1,80 {338 959 | 884 043| 1003
Luzern 87 56 31 171 18 907 | 1,57 7 945 21 852 9
Uri . . . 350 145 205 548 42 420 3,00 | 19 539 61 959 143
Obwalden 134 47 87 588 68271 1,36 6 827 13 654 74
Glarus . 281 111 170 467 31284 2,25 | 18 505 49 789 120
Fribourg . 750 473 277 | 127 42 349 | 0,47 | 42 349 84 698 192
Solothurn 352 72 280 235 59 485 | 1,57 | 33 154 92 639 187
Basel-Stadt. 40 15 25 646 3680 5,00 445 4125 21
Baselland . 147 29 118 162 39576 1,97 | 16 378 55 954 62
Schaffhausen . 332 66 266 605 66 387 5,59 9 506 75 893 190
Graubiinden 2 274 570 1704 881 480 334 | 5,89 |125732| 606 066 1099
Aargau 995 544 451 169 82 658 | 1,00 | 66 127 | 148 785 302
Thurgau . 911 145 766 308 65426 | 0,80 | 65426 130852 635
Tessin . 324 121 203 453 69 208 | 4,85 | 18 719 87 927 115
Vaud . 769 342 427 313 42 298 ( 0,89 | 42298 84 596 342
Valais . . 796 264 532 403 | 100822 1,90 | 76 245} 177 037 355
Neuchétel 139 54 85 258 12 871 | 1,01 9 445 22 316 63
Geneve 208 116 92 259 28 000 | 2,46 7 511 35 511 57
Total 1952 . 15 343 . | 5832 9511 319 12089 8421 2,03 |999 441 {3 039 283 | 6472

1) A = Allgemeines Obligatorium. 1}y A = Obligation générale.
= Bedingtes (fakultatives) Obligatorium. B = Obligation condittonnelle.

%) Estimation des animaux sinisirés, moins pro-
duit de la viande et part du dommage des
propriélaires. -

Communication de la Div. de Uagric.du D.E. P,
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_ Obligatorische Rindviehversicherung — Assurance obligatoire du bhétail bovin

Schadenvergiitung ; i
Schadenfall 1 Kant beit Durch die
Ver- I\CIO;I_)?'E dese Iff&le‘r!nm!t'éxs“;gyées gftlb:ir;lin elxi;;ag Versiﬁhe-
sicherte sinisires par les caisses 1) canlons Bu\:ndes-A Slgilnzglft 1?:.:;.
Jahre Tiere in%a. Je e beitrag |~ Schaden
Anndes Ani- Tione Scha- Tier | Subside 2%'3;'3‘{575
maux Total | % des| Total [G€RIBL mgrq par | fédéral | pgrles cais-| -
assurés ani. par a";i ges d’assu~-
maux sinisire a?;:aur. rance
: G8sUT. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
1947 889 252 81619 3,56 |8 147 000 | 258 |1 776 471 2.00 999 151} 5 8374 000
1948 856 872 26 494 3,09 |7 675000 290 i1 737 924 2.03 970 262 | & 967 000
1949 892 557 | 26 358 2,95 |7 891 000 | 299 (1805580 2.13 |1 004 8255 081 000
1950 923 948 | 27 584 2,99 |8 728 000 316 |1 870 784 2.02 9380 073 | 5 927 000
1951 966 443 | 27193 2,81 (8877 000| 826 |1940381| 2.01 974 250 | 5 962 000
1952 [1 008206 29811 2,96 |9 511 000| 319 |2 039 842 | 2.03 999 441 | 6 472 000
1) Siehe Anm. 2, Seite 106. 1) Voir renvoz 2, page 106.
Obligat. Kleinviehversicherung, 1952 — Assurance obligatoire du petit bétail, en 1952
: ' Schaden-
Art Versi- Sehadentalle | POPRREES | Kantons-und | Durch
des cherte | Versi- Nombre durch die |Bundesbeitrag|die Vers.-
Obli- | Ver- | Vien- [ cherte| des sindsires |vyers-Kassen?) Kasse zu
gato- | siche- be- Tiere Indemnités Subside can- | tragender
Kantone riums |rungs- | sitzer | Stiick in 9% payées par |lonalet fédéral| Schaden
-1 kassen . d.vers les caisses?)
Cantons X Pro- | Ani- Tiere - Dommage
Genre |Caisses| prié- | maux jeSchat Kan- | Bund |4 supporter
de |d’assu-| faires | assu- | TO42l [ o/ gog denfalll ton | gopn- [porlescais-
I'obli- | rance de rés ani. | Total. ar | Can- | Fédé. |de8 dassu-
gation bétail | pidces maux ‘fis tve| ton |ration| rance
1 assurés assur, st
Fr. Br. Br. Fr. Fr.
Ziegen — Chévres
Ziirich. B 134 | . 1 204 90| 7,48 5 464 61 809 602 4053
Bern B 148 |3 244 | 8 74| 760 8,97 |36 344| 48 | 7 627 & 237| 24 480
Luzern B & 18 27 3{11,11 80| 27 14 13 53
Fribourg. .| B 9 201 | 1 069 420|11,23 | 5 606} 47 492 4920 4 622
Solotharn .| A. 79 786} 1620, 129 7,96 7138] 55 | 1134 810 5194
Baselland .| B 21 386 944 61| 6,46 2 247 37 755 464 1028
Schaffh.. .| B 28 136 375 31| 8,27 2 713 88 678 188 1 847
Graubiind..| B 26 . 2 3881 179| 7,50 |11 676 65 | 2 037 1 194 8 445
Aargau B 116 868 [ 1 967| 126 6,242 5 286| 42 983 984 3 319
Total 1952 565 18 0681 499 | 8,30|76 554 51 |14 529| 8 984 53 041
1951 574 19 329{1 4721 7,62 {72 857| 49 |15 373] 9 615 47 369
Schafe — Moutons
Ziirich. B 42 . 235 32 113,62 | 2 314} 72 233 118] 1 963
Bern B 99 | 1864 | 7340 411 5,60(20 225 49 | 6 606] 3 670] 9 949
Luzern B 1 1 4 — — — — | - — —
Fribourg. B 3 76 478 21| 4,39 1292 62 162 161 969
Schaffh. . B 2 2 7 — — — — — — —
Graubiind..| B 23 . &£ 137 207 5,00)11 578] 56 | 2 811} 2 069 6 698
- Total 1952 170 12 201| 671 5,50 (35 409 53 | 9 812] 6 018 19579
1951 159 11 168 622 5,57 |30 445) 49 | 8 579 5 560 16 306
Schweine — Porcs
Ziirich.. . B 136 . 14 259] 758 5,32|76 881] 101 [10 316] — 66 565
Luzern . B 2 42 92 11 1,08 50| 50 46 — 4
Schaffh.". B 36 691 1 920f 109 5,68 118 502| 170 | & 626 — 13 876
Graubtind..] B 29 . 2 938| 157 5,84 (38 433 212 { 2 037] — |. 31396
Total 1952 203 19 209(1 025 | 5,34 |128 866] 126 {17 025] — [111 841
1951 197 . 18 978 960 | 5,06 {121 843) 127 (21 272] — |100 571
1) A = Allgemeines Obligatorium. 1) A = Obligation générale.
B = Bedingtes (fakultatives) Obligatorium. B = Obligation conditionnelle.
8) Siehe Anm, 2, Seite 1086. %) Voir renvot 2, page 106,
Schafe- u. Ziegenvers.: Mitg, v, d. Abtlg. t. Ldw, .Assurance ovine et caprine: données de la Div.de
Schweinevers.: Erhebungen des Schweiz. Bauern- [l'agr. — Assurance porcine: Enquéies du Secrét.des
sekretariates. paysans sutasses.
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Feuerversicherung. Vom Brand betroffene landwirtschaftliche Gebiiude in den Kantonen
mit staatlichen Feuerversicherungsanstalten
Assuranece contre I’incendie. Bitiments agricoles ayant été Ia proie des flammes dans les
cantons ayant des établissements officiels d’assurance contre I’incendie

Kanton Aargaul) Alle Kantone mit staatlicher Feuerversicherungsanét alf ®):

Canion Argovie?) Vom Brand betroffene landwirtschaftliche Gebaude

Cantons ayant des élablissements officiels d’assurance
conlre U'incendie?): Bltiments agricoles ayant brolé

Gesamtzabl der versi-

Davon vom

cherten ldw. Gebiude| g0 oirorfen Anzahi Schadensumme — Dommages
Nombre des bitiments p " "
. dont ayant brolé Nombre in 1000 Fr. in % der Versich'summe
Jahre agricoles assurés v milliers de fr. |en% ds lasommeassurée

Années . Wohn- | Andere | Wohn- | Andere | ywonp- | Andere | Wohn- T andere tand-
Wohnge- | Andere | g.pauqe landwirt-| gebaude | 1andW. |gebaude | landw. |gebaude | wirtschaft-
bdude mit | landwirt d | Gebdude | Gebaude |m. Land-|liche Gebaude
Land wirt- | schaftiiche|™: L:and-{ schaftl. jm. Land te- | Laand i i (vorwiegend)
schaft Gebiude | Wirtsch. |Gebsude| wirt- (vorwie- [ yjpt- | (VOrwie-| wirt- o
. A Maisons | Autres | schait gerild) schaft ge%d) Aj?z%gg;s A )
sens | pamres, o | @'habita- |btiments| Maisons| Ayines | Maisons| suires | dhabi- | sélmens
tion agricoles tton | agricoles| d’habi- \pariments) @ habi- |paiiments! tation agricoles
' ol | %oy | BakL | %o | 1@EOT | ggricoles | tatton | ggricoles % %

1946 | 15697 11171 |41]2,61]13 (1,46] 702 370 5682 | 1812 22,55 | 28,16
1947 | 15632 11 273 |66 4,22/13 1,15 711 437 7616 | 3173 | 24,59 | 36,82
1948 | 15570 11 364 [56(3,60(18 1,58/ 570 400 4154 | 3007 15,44 | 32,02
1949 | 15473 11 425 13812,46}100,88 625 463 7734 | 2870 26,85 1 30,77
1950 | 15396 11 £473 [65]4,22{19 1,66 785 430 6177 | 2703 | 16,44 | 20,36
1951 | 153419 11 511 [56 (38,66 5]0,43] 667 311 5771 | 2350 | 18,09 | 19,27
1952 | 15228 11 562 |68]4,47{161,38] 699 402 6510 | 3432 | 18,74 | 28,97
1958 [ 15129 11 600 {69 |4,56/13|1,12 . . . . . .

1) Einziger Kanton mit Aufteilung der versicher- ') Le seul canion tenant compile de Pultlisaiion des
"ten Gebidude nach Verwendungszwecken. bétiments assurés.

%) Samtliche Kantone, ausgenommen Uri, Schwyz, 2) Tous les cantons & Uexception de Uri, Schwyz,
Obwalden, Appenzell I.-Rh., Tessin, Wallis und Obwald, Appenzell Rh.-1., Tessin,Valais et Genéve.
Genf.

3) Gebdudeklasse VII der Brandstatistik der Ver- ?) Classe VII de la staiistique des incendies de I As-
einigung kant.-schweiz. Feuerversicherungsan- soctalion des établissements cantonaux sutsses d’as-
stalten, vorwiegend landw. Oekonomiegebdude surance contre U'incendie.
umfassend. Rapports annuels de I'élablissement d’ass. conire
Geschiftsberichte der Aarg. Gebidudeversiche- U'incendie ct. &' Argovieet statistique des incendies de
rungsanstalt und Brandstatistik der Vereinigung U’ Association des élabl. cantonaux sutsses d’ass.
kant.-schweiz. Feuerversicherungsanstalten. contre U'incendte. .

X. Organisation und Fachbildung
X. Organisation agricole et enseignement professionnel

Schweizerisecher Bauernverband und landwirtschaftliche Hauptvereine
Union suisse des paysans et sociétés principales d’agriculture

Schweiz. i : i Schweiz. alpwirtschaft- Schweiz.
Bauvern- lansd(i}rl.“%;:azréin SF:)éct%g g;lé’%gfif dgf e, licher Verein Landfrauen-
verband Socidté suisse | culture de la | tadini | Société suisse d’économie verband
Union suisse | “5.70mic e |Suisse romande| Técinest | alpestre Union des pay-.
Jahre | des paysans '{‘Bessiner Sektions. Direkt sannes suisses
o - |Zweig-] gext i jt-| DAUCTI=1 gek_ ). mit- eite Sektlons-
T | AR | P | | AR | Yorband | iomen | eleter | it |onen [
Sec- |  Membrea | ©INC | Hembres |Tg | Membres gz"l‘{’f‘ Sec- | Membres| proonoo ! coe | des -
) des seclions | Qpc- | des sections Tetds des sections o € tions de_es directs tions | sections
Hons | e | tions | e | In 1000 tonen sections in 1000
1910 | 24 144 28 . 50 31 23 10 20 2 405 616 — —
1920 { 47 331 31 81 28 35 11 29 5594 | 1020 — —
1930 | 50 392 31 106 26 31 13 43 12000 | 1453 — —
1940 | 53 433 36 118 27 30 18 50 13860 | 1125 11 18
1945 | 60 507 35 133 28 35 . 49 12 201 | 1 262 16 24
1950 | 64 549 34 140 | 28 34 22 50 12 400 | 1 205 17 31
1951 | 63 552 3& 139 27 33 23 52 12 400 | 1165 17 33
1952 | 63 556 34 139 27 33 25 53 12400 | 1181 17 33
1953 | 64 565 34 138 27 34 24 53 12 400 | 1196 17 34
Jahresberichte der Vereine. Rapporls annuels des assoctations,
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Verbiinde landwirtschaftlicher Bezugs~ und Absatzgenossenschaften
Fédérations des coopératives agricoles d’achat et de vente

Vlgll'&ited Ve(l)‘?ﬁnd L a(r}lg_w. Verband | Verband | Verband Fédération
Tahre Genossen- | schweize-| nossen- lalé%fv‘ laréc?;v. Glei:ﬁ)%;%n- des Cercle
.schaften rischer | schafts- nossen- | nossen- schaften syndicats . des
An- ds'tKé';H’eI;‘s Ialég\?" vet;ibez;nd schalten | schaften | von Bern d%grcla?oles agriculteurs
nées ; der der Nord- | u. benach- nton | du canton
u. benach- | nossén- | Xantons Zentral- West- barter de de Genéve
(?g'll)‘%:{e f%%a{‘tg)l ﬁgﬁgg{ schweiz | schweiz | Kantone | Fribours
Genossenschaften — Sociétés
1910 47 162 — 40 — 184 26 —
1920 74 226 27 57 100 261 37 31
1930 74 275 28 56 98 255 36 31
1940 74 328 22 54 102 253 33 32
1945 85 335 22 54 99 253 35 32
1949 91 - 351 23 57 101 249 34 32
1950 91 353 23 56 101 247 34 32
1951 91 : 354 23 56 100 247 34 32
1952 91 358 23 55 99 247 34 - 32
1953 93 859 23 55 99 248 34 32
- Mitglieder — Membres
1910 6 468 12 652 — 3628 — 13 525 . 920
1920 12 449 20 045 1 847 6063 8041 28 000 . 1000
1930| 10173 22 409 1759 6301 6766 27 600 . 1113
1940 9354 24 508 1302 5937 5691 24 386 . 1152
1945| 11 206 26 814 1250 6242 5517 24 400 5107 1424
1949( 11109 29188 1276 6 805 5316 25 881 4940 1380
1950 41325 29 338 1252 6 810 5152 26 034 4708 13881
19511 11 442 30192 1221 6691 5094 26 034 4731 1372
19521 11 503 30 326 1208 6770 £991 26 374 4788 1 349
1953 11 516 30 828 1208 6 828 4 951 26 402 4803 1 347
Jahresberichte der Verbinde. Ropports annuels des fédgrations.
Zentralverband schweizerischer Milchproduzenten
Union c¢entrale des producteurs suisses de lait
Mitglieder der Genossenschaften
Lokale ' | u- Einzelmitglieder d. Verbénde | gynbesitz
. Milch- Membres des sociétés locales el er Milcheinlieferung
.Jahre %ggioa%zgg we K%rﬁgs membres isolés des Fédérations | Mitglieder Sam:rrlle?siteellen
' ; enossen- . Nombre de .
Anndes | T téilti)f{:- gschat’ten G's'i,r]llffstzl_l— m}iatléllzigzl_er vacl}gts des Livraislons de dlail
régionales | goeigiss mltgllf,der Membres Total soctelutres auaiozfg;x ¢
locales Socié- isolés Stiick
- . taires Piéces q
1944 /45 17 4 820 138 446 894 139 340 {*) 504193 14 006 475
1945/46 17 4828 136 740 847 137 587 703 248 14 203 641
1946/47 17 4 828 136 528 815 137 343 704767 14131 391
1947/48 17 4 813 135 325 783 136 108 | 709 086 14 177 891
1948/49 17 4 802 133 634 784 134 418 735 551 15 880 147
1949/50 17 4 838 134 758 754 135 512 746 083 16 480 997
1950/51 17 4 848 135 873 739 136 612 763 851 17 934 502
1951/52 17 - 4 833 135 433 748 136 181 777 £09 18 112 982
1952/53 17 4797 135 540 754 136 294 783 810 18 331 691
1) Ohne Kuhbestand der regionalen Verbande ) Sans le nombre des vaches des fédérations de
Bern, Nordwestschweiz und Tessin. . Berne, du nord-ouest de la Suisse et du Tessin.

Jahresberichte der Verbinde. Rapports annuels des fédérations.
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Verbiinde der Rindviehzuchtgenossenschaften
Fédérations de syndicats d’élevage bovin

Schweiz.
) Fleckvieh- ) Eringer
o | vervang | ] vorpana | etdrason | Viehinch-
Jahre chweiz. |ostschweiz. Fédération ostschweiz. dicat Fédérati
‘Braun- Braun- ) Fleckvieh- ?:1}’,41:11 1cats. 4 ation Total
Anndes viehzucht- | viehzucht- s“’scsl‘? ;zs zucht- g evage EN
Verband | genossen- iiqgl icals | ganossen- elarace | syndicals
schaften?) s evage schaften tachetée d’élevage
e la race . noire de la race
tachetée d' Hérens
rouge .
Rindviehzucht-Genossenschaften — Syndicats d’élevage bovin
1910 222 — 237 36 29 — 524
1920 219 96 432 44 32 29 852
1930 353 119 565 59 35 47 1178
1940 671 687 70 42 62 1532
1945 740 706 74 41 59 1620
1950 777 844 74 43 67 " 1805
1951 783 866 75 45 67 1836
1952 788 884 75 45 67 1859
1953 795 901 77 &5 66 1884
Mitglieder — Membres
1910 7 209 —_ 6898 |ca.1750 444 — 16 298
1920 7 563 2951 14076 2003 578 722 27 893
1930 11 687 4 059 16 095 3259 540 1718 37 358
1940 23 593 19111 3430 650 2 744 49 525
1945 28 985 21 201 3451 656 2 826 57 119
1950 32 826 26 552 3555 796 3420 67 149
1951 33 556 27 295 3500 807 3434 68 592
1952 34 343 28 065 3541 807 3512 70 268
1953 34 850 28 396 3 466 880 3428 71 020

1

verband

Jahresberichte der Verbande.

1911 gegriindet und 1935 vereinigt mit
dem Schweizerischen Braunviehzucht-

i) Fondé en 1911 el fustonné en 1936 avec la
Fédération suisse des syndicats d'élevage de
la race brune.

Rapports annuels des fédérations.

Verband schweizerischer Darlehenskassen, St.Gallen
Union suisse des caisses de erédit mutuel (systéme Raiffeisen)

Zd%%t{’aérkba::? Angeschlossene Kassen — Catsses affilides
~d -
Bl]g;lz- s Passiven — Passtf Aktiven - Actif
Tahre| Shmme ]311111%111%‘; S Ubrige i Hypothe-
; . ar- ene ;
Anndes ceﬁg‘;s!gede [Casson glni,[elgér Sommes ein{)agen faeelfﬁ%?: Gélgder karanlagen Ubrige
Union  |Caisses | pfembres |des bilans| Dépéts |  Autres |Capitausx hP ';ftiﬁ s | Autres
Sommes d'épargne| capitaux |en propre| "“YP9
du bilan . passifs catres
1000 Fr. 1000 Fr.|1000 Fr.| 1000 Fr. | 1000 Fr.| 1000 ¥r. {1000 Fr.
1910 1474 136 94021 19 942 9 240 9 995 707 19 942
1920 12 243 | 271 | 21 593 | 100 509 45 455 52 146 3208 100 509
1930 34 280 516 | 45278 | 267 085|126 175{ 129 508 | 11 402 267 085
1940 85 770 672 | 63 524 | 450 129 241 873| 208 256- | 23 582 | 278 530 | 171 599
1945 | 208 286 | 805 | 78 829 | 711 509| 427 710{ 249 985 | 33 814 | 399 889 | 311 620
1950 | 199 166 912 | 94 944 | 970 569| 591 112 327 982 | 51 475 | 614 641 | 355 928
1951 | 210 343 934 | 98 193 |1028646( 632 484| 340 735 | 55 427 | 654 945 (373 701
1952 | 227 976 950 (101163 (1101606|-687 757} 354 545 | 59 304 | 704 685 | 396 921
1953 242 528 969 1104237 1186530| 741 164| 881 942 | 68 419 [ 760 076 | 426 454

Jahresberichte des Verbandes

Rapports annuels de ' Union.
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Landwirtschaftliche Jahres- und Wintersehulen — Ecoles d’agriculture

Grin- Zahl der Schiller in dem im Jahre ...... beendigten Jahres-
dungs- bzw. Winterkurs .
Schulen — Ecoles jahr Nombre des éléves du cours (annuel ou hivernal) terminéden......
Fondée) 1930 | 1940 | 1948 | 1949 | 1950 | 1954 | 1952 1953 %
1. K. |1I. K.[ Total
Jahresschulen ~ Ecoles annuelles
Strickhof-Ziirich . Ziirich 18531 21 | 50 60| 57 41| 38| 32| 16 14| 30
Ritti-Zollikofen . Bern 1860 45 54 36 24 14 30 27 9 7 16
CGrangeneuve . . Fribg. 19221123 34 | 100 | 100 107 67 59 7 34 41
Cernier . . . . . Neuch. 1885] 30 | 43 35| 82| 80| 26| 24| 14 7 21
Total Jahresschulen 219 {181 | 231 | 243| 192 161 | 142| 46| 62 108
Ecoles annuelles .
‘Winterschulen - Ecoles d'hiver
Strickhof (1910 u. 1920 :
inbegr. Wiilflng.) Ziurich 1897 45 | 410 | 142 121 | 136} 126 109 46 61| 107
Affoltern a. A, . . 1912 23 29 26 31 30 32 45 16 22 38
Wetzikon . . . . 1912 58 | &5 771 77| 68| 64| 58] 86| 33| 69
Wadenswil (1920 . '
inbegr. Stafa) . . 1913 38 57 57 46 38 39 38 30 19 49
Bilach . . . . . 1918] 21 | 38| 59| 51| 56! eo| 45] 32| 21| 53
Wilflingen . . . ” 1905] 34 72 1 102 9% 93| 85 79 38 39 77
Ritti-Zollikofen . Bern 1895111 | 164 (%243 | 172 181 | 165 | 181 671 109 176
" ,, Fil.Ins ,, 1946 — | — | 35| 39| 40 89| 39| 80 — | 30
Schwand-Miinsingen ,, 1908 | 144 (119 | 481 | 181 | 190] 191} 169 83 75| 158
Courtemelon-Delém. ,, 1)1897| 56 34 55 43 51 59 55 31 24 55
Waldhof-Langenth. ,, 1)1905| 77 83 | 105| 110 105| 101 89 38 40 78
Hondrich (bis1952in Brienz) | 1919 17 24 29 26 31 27 26| — 32 32
Sursee . . . . . Luzern | 1885(103 | 99 89| 94| 92| 93| 92| 54| 45| 99
Willisau. . . . . " 1920 88 | 24| 95| 102| 108 | 109| 116 | 54| 51| 105
Altdorf . . . . . Un 1938 — 16 18 21 19 28 26 22 —_ 22
Pfaffikon . . . . Schwyz | 1925| 83 99 | 185 192 192| 189 190; 103 87 190
Glarus . . . . . Glarus 1918 15 | 17 18| 412\ 12f 18| 18{ 18 —| 18
Zug . . . .. . Zug 1917 27 20 24 24 30 30 25 — 23 23
Grangeneuve . . Frbg. |)1891} 50 | 48 [ 78) 73| 75| 78| 59( 36; 24| 60
Wallierhof . . . Soloth. [1)1909] 48 60 98 79 74 77 80 29 44 78
Liestal . . . . . Basell. 1919 26 41 34 46 56 50 38 21 17 38
Charlottenfels . . Schaffh.] 1908[ 26 | 32 45 37 28 37 37 19 14 33
Custerhof . . . . 8t.G. 1895] 90 | — 50! 55| 59| 38| 44| 26| 18| 44
Flawil . . . . . 8t.C. 1932] — {128 | 124 | 128 120 119( 113 59 68 | 127
. , Fil, Flums ,, 1943 — | — | 20| 19| 26| 18| 20| 16| — 16
,» ,Fil.Kaltbrunn 8t.G. | 1944 — | — 26| — | — | — | = —|— 1 —
Plantahof . . . . Grbd. 1896| 55 | 76 80 78| 74| 69| 6&] 32| 32| 64
Brugg . . . . . Aarg 1887|111 | 104 | 148 | 186 134{ 137 | 128 71| 65 136
,» Fil. Lenzburg ,, 1942} — | — 79 67| 76| 65| 66| 33| 33| 66
Arenenberg . . . Thurg. [)1904| 85 | 103 | 132 131} 131 | 129 128 60 64| 124
s ., Fil.Frauenfeld ,, 11943 — | — 28] — | — 251 241 — | — | —
Mezzana-Balerna Tessin 1915 47 54 |- 31 46| 48| 51 53 23 251 48
Marcelin-Morges . Vaud  [1)1870|149 | 149 | 153 | 156 | 154 | 154 | 151 | 77| 74| 151
Grange-Verney » 1950 — | — [ — | — } — | 41| 80| 89| 87| 76
Chateauneuf . . Valais 1923( 78 | 114 | 413| 97| 93| 85| 75| 41| 27| 68
Visp . . . . . . 1021 14| 42| 31| 41] 41| 49| 42| 18| 16| 3%
Cernier . . . . . Neuch. | 1905( 35| 47| 66| 76| 78| 64] 47| 86| 17| [53
Chételaine. . . . Genéve | 1897 6| — — 13| 14| 15 15| 10| — 10
Totat Winterschulen ~ Ecoles d’hiver 1705|2043 | 2872 12714 2748 | 2751 | 2661 [1344 | 1256 [ 2600

1) Schulen, die ihren Sitz seit der Grindung ge-

dndert haben.

1) Jahresschulen mit 2 Jahreskursen u, Winter-
schulen m. 2 Winterk. (Ausn. Brienz, 1 Winterk).
Mitgeteilt von der Ableilung fir Land wirtschali

des Eidg. Volkswirtschaftsdepartements.

1y Ecoles dont le sidge a changé dep. la fondation.
%) Ecoles annuelles avec 2 cours annuels el Ecoles
d’hiver avec 2 cours d'hiver (& Uexeplion de
U'Ecole de Brienz qui n'a qu'un cours d’hiver).
Communicalions de la' Division de U'agricullure du
Département fédéral de Uéconomie publique.

1
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Landwirtschaftliche Spezialschulen — Ecoles d’agriculture spéciales

Griin- Zah) der Schiiler in dem im Jahre ...... beendigten Kurs
Schul Ecol e ' 1953
chulen — Bootes Fomdse| 1950 | 1948 | 1949 | 1950 | 1951 | 1952 Tah-T" Hatbjahreskurs
en kurs | I. | IL |Total
Obst-, Wein- und Gartenbauschulen
Ecoles d'horticulture, d'arboriculture et de viticulture
Lausanne (Montagibert) . 1949 — | — | — 37119 | 26| — | — | 3&| 84
Oeschberg - Koppigen Bern | 1920 53 § 57 | 47 | 39| 46 | 46 | 25| — | 21| 21
Chatelaine . . . .Genéve | 1887 69| 77 | 78| 66| 68 | . 70 ()72 | — | — | —
Chéteauneuf . . . Valais | 1938} 15 6 8 7 6 2 L) — | — | —
Total . . . . . 174%)| 140 | 128 | 149 (139 | 144 | 101 | — 55 55
Schweiz. Obst- und Weinfachschule
: Ecole de cidrerie, d’enologie et de viticulture .
Wadenswil . . . . Zirich | 1942| — | 48| 34| 23] 45 | 40| — | 14| 14| 28
Molkereischulen — Ecoles de lailerie )
Rautti . . Bern 1887] 63 84 88 87 90 80 181 — | 2/, 53
Sursee . . . Luzern | 1938 8| 451 46| 45| 46 | 44 | — 21 26 | 47
Grangeneuve . . . Frbg. 111888 17 28 28 30 28 28 17 | — 12 12
Moudon . . . Vaud 1889 14 | 26| 20| 24 ( 20| 22 71 — 14 | 14
Total . . 102 [ 183 182 | 186 | 184 | 174 42 21 1105 {126
Schweiz, Gefliigelzuchtschule — Ecole suisse d’aviculiure
Zollikofen (Jahreskurs)Bern | 1935] 5| 8 [11] 45|12 | 4] — [ — [ — [ —
Schule fiir Holzbearbeitung (Schweizer Heimatwerk)
Ecole pour le travail sur bois (Oeuvre nationale pour lo montagne)
Richterswil . Zirich | 1950] —| — |— | — | 85 | 156 | — | — |161 | 161

1) {888 in Treyvaux, {1889—1923 in Pérolles.
8) Inbegr.Custerhof.

Mitgeteiit von der Abteilung fiir Landwirtschaft des
Eidg. Volkswirtschaftsdepartements.

1) Schule-mit 3 Jahreskursen.

') Ecole avec 3 cours annuels.

1) En 1888 & Treyvaux, de 1889—1923 4 Pérolles.
%} Y compris Custerhof.

Communications de lo Division de l'agriculture du
Département fédéral de I’économie publique,

Landwirtsehaftliche Haushaltungsschulen — Ecoles ménagéres agricoleQ

Grin- Schiilerinnen in dem im Jahre...... durchgef, Kurs
dungs- ’ 1953
Schulen — Ecoles Fondse | 1940 | 1959 | 1950 | 1951 | 1952 oWt
en 1953 | 19533

Wetzikon . . . Zirich 1925 — 20 17 14 20 20 — | 20
Wiilflingen " 1928 — 33 26 30 | 86 | 35 | — | 35
Uster. . e ' 1949 — 24 26 28 28 — 28 | 28
Schwand . . . . . . . Bern 1913 59 80 | 80 81 81 51 27 | 78
Hondrich (bis 1952 in Brienz) ., 1920 20 — 9 8 1 | 18 | — | 18
Waldhof .. . 1924 19 34 23 28 51 26 — | 26
Courtemelon. oy 1928 23 16 15 12 12 | — 18 | 18
Sursee . Luzern 1907 43 32 32 30 28 | 34 [ — | 84
Willisau Ly 1947 — 15 24 20 24 | 28 | — | 28
Gurtnellen . Uri 1946 — 25 26 23| 28 ] 19 51 24
Plaffikon . . . . Schwyz | 1926 | 54 | 61| 57 | 60 | 57 | 59 | — | 59
Marly. . . Frbg. 1926 60 52 57 59 65 | 35 351 70
Uttewil. . . . o 1929 51 64 58 63 60 | 22 82 | b4
Wallierhof. . . Soloth. 1921 15 31 41 46 | 87 | 31 13 | 44
Charlottenfels . . . . . Schaffh.| 1922 22 23 24 23 2 | — | 21| 21
Custerhof . . . St. G. 1915 67 22 24 23 — 122 [ — | 22
Ilanz . . . . . 'Graub. 1984 43 34 25 33 | 87 9 37 | 46
Schiers.. . . . i 1950 — —_ 38 48 49 14 34 | 48
Brugg . . . . . Aarg. 1921 24 25 22 21 20 | 28 | — | 28
Kloster Fahr . ’s 1944 -— 38 37 56 44 | 19 26 | &5
Arenenberg . . . . . . Thurg. 1921 — 33 25 30 | 380 | 86 | — | 36 -
Marcelin sur Morges . . Vaud 1922 40 39| 50 b | 38 | 22 | 24| 46
Chateauneuf . Valais 1924 68 29 31 64 | 75 5] 52| 57
' Total 608 | 730 | 767 | 844 | 855 |533 | 352 (885

Erhebungen des Schweiz. Bauernsekretariates.

Enquétes du Secrélariat des paysans suisses.

\
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Landwirtsehafitliche Fortbildungsschulen — Eecoles agricoles de perfectionnement
1929/30 | 1939/40 | 1948/49 | 1949/50 | 1950/51 1954/52 | 1952/53

Kantone Schu-{Schi-{Schu-|Schi-{Schu-Schi-{Schu-[Schii-|Schu-[Schi-|Schu-{SchiSchu-{Schii-
len | ler | len { ler { len | ler | len | ler | len | ler len | ler | ten | ler

Cantons .| poy | Blo- | Eeo-| Ele- | Eco-| Ele-| Eco-| Ele- | Eco-| Ele- | Eco-| Ele-| Eco- | E16-
les | ves | les | ves | les | ves | les | ves | les | ves | les | ves | les | ves

Landw. Fortbildungsschulen — Cours agric. de perfectionnement

Ziirich . . . .| 19| 266] 16| 286 30 | 421| 31 | 434 30 | 437| 29 | 435 28 | 420
Bern . . . . |111 [2394]147 |3198[197 |3504; 191 13328{200 3484194 |3262(191 (3209
Luzern — | — | — | — 100 |2171] 93 (1897 95 ;2050 93 (1671 88 (1860
Uri. . . — | — | — | — | 20| 849| 25 349| 24| 341 25 | 345| 21 | 290
Schwyz . . .| —| — 1 27| —|{ — | — [ — 1 111 1 8 1 7
Obwalden . .| — | — | —{ —| — | — 71178 81 481 8| 184 7| 214
Jug. . .. .| —| —| —| —| 4| 105 5[ 93 5| 85 5[ 83 & 79
Fribourg. . .| 47 | 764 48 | 921| 50 | 863 49 | 800 51 | 817 53 | 837 50 | 754
Solothurn . . | 18 | 419| 17 | 462| 16 | 350{ 17 | 351} 17 | 299 17 | 302[ 17 | 260
Baselland . . —_ ) -] =] =} =] —110 95 10 [ 82 10 90

Schaffhausen. | 12 | 152 11 | 140 8 791 7 781 9 94 71 83 5 66
App. A.-Rh. . 5 64 10 | 146] 12 | 187} 13 | 201] 13 | 194 13 { 195 13 { 181
St. Gallen . . | 23 | 308 14 | 212{ 58 | 854 54 | 900 51 | 874 52 | 816] 49 | 721
Graubiinden . 2 19 12 | 130[ 10 | 109; 9| 109 8 96] 6 67 & 50
Aargan . . .| — | — | — ] — | 99 |1389| 98 |1363| 96 |1367| 92 |1289] 85 |1166
Thurgau — | — | —{ — | 39) 765| 41| 729 39| 693 39| 653 39 | 64k
Valais . . . . {155 [3466[/200 (3628218 (3180|212 (3155221 12990{217 {2863 213 [2772

Total |392 [7852]476 (9150|861 [14326] 852 [13965[878 |14108|861 |13175| 825 |12780

Kiserfachklassen — Classes pour fromagers :

Bern . .. .| —| — 6 | 266 6 (208 6 1234 6 {272 6 279 6 [253
Luzern . . .| — | — 5 1108 5 (129 5 (131 5 1143 5 (159 5 1119
Fribourg. . .| —| —| —| —| 8| 61 3173 3|93 3] 90 4] 81
St. Gallen . .| —{ — | — | — 2 1102 2 (1413 2 1122 2 1114 2 117
Aargau . . .| — | —| 1] 29 1125 1127 1] 257 11 29 1] 28
Thurgau. . .| — | —| — | — 11 59 1) 5811 1] 57 1] 66 1| 58
Vaud ... .| —| —}} — | — 2| 54 2| 57 21 70 2 (103 2 1111

Total | — | — | 12 {403 | 20 [638 | 20 {686 | 20 |782 | 20 (840 | 21 | 767

Biiuerliche Berufspriifungen und Meisterpriiiungen
Examens professionnels agricoles et examens de maitrise

Absolventen, die die Priifung beéstanden haben

Kantone Nombre des candidats ayant réussi Uexamen
Canlons 1944 | 1945 | 1946 | 1947 | 1948 | 1949 | 1950 | 1951 | 1952 | 1953
Biuerliche Berufsprifungen — Compagnonnages agricoles

Ziirich. . . . 32 32 79 59 56 - 49 49 54 64 41
Bern . . . . 133 123 138 133 142 135 159 251 209 194
Luzern. . . . 20 20 . 34 13 32 31 33 39 35 36
Schwyz . . . - — — — — — — — 8 11
Glarus . —_ | — — — — — 9 — — —
Zug . . . . . — —_ 24 11 ) 10 12 11 11 10 11
Solothurn 24 18 20 17 14 20 19 20 20 18
Baselland . . 20 15 13 11 — 10 13 6 13 6
Schaffhausen . — — — 5 — —_ 18 — — —
St.Gallen. —_— 32 31 23 37 46 19 25 18 13
Graubiinden — — 32 20 10 — 6 5 — —
Aargau. . — 99 62 77 37 — 50 38 34 30
Thurgau . . . 29 32 30 24 26 | 87 42 45 43 26
Vaud . . . . - — — — — — — 15 22 9

Schweiz/Suisse | 258 371 463 | 393 | 364 | 840 | 423 | 509 | 476 395
) Meisterpriifungen — Examens de mafirise

Schweiz/Suisse | — | 12 | 56 | 58 | 51 | 56| 47 ] 59| 87| 36
Berufspriifungen fiir Biuerinnen ~ Examens professionnels pour paysannes

Schweiz/Suisse | 60 | 79 | 100 | 97 ] 131 | 144 | 135 | 157 | 151 | 150
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XI. Stellung der Landwirtschaft innerhalb der schweiz. Volkswirtschaft
X1 L’agriculture et ses rapports avec I’économie nationale

Schweiz. Gesamthevilkerung 1930, 1941 und 1950 und Anteil der Landwirtschaft
La population suisse en 1930, 1941 et 1950, et la part afférente A I’agriculture

Landw, Bevolkerung (Berufstdtige u. Angehorige)
Population agricole ( personnes actives el membres
Gesamtbevolkerung ﬁ la famille)
Kantone , in % der Gesamt-
Population totale N
~ Cantons P ¢ absolut — chiffres absolus enb‘%vgzkhezr;ggu-
lation totale
1930 1944 1950 1930 1941 1950 1930 | 1941 1950
Ziirich . 617 706 | 674 505| 777 002 | 66 892 | 64 957 57 709 110,83 . 9,63 7,43
Bern . . 688 774 728 916 | 801 943 (167 472 |168 299 | 154 804 | 24,31 | 23,09 | 19,30
Luzern . 189 391} 206 608 | 223 249 60 031 | 62170 1) 58 167 | 31,70 | 30,09 {1}26,05
Uri. . . 22 968 27 302| 28556 7825| 759 ~7075|34,07]27,82| 24,78
Schwyz. . 62 337 66 555 71 082 20 364 | 19 901 18 620 32,67 [29,90 | 26,20
Obwalden . 19 401 20 340 22125 7705{ 7701 7 360 | 39,71 137,86 | 38,37
Nidwalden 15 055 - 17 348 19389 5023 5080 4914 | 33,36 {29,28 | 25,34
Glarus . 35 653 34 971 37663 5113 | 4 847 4309 (14,34 113,94 11,44
Zug . . . 34 395 36 643 422391 7163 712511} 6 846 | 20,83 | 19,44 |'}16,21
Fribourg .| 143 230| 152 053} 158 695| 62 059 | 61 902 1) 54591 | 43,83 (40,71 |1)34,40
Solothurn . | 144198 154 944 | 170 508| 24 244 | 21 265 | 18 235 | 14,73 (13,72 | 10,69
Basel-St. .| 155030| 169 961] 196 498 554 482 1) 363 0,36| 0,281 0,18
Baselland . 92 541 94 459 107 549 | 13 849 14 239 |1} 11 644 { 14,97 | 15,07 |1)10,83
Schaffh, . 51 187 53 772 57515| 9598 8928 |Y) 7530 |18,75(16,60 [}}13,09
App.A.-Rh.| 48977 44 756 479381 92421 91974 8463]18,87120,55 (117,65
App. I.-Rh. 13 988 13 383 134271 589 | 6214Y) 5497 88,56 46,43 11)40,94
St. Gallen 286 362 | 286 201] 309 106 59 812 | 60 513 54 523 120,89 | 21,14 | 17,64
Graubd. 126 340} 128 247 | 1371001 41 718 | 42 747 35 782 (33,02 33,33 | 26,10
Aargau . 259 644 270 463 | 300 782| 57 594 | 56 864 48 016 | 22,18 21,02 15,96
Thirgau - 136 063 | 138 122 | 149 738| 36 880 | 36 752 33977 127,41 26,61 22,69
Tessin 159 223 | 161 882 | 175 055 | 89 444 | 37 424 26 371 | 24,77 |1 23,42 15,06
Vaud. . 331 853 | 343 398 | 3877 585 | 74 970 | 73 575 63 845 122,59121,48| 16,91
Valais 136 394 | 148 319| 159178 66 945 | 68 820 62 239 | 48,97 | 46,40 | 39,10
Neuchatel. | 124 324| 117 900{ 128 152| 13121 | 12 742 |') 11 311 [ 10,55 [ 10,78 1) 8,83
Genéve. .| 171366 174855} 202 918 7 287 74801 5684 | 4,251 4,16 [}) 2,80
g‘;};"‘s’g” } 4066 400 [ 265 708 |& 714 992 [867 294 (866 788 [1)767 875 | 21,33 | 20,32 [1)16,29
1) Provisorisch, 1) Chiffres provisoires.

Die schweizerische Wohnbevilkerung und ihre Verteilung auf Stadt und Land
La population résidente de la Suisse et sa répartition entre les villes et les eampagnes

Wohnbevélkerung in Gemeinden von
Ein- Population résidente dans des communes de
Jahre Wohn- wohner 5 unt. 10 000 1b. 10,000
0-Dew | it | vevolkerung | B | ERG0N | BEASS [Elnyohner|Siimomer
Anndes | oo Population | pyo.. {moinsdel0000| plus de 10 000 |19 999 hab.|10 000 hab.
( 15 déc. ) ages résidente tants | (Lanoiante | st itants )|, (Land- "1 (Stadt-
par km® amp. ties/ | Campagn.}| Villes)
absolut — chiffres absolus in%-—en%
1888 638 064 2 917 754 71 2 477293 440 461 84,9 15,1
1900 728 920 3315443 | 80 2 587058 728 385 78,0 22,0
1910 829 009 3'753 293 91 2 784 387 968 956 74,2 25,8
1920 886 874 3880320 94 2 808 766 1071 554 72,4 27,6
1930 1002915 4066 400 98 2828624 | 12387776 69,6 30,4
1941 1147 026 4 265 703 103 2 863 368 1402 335 67,1 32,9
1950 1312 204 & 714992 114 2 994 935 1720 057 63,5 36,5

Eidg. Volkszihlungen.

Recensements fédéraux de la population.
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Landwirtschaftliche Bevilkerung: Hauptberuflich in der Landwirtschaft
Erwerbende und deren Angehérige!) -
La population agricole selon sa situation dans la profession?)

Stellung im Berute | 1888 | 1920 | 1930 | 1041 | (prow) | dams b eiommesion
1. Berufstatige, Total 1. Pers. actives, total
ménnlich |382 880|360 723336 949(350 824|298 244 Sexe masculin
weiblich | 92209] 95983250 078] 28 927( 28 693 » Jéminin v
Total |475 089]456 706|387 027[379 751}326 937 Total
1. Selbstindige, : 1. Pers. indép.,
ménnlich |187 2251180 672|171 544{168 463|153 170 Sexe masculin
weiblich | 23 106| 26104f 15871( 13 525{ 11 139 » féminin
Total [240 331|206 776187 415|184 988]164 309 Total
2. Mitarb. Fami- ’ 2. Membres co-
lienangehérige, actifsd.l. fam.,
ménnlich | 92 597] 97010 86 854|103 252; 83 001 Sexe masculin
weiblich | 46 141| 59120| 29282| 12 380{ 15.589 » féminin
Total {138 7381156 1301416 136|115 632( 98 590 Total
3. Dienstb., Tagl. 3. Empl., Journal.
ménnlich |103 058| 83 044} 78 551! 79109 62 073| Sexe masculin
weiblich | 22 962| 10759| 4925 8022] 1 965 ., féminin
Total {126 020] 93 800| 83 476 82131} 64 038 Total
Unselbstindige ,, 264 758|249 930[199 612{197 763{162 629 ., pers.dép.
1L Nichtberufstitige II. Pers. sans acti-
(e, nlontberue oité doomomiue
mannlich | 185 140(156 845|139 264|130 118|124 846 Sexe n}asg:u_ll.n
weiblich |416 484341 303341 003|356 919/316 092 » féminin
' Total 601 624498 148480 267|487 037(440 938|  Total )
Landw. Bevolke- : Population agricole
rung (I u. II) (I ell)
ménnlich {568 020517 568{476 213|480 9421423 090 Sexe masgu_hn
weiblich {508 693|437 286/391 081|385 846|344 785 s  féminin
Total |1 076713)954 854867 2941866 788767 875 Total

Anstaltsinsassen.
nAnstalten’’ gezihl

t.

1) 1888-193 0 einschiessl. das Betriebspersonal
der Ldw.- Betriebe von Anstalten sowie
die in diesen Betrieben berufstiitigen

1944 und 1950 sind

diese Personen in der Erwerbsgruppe

') Der Riickgang beruht teilweise darauf,
dass die Hausfrauen sich mehr als friiher
zu den Nichterwerbenden zidhlten.

1y De 1888- 1930, y compris le personnel
d’explotiation de domaines rattachés & des
élablissements ainsi que les personnes hos-
pitalisées prenant part aux iravaux. Fn
1941 ot 1950, ces personnes sonl dénombrées
dans le groupe «Etabligaemenis.

3) La diminution provient pour une part de
ce que des ménagéres se sont rangées dans
une mesure accrue au nombre des personnes
sans activité dconomique.

Personen mit nichtlandwirtschaftlichem Hauptberuf, welche die Landwirtschaft
" (Landwirtschaft und Rebbau, ohne Gartenbau) im Nebenberuf ausiiben
Personnes de professions mon agricoles faisant de I’agriculture (agriculture et
viticulture, sans horticulture) a titre de profession accessoire

B fsstell i
Geschlecht Nebenhegl}{xfs (s L%nlgivgilfgslchaft)
Situation d la
Jahre Total | Sexe professi;nu%;ggso?‘rzs fagrie.)
Années Mannlich Weiblich | Selbstandige |Unseibstindige,
_ Masoulin | Feminin |, 00 e ey
1900 68 106 61 717 6 389 29 018 39 088
1910 57 435 58 697 3738 43 317 14 118
1920 55 597 52 246 3 351 40 500 15 097
1930 54 693 50 824 3 869 37 736 16 957
1941 48 185 44 860 3 325 . .

Bidg. Volkszihlungen,

Recensements fédéraux de la populalion,
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Berufstiitige in der Landwirtsehaft nach den Volks~ und Betriebsziihlungen

Personnes actives dans ’agriculture, d’aprés les recensements de la population
et des entreprises ‘

_Familieneigene .
M b 3 ers: _an e.
Jahre (agric.e %;g; Zf ;zréz:ln;é?tra- 4 la famille
vatllant avec eux)
Années i
Mannlich | vyeipiich Total. lieh Wl | Mannlich | weipiicn otal
Mascu | Féminin ¢ Masou- | peminin Mascu- | paminin ora
1929 B1) | 285531 | 258 076 | 538 607 | 59 003 | 16 503 | 75 506 | 344 534 | 269 579 | 614 113
1930 V2) | 258 381 | 45152 | 308533 | 78497 | 4925 | 83422 | 326 878 | 50077 | 386 955
1939 BY) | 267 140 | 216 127 | £83 267 | 77185 | 17 271 | 94 456 | 844 325 | 233 398 | 577 723
1941 V2) | 271 705 | 25903 | 297 608 | 79 095 | 3022 | 82147 | 350800 | 28 925 | 379 725
1950 V2) | 236171 | 26 728 | 262 899 | 62073 | 1965 | 64 038 | 298 244 | 28 693 | 326 937

1y Stetige Arbeitskrafte in der Landwirtschaft im
Alter von 15 und mehr Jahren nach der Betriebs-
ziil3119u)ng (vom 22. August 1929 bzw. 24. August
1939).

*) Hauptberuflichin der Landwirtschaft Tétigenach
der Volkszéhlung (vom 1. Dezember 1930, 1. De-
zember 1941 bzw. 1. Dézember 1950),

Y Travaslleurs occupés en permanence dans U'agricul-
ture, de 16 ans et plus, d’aprés le recensement des
entreprises (22 aodi 1929 ou 24 aodl 1939).

%) Personnes actives dans I'agriculture et exergant cetie
profession & litre principal (recensement de la po-
pulation du Ier décembre 1930, du Ier décembre
1941 et du ler décembre 1950).

Beruistiitige nach Erwerbsklassen

L’effectif des personnes exer¢ant une

profession, par classes économiques

Urproduktion Handel, Offentl. }Jv?;‘ts_'
Production du sol In- | Banken, Ver- Ver- sohait In An-
dustrie, [ Ver- Gast- kehr |Waltung,| St | stalten
Hand- | siche- ge- liberale | .. 487 .
Jahre | 1,and- Urige werk rung werbe Com-~ Berufe | 10hnerel, |  pang
. wirt- {Urprod.) muni- | Adms | ATDEWS | giabls-- | Total
Années| gchaft In- Com- | Hotel- | cations, | pesira- lose sements
\ Autre | dustries, | merce, lerie trans- tion, Econom. avec
AI%Z' gmd"‘l“'f)- méliers | banques, POTs | profess. _gzmesg. infernat
culire | ' ety | it
) absolut — chiffres absolus
1888 |75 089 | 16 654 {539 856 | 59 730 | 32 563 | 35 427 | 51 158 94357 . {1304 834
1900 [464 524 | 22 569 {692 753 | 84 690 | 56 854 | 61 082 | 64 618 99599 () 8 558 |1 555 247
1910 |57 707 | 25 420 [805 148 (117 560 | 78 159 | 84 734 | 86 900 { 114575 |2)12 992 1 788 195
1920 456 706 | 31 930 (814 258 |147 245 | 74351 | 91 297 [101 912 | 147757 36 269 |1 871 725
1930 [387 027 | 33 830 (852 371 [190 520 | 94 321 | 84 998 {116 714 | 140350 42495 (1 942 626
1941 (379 751 | 42 652 |860 528 {198 472 | 84 969 | 76 741 |147 453 |?)148 653 | 53 268 1 992 487
1950 (326 937 | 84 667 [998 209 {252 419 | 90 821 | 98 047 {164 437 | 125 840| 64 862 (2 156 239
Promillezahlen — Nombres proportionnels pour mille
1888 | 364 13 414 46 | 25 27 39 72 ® . -1 000
1900 | 299 15 445 54 37 39 42 64 %) 5 1000
1910 | 257 14 451 66 4b 48 49 65 B 7 1000
1920 | 244 17 435 79 40 49 54 63 - 19 1000
1930 | 199 17 439 98 49 44 60 72 22 1000
1941 1 190 24 432 100 43 38 7% P) 75 27 1000
1950 | 152 17 463 117 42 45 76 58 30 1000

1) Gartenbau, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau,
Steinbriiche, Gruben.

2) Das Anstaltsbetriebspersonal und die berufsti-
tigen Anstaltsinsassen wurden ganz oder teil-
weise den iibrigen Erwerbsklassen zugeteilt.

) Inbegriifen Arbeitslose, die bei den {friiheren
Volkszahlungen dem Erwerbszweig zugeteilt
wurden, in dem sie vor der Arbeitslosigkeit
tatig waren.

Eidg. Volkszihlungen.

1) Horticulture, sylvicullure, péche, mines, carriéres.

%) Le personnel des établissements avec inlernat el les
pensionnaires exer¢ant une profession ont élé ré-
pariis, entiérement ou en partie, enlre les auires
catégories professionnelles,

8) Y compris les chomeurs qut, lors des recensements
antérieurs de la population, étatent atiribués & la
branche d’activité dans laquelle ils étaient occupés
avant le chémage.

Recensements fédéraux de la population.
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Eheschliessende Miinner sowie Geburten in der Urproduktion
Hommes contractant une union et naissances dans la production du sol

Geburten (ehelich Lebendgeborne

Eheschliessende Manner — Hommes contraclant une union Naissances (enf. lgit. nés vivants)
Index Davon Urproduktion — Dont production du sol Davon entfallen auf-
a : - — - die Urproduktion
u 'ert Heiratshiufigkeit *) Dont pour la produc-
hgllll‘?'igs- Fréquence d. mariages') tion du sol
Jabre keit D) Selb- | Unselb- 1932/34 = 100 Davoment
Années | woral | Fre stindige|stindige sst%lg: Unselb- Total fallen auf
quence De  |De condi-| Total dige stindige sclbatiind.
des mars-|condition|tion non De con-|De con- Total Landwirte
ages ) indépen- [ indépen- dition | dition | Total § otal | 5 ¢ agri-
1932/34 dante dante in- (RO N culteurs de
9 160 dépen- dépen- condition
- dante | dante . indépend.

1932/34 |32 140| 100 3485 | 2590 {6075 100 | 100 | 100 | 65034 [ 20 049 | 15 591
1939 (31 513 98 2832 | 2596 {5428 80 99 88 | 61616 | 18 211 | 13 526
1940 |32 472] 101 2826 | 2689 |5515( 80 | 102 89 | 61 656 | 17 144 | 12 517
1941 |36 130 111 3649 | 31415 [6764| 103 | 118 | 109 |69 215 | 18513 | 13 378
1942 |36 820f 114 3602 | 3260 6862 102 | 124 | 112 | 76169 | 19 653 | 14 065
1943 (35 694 111 3466 | 3271 |6737 99 | 125 | 110 | 80 380 | 20 769 | 14 483
1944 |34 765 109 3389 | 3256 {6645| 97 | 125 | 109 |82 918 | 21 013 | 14 543
1945 [35 640 111 3491 | 3133 {6624 100 | 421 | 109 | 85457 { 21416 | 14 701
1946 (38 768} 122 3644 | 3109 [6753| 105 | 121 | 112 | 86 118 | 20 703 | 14 546
1947 (39 401} 126 3369 | 2569 [5988) 98 | 101 99 | 84 644 [ 19 406 | 14 278

1948 |39 274} 126 2931 | 2478 |5 409 87 99 92 | 84546 | 18 766 } 13 880
1949 [36 993 120 2839 | 2399 {5238 85 96 [© 90 | 82249 | 48102 13 340
1950 |37 108| 121 2695 | 23834 (5029 81 95 87 [ 8156017 945 | 13 131
1951 (37 719 124 2561 | 2249 |4£810| 78 92 84 | 79008 | 16 425 | 12177
1952 |37 471 124 2539 | 2316 {4855 78 95 85 | 80593 | 16 348 | 12 182

1953 %) 80 031 11 737
%) Heiratende bezogen auf die Unverheirateten 1) Hommes contractant une union rapportés aux
im Alter von 18—64 Jahren. ?) Vorldufig. hommes non marids, de 18—64 ans. *) Provisoire,

Geburtenhiiufigkeit nach Erwerbsklassen
(Ehelich Lebendgeborene nach Geburtenfolge und Beruf des Vaters)
Le taux de la natalité dans les différents groupements économiques. (Enfants l1égitimes
nés vivants, d’aprés 1’ordre de succession de leur naissance et la profession du pére)

Jahre Termaléaug, . . Yervaltong, |
U -~ 1 Indusirle and Ub Urpeo- | Industrie und Tbr
Anndes | Drprer | iuttent )l k. | Jbrige St | it | i . | B
Aus jetziger Ehe Pro- Indusirie, |- Autres | Total | pr- | Industeis, { . tutres [ Total
das ... Kind duction atis o Administration, pro- duetlon s of Adminlstrailon, -
1‘;; %Lar'-.i &;; Z’;{g;’f du sol éiers hl':"l':l"b":":'“' fessions dosol | méflers b::‘.':::’:::’“. Tessions
Lebendgeborene — nés vivanits l in% — en%

1951 1. Kind - enfani’ 3963 | 12731 | 5 046 5866 | 27 606 [ 24 36 41| 40 35
2. » » 3 766 9920 | 3843 & 497 | 22 026 | 23 28 31| 31 28
3. » » 3 007 5988 | 1953 2294 | 13 242 18 17 16| 16 17
4, » » 2 203 3 294 865 1 060 7422 | 14 9 7 7 9
5. wpiters - ek ultér,| 3 486 3768 648 " 810 8712 21 10 5 6] 11

Total 16 425 | 35 701 {12 355 | 14 527 | 79 008 | 100 100 100 {100 | 100
% 20,8 45,2 15,6 18,4 100,0

1952 1. Kind - enfaot 3985 |13166 | 4929 6062128092 24 36 01 40| 35
2. » » 368610289 | 3981 4620 | 22576 23 28 |- 321 31 28
3. 0 » 3 068 6186} 2006 2482 | 13 742 | 19 17 16| 16 ] 17
4, » » 2174 3 320 883 1069 74461 13 9 7 7 9
5. n.apilere - obullfr.| 3 485 3715 681 856 | 8737 21 10 5 6 11

Total 16 348 | 36 676 |12 480 | 15089 | 80 593 | 100 100 100|100 | 100
% 20,3 45,5 15,5 18,7 100,0
Mitgeteiit vom Eidg. Statistischen Amt, ' Communiqué par le Bureau fédéral de statistique,
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Bevilkerungshewegung in Stadt und Land
Le mouvement de la population dans les villes et les eampagnes

5 ; Ubrige Schweiz :
Stadte ) Villes?!) ‘ Reste de la Suisse Total
Jahre Lebend- Geburt.- [ 1,ehend- Geburt.- [ 1epend- Geburt.-
Anndes geborene| Ge- slcl:gfgs geborene| Ge- ;}:1171?11'5'8 geborene| Ge- s}lcll)lfs.s
Enfants storbene Fxcédent | Enfants storbene Excédont| Enfants storbene Excédent
’ nés Décés |desnais-| nés Décés |desnais-| 1¢8 Décés | des nais-
vivants sances | vivants sances | vivants sances

Absolute Zahlen — chiffres absolus

1901/05 | 20066 | 12150 | 7916 | 75 305 | 47 850 | 27 455 [ 95 371 | 60 000 | 35 371
1931/85 |14 216 | 12762 | 1 454 [ 53 897 | 85947 | 17 450 | 67 613 [ 48 709 | 18 904
1936/40 |13 887 |-13 035 852 | 49 951 | 35714 | 14 237 | 63 838 | 48 749 | 15 089
1941/45 {19935 | 13736 | 6199 | 61 665 | 35283 | 26 382 | 81 600 | 49 019 | 32 581
1946/50 | 20611 { 14212} 6399 { 66 328 | 35430 | 30 898 [ 86 939 | 49 642 | 37 297
©1950 20 042 { 13833 | 6209 | 64 734 | 33539 | 31 195 | 84 776 | 47 372 | 37 404
1951 19 428 | 14478 | 4955 | 62 475 | 35479 | 26 996 | 81 903 | 49 952 | 31 951
1952 20106 | 13823 | 6283 | 63 443 | 33 801 | 29 642 | 83 549 | 47 624 | 35 925
1953 20270 | 14500 | 5770 | 62 759 | 35184 | 27 575 | 83 029 | 49 684 | 33 345

Auf 1000 Einwohner — pour 1000 habitants .
283 | 18.0 | 103 | 278 | 175 | 1

1901/05 | 25.9

15.7 10.2 0.3
1931/85 12.2 11.0 1.2 18.1 12.2 5. 16.4 11.8 4.6 .
1936/40 11.5 10.8 0.7 16.7 11.9 4.8 15.2 11.6 3.6
1941/45 15.8 10.9 4.9 20.1- 11.5 8.6 18.9 11.3 7.6
. 1946/50 15.1 10.4 4.7 20.6 11.0 9.6 19.0 10.8 8.2
1950 14.3 9.9 htb 19.7 10.2 9.5 181 1041 8.0
1951 18.7 10.2 3.5 18.8 10.7 8.1 17.2 10.5 6.7
1952 13.9 9.6 4.3 18.8 10.0 8.8 17.4 9.9 7,5
19582 13.8 9.9 3.9 18.4 10.3 8.1 17.0 10.2 6.8
1y 18 Gemeinden mit 10000 Einwohnern und 1) 18 communes de plus de 10000 habilants de~
mehr seit 1900. ) Vorliufig. puis 1900. ) Provisoire,
Mitgeteilt vom Eidg. Statistischen Amft. Communiqué par le Bureau fédéral de statistique.

Mittlere Wohnbevilkerung der Schweiz nach Gemeindegruppen ')
Chiffres moyens de la population de résidence de 1a Suisse, par groupes de communes?)

Stadte — Villes

Gemein-| Kieinstidte Mi'gi(:)e&sotoﬁﬂze Grosstidte

B den mit 10000— ( " (ﬂber
S ter 8000 | 30 000 Binw.y | 100 000 )| Ry
Jahre (2900 B iy, | Pelites illes | jnoyennes | Grandes villes Schweiz
Années| 4o moins "?grr;r;; N %0. oog (';%’%0— (1151#20%8 Total Sufsse
Igfbgtggt?s :591[(5)0000% abitants) habitants) habstants)
habitants| Zahl | Tinw. | Zahl | Einw. | Zahl | Einw,
Nom-| Habi- | Nom-| Habi- |Nom-| Habi-
bre tants bre tants bre tants
1939 |2 244 100 (480700 | 32 404 600 5 1246 400 5 1829 800 |1 480 800 {4 205 600
1945 {2 826 400 |508 800 | 32 (429 700 5 255600 5 {891 500 |1576 800 (4 412 000
1946 |2 346 800 |516 300 | 32 |435900 5 (260500 5 (908 000.{1 604 400 |4 467 000
1947 {2856 500 (525000 | 32 (445700 5 1266 400 5 930 400 |1 642 500 [& 524 000
| 1948 [2371100 |583 700 | 32 |455100 5 1271400 5 1950700 |1 677 200 |4 582 000
1949 |2 403 200 {541 100 [ 32 [461 200 5 (273 900 5 (960600 ]1 695 700 (4 640 000
1950 |2 436 700 (546 700 | 32 |467 100 5 1276100 5 967 2400 (1 710 600 4 694 000
1951 12 455 800 [556 400 { 32 1476 100 5 1279900 5 1980800 |1 736 800 {4 749 000
1952 12475800 |570200 | 32 1484 900 5 285000 5 1999100 |1 769 000 |4 815000
1953%12 504 000 {580 200 | 32 |492 200 5 (288 500 5 [1015100([1 795 800 {4 880 000

1) Nach der Volkszihlung 1950, ?) Vorliufig. *) D’aprés le recens. de la population en 1960. ?) Provisoire.
Statistisches Jahrbuch der Schweiz. Annuaire de statislique de la Suisse.
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Schweiz. Volkseinkommen — Revenu national suisse

Arbeitseinkommen Einkommen der selbstindlg Kewsrbendon
der unselbstandig [ (inbegr. miarbeifends Familienglieder) aas drbeis Reines
Erwerbenden und Kapltal (gominhies Rinkommen) Ig&;%]:;g ei[]ﬁ?gl‘h%l;n Volks-
Revenu des personnes Revenn des peraonnes autonomes (av. momb. eine | (Zinse ! | einkommen
AJah:e non indépendantes | MW 0""?-':;g:a:¥E(!l)‘el‘l::;. :.'}.:3"" thi o elne ( noen. ;}e R'I;zzzh
nnces Dav.landw. | Landwirt- | Ubrige Re;:: " dff’;?,’;};,gﬁ‘x national
Total 4 Arb’nehmer schart. °) Berufe Total | militaires | (Intéréts, total
Dontouvriers) Agri- Aulres bénéfices) -
agricoles culture ) profess,

. Millionen ¥r.

1)1938( & 191 165 603 1270 1873 23 2615 8 702
4939 | & 141 160 638 1265 1903 170 2642 8 826
1941 | 4 801 213 1051 1480 2531 257 2852 10 441
1942 5 383 261 1212 1639 2851 218 2798 11 250
1943 5 862 280 1282 1837 3119 260 2813 12 054
1944 | 6 172|307 1228 1991 3219 304 2829 12 524
1945 | 7 145 334 1243 2128 3371 109 2843 13 468
1946 | 8 311 340 1206 2310 3516 15 3191 15 033
19471 9 635 327 1210 2530 3740 33 3434 16 842
1948 (10 344 325 1280 2515 3795 &7 3460 © 17 646
1949 110 430 337 1120 2470 3590 50 3290 17 360
1950 (10 680 340 1290 2550 3840 50 3590 18 160
1951 (11 580 360 1340 2680 4020 50 3850 19 500

21952 (12 050 370 1310 2760 4070 60 4020 20 200

8)1953 (12 500 . . . 4100 . 4200 20 800

1938 = 100
1934 98 103 63 89 81 66 87
1935 9k 103 78 86 84 74 85
1936 971 102 89 84 86 78 86
1937 97 106 105 93 97 . 88 94

11938 | 100 100 100 100 100 100 100 100
19391 99, 97 106 100 102 739 100 101
1940 | 100 112 130 103 111 1665 103 108
1941 | 115 129 174 117 135 1147 109 120
19421 128 158 201 129 152 948 107 129
19437 140 170 213 . 145 167 1130 108 139
1944 [ 147 186 204 157 172 1322 108 144
1945 | 170 202 206 168 180 474 109 155
1946 | 198 206 200 182 188 65 122 173
19471 230 198 201 199 200 143 131 194
1948 | 247 197 212 198 203 204 132 203
1949 | 249 204 186 194 192 217 126 199
1950 255 206 214 201 205 217 137 209
1951 276 218 222 211 215 217 147 224

21952 | 288 224 217 217 217 261 154 232

3)1953| 298 . . . 219 164 239

Total = 100

141938 | 48,1 1,9 6,9 14,6 21,5 0,3 30,1 100
1947 | 57,2 1,9 7,2 15,0 22,2 0,2 20,4 100
1948 | 58,6 1,8 7,2 14,3 21,5 0,3 19,6 100
19491 60,1 1,9 6,5 14,2 20,6 0,3 19,0 100
1950} 59,0 1,9 7,1 14,0 24,1 0,3 19,6 100
1951} 59,4 1,8 6,9 13,7 20,6 0,3 19,7 100

19521 59,7 1,8 6,5 13,6 20,1 0,3 19,9 100

8)1953 | 60,1 . . 19,7 . 20,2 100

1) Infolge Anderung der Berechnungsweise sind
die Ergebnisse seit 1938 nur bedingt mit den
frihern vergleichbar.

1) Provisorisch. *) Grob provisorische Schitzg.

‘) Einschl, Sozialbeitrige der Arbeitgeber.

%) Einschliesslich Gartenbau, Forstwirtschaft,
Fischerei.

Berechnungen des Eidg. Statistischen Amtes.

1) Par suite de changements app. au mode de cal-
cul, les résultats depuis 1938 ne sont que con-
dittonnellement comparables avec les précédents.

) Chiffres provisoires. *) Prem. esttmalion prov.

4) Y compris les allocal. soctales des employeurs.

) I; ’c!ompris Uhorticulture, la sylviculture et la
péche.

Calculs du Bureau fédéral de statislique.
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Ausgaben und Einkommen der schweizerischen Landwirtschaft
Dépenses et revenu dans Pagriculture suisse

1951 1952 | 1958
Art der Ausgaben und Einkommen prov, Eléments des dépenses et du revenu
’ Mio Fr.|Mio Fr.|Mio Fr.
Ausgaben Dépenses
Diinger...................... 52 57 60 | Engrais
Saatgut ..................... 31 28 35 | Semences
Pflanzenschutzmittel ......... 18 15 15 | Agents antiparasitaires
Ubrige Ausgaben f. Pflanzenbau 28 30 30 | Autres dép. pour la production vegetale
Futterkonservierung .......... 8 8 8 | Conservation des fourrages
Futtermittel ................. 248 | 267 | 286 | Fourrages
Streuemittel ................. 10 14 30 | Latiéres
Handelszuschlag bei zuge- . Supplément du commerce pour
kauftem Vieh .............. 15 13 15 bétail acheté
Ubrige Ausgaben fiir Tierhaltung| 42 46 50 | Autres dépenses pour Uexpl. animale
Bodenmeliorationen .......... 18 19 20 | Améliorations fonciéres
Gebdude (Reparaturen und Bdtiments (réparations et construc-
Neuanlagen) .............. 455 | 160 | 150 tions nouvelles)
Geriite und Maschinen Cheptel mort (réparations et
(Reparaturen u. Neuanlagen)| 230 [ 250 | 270 nouveaux achats)
Motortreibstoffe .............. 19 21 23 | Carburants
Licht und Kraft.............. 13 13 13 | Lumiére et force électrigue
Liohne familienfremder Frais de la main-d’eusre éirangére
Arbeitskrifte: a la famille: .
Barlohn ................. 155 | 165 | 175 Salaires en espéces
Nahrungsmittel, zugekaufte 50 50 50 Denrées alimentaires achetées
Versicherung (Differenz zw. Assurances (différence entre primes
Pramien und Entschadigung) 27 26 33 et indemnités)
Zinsen ..........iiiiiianns 225 | 229 | 281 | Service d’intérét
Allgemeine Verwaltung........ 26 26 26 | Administration générale
Total| 1870 | 1437 | 1520 | Total :
Davon Neuanlagen an Geb#u- - Dont installations et acquisitions
den, Gerdten und Maschinen 90 [ 120 | 100 nouvelles (bdtiments et chepiel mort)
Betriebsausgaben ohne .| Dépenses d’exploitation sans les ins-
Neuanlagen ................ 1280 | 1317 | 1420 tallations et acquisitions nouvelles
Einkommen | Revenu
Endrohertrag ................ 2326 | 2390 | 2404 | Rendement brut épuré
Dazu Miete fiir Jdw. Wohnungen| 85 85 85 | Location du logement . '
' Total| 2411 | 2475 | 2489 | Total
Davon ab: L Dont a déduire:
Betriebsausgaben {ohne ) Dépenses d’exploitation 5sans les
Neuanlagen) ............... 1280 | 1317 | 1420 nouvelles installations
Naturale Leistungen d. Betr. ’ Prestatzons en nature de Uexploi-
an familienfremde Arbeits- tation @ la main-d'eeuvre
kriafte ............ ... ... 65 65 65 étrangére & la famille
Total | 1345 | 1382 | 1485 | Total
Bleibt: Einkommen der landw. Reste: Revenu de la famille de
_ Unternehmerfamilien ....... 1066 | 1093 | 1004 - Pexploitant
Einkommen der familien- Revenu de la main-d’euore
fremden Arbeitskréfte: étrangére & la famille
Barlohn und zugekaufte ' Salaires et valeur des denrées
Nahrungsmittel ........| 205 | 215 | 225 alimentaires achetées
Naturale Leistungen der Prestations en nature de
Betriebe ............... 65 65 65 Vexploitation
Total; 270 | 280 | 290 | Toial
Gesamteinkommen der Landw.| 1336 | 1373 | 1294 | Revenu total de Uagriculture

{Schétzungen des schweiz, Bauernsekrefariates.

Evaluations du Secrétariat des paysans suisses.
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Bundessubventionen an die Landwirtschaft
Subventions fédérales en faveur de I’agriculture

. In 1000 Fr. - En milliers de francs
Verwendungszwecke Destination
1947 1948 | 1949 1950 1951

Bodenverbesserungen . . |24 856{19 309|18 436|15 759| 9 617 Améliorations fonciéres
Bau- und Siedlungswesen | 1400| 2267 2500 2 500; 2498 Constructions et colonis.
Kant. Kulturingenieure . 204 227 200{ 202 141 Ingénieurs ruraux canton.
Ackerbau?) ! 983l 665 289 650413 269| Culture des champs?*)
Weinbau und Trauben- Viticulture - et utihisation

verwertung?). 579 9194| 5901] 6880} 1703 des raisins?)
Schiadlingsbekimpfung 3) |  250] 114|129 106 81| Lutte contre les parasites?)
Hagelversicherung . 1039] 828| 7382} 745} 735| Assurance contrela gréle
Viehversicherung . 1018{ 1016] 987| 1021 945| Assurance du bétail
Pferdezucht . 627) 624 619 601 635| Elevage de lespéce cheval.
Rindviehzucht . . . 1089] 955| 1361 1411| 2961| Elevage bovin
Mllchvwrtschafthche Sta- : Stations d’économie lait.,

tionen, Késerei- und inspections de fromage-

Stallinspektionen. 200 3501 180] 200[ 199| ries et d’étables
Kleinviehzucht?) . 298| 151) 254| 271 757| Elevage du petit bétail?)
Kantonstierirzte . 186] 186| 184] 141} 146| Vétérinaires cantonauz
Vlehseuchenbekampfung Lutte contre les épizooties:

Rindertuberkulose . 1.890| 1878| 2249{ 5689 5015 T'uberculose bovine

And. Viehkrankheiten. 989 733 1016] 734 2722 Autres épizooties
Landwirtsch. Verbidnde ., 156 184 131 4153} 145| Associations agricoles
Kredithilfe fiir not, Aide financiére en faveur

leidende Bauern . 67| 118 92| — 128|  des agricult. dans la géne
Entschuldung landw. Désendettement de do-

Heimwesen®). — 10 215 109 9% maines agricoles)
Freiwilliger Landdienst . 78] 109 86 21 5| Sergice vol. ¢ Uagriculiure
Massnahmen fir Trocken-

gebiete . 12926 544 131} — | 8)—84| Sécheresse
Verschiedene. 195 37 34 21 34| Divers

Total?) |85 733|65 449|385 630{37 164|142 691| Total?)

1) Anbaupriamien fir Futtergetreide (Hafer,
Gerste, Mais), Umsatzprimien fir Getreide-
und Kartoffelsaatgut, Beitrige fiir Ackerbau-
stellen, Verwertung der Rapsernte, usw.

t) Erneuerung der Weinberge, Tafeltrauben-

aktion, Weissweinaktion usw.

3) Bekimpfung der Kartoffelkrankheiten und
-schidlinge, Bekampfung der San José-
Schildlaus usw.

¢) Einschliesslich Absatzsicherung fir Inland-
wolle, (1948: ¥'r. 81 000 Riickerstatfung).

5) Einschliesslich biuerliche Notstandshilfe.

%) Rickerstattung friiherer Subventionen.

7) Ohne Familienzulagen an landwirtschaftliche
Arbeitnehmer und Bergbauern. Beitrige fiir

landwirtschaftliche Berufsbildung siehe Grup-
pe ,,Unterricht* (Seite 124).

Mitgeteilt vom Eidg. Statistischen Amt.

1) Primes de cullure pour céréales fourrageéres
{avoine,*orge et mais), primes dites de trans-
action pour semences de céréales et de pommes
de terre, subsides pour les offices de la cullure
des champs, prise en charge de la récolte de colza,

%) Reconstitution des vignobles, campagne en fa-
veur du raisin de lable indigéne, campagne du
vin blanc, etc.

3) Lutte conire les maladies de la pomme de lerre,
lutte contre le pou de San José, etc.

4y Y compris garantie de I'dcoulement de la laine
indigéne fen 1948: restitution de 81000 fr.}.

5y Y compris allocutions de secours aux agricul-
teurs dans la géne.

%) Restitution de subventions antérieurs.

") Sans les allocations familiales aux travatlleurs
agricoles et aux paysans de la montagne.
Subsides pour Uenseignement agricole voir
«Formalion professionneller (page 124 ).

Communicolion du Bureau fédéral de statistique.
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Familienzulagen an landwirtschaftliche Arbeitnehmer und Berghauern
Allocations familiales & des travailleurs agricoles et 4 des paysans de montagne

in 1000 ¥r. — en millier de Fr.

Familienzulagen Mittelbeschaffung
Allocations familiales Verwaltungs- Provenance des ressources
kosten-
vergﬁ‘}?:g Total |Beitrige| Bei B
‘an dw. Rilck- | K ave- el  ei-
Jahre Berg- .ilibei?- ergtcat- '3?;(3#:- Aut- (}frbldiz‘ trage | frage
bauern!) \nehmer?) tungen3)| kassen wand gl;ab%r Iger dgs .
Années 3 des 2 des Total Ris-~ ‘Ijgd;mnilés Dé- Contri- toagle- Bundes4) Total
paysans | travail- towrnesd) | fadminle. | penses | L oRiY ; Allo-
de leurs calsses da | fotales [ g.0%n” Allo- cations
Jmons | agric som ployeurs| ““gas’® Cgrffégé-
tagnel) | coles?) pansation agricoles| cantons | rationd)
1948 4796 4611 9 407 188 9595 | 1555 1154 6886 9 595
1949 4954 5476 | 10 430 207 10 637 | 2126 1370 7141 | 10 637
1950 4817 5412 | 10 229 204 10 £33 | 1997 1353 7083 | 10 433
1951 4821 5446 |10 267 205 10 472 | 2053 1361 7058 | 10 472
1952 4887 5325 | 10 212 . 203 10 415 | 2147 1331 6937 110415
1953 5664 5508 | 11172 6 207 11 373 | 2219 4577 4577 | 11 373

1) Bestehend aus Kinderzulagen (seit 1. I. 53: 9 Fr.
je Xind und Monat). .
2) Bestehend aus Haushaltungszulagen (seit 1.1, 53:
30 Fr, je Monat) und Kinderzulagen (seit 1.1.53:
9 Fr. je Kind und Monat).
3) Bis 1952 in den Zahlen iiber die Familienzulagen
bericksichtigt.
4) Inbegriffen Einlagen in die Riickstellung (bis
1952: Fondsentnahme).

1) Sous forme d'allocations pour enfanis (depuis
1.1, 1953 9 fr. par enfant et par mots).

2) Sous forme d’allocalions de ménage (depuis 1, I.
1953: 30 fr. par mots, et d’allocations pour enfants
(depuis 1. I. 1963: 9 fr. par enfant el par mots).

3) Jusqu'en 19562, compris dans les chiffres des al-
locations familiales.

1) 'Y compris les versements aux provisions (jus-
quen 1952: prélévements du fonds).

Bergbauern — Puysans de moniagne Ldw. Arbeitnehmer — Travailleurs agricoles
Beziiger von Zaht der Beziiger von Zahl der Haus- Zahl der

Kantone Kinderzulagen Kinderzulagen | Familienzulagen | haltungzulagen Kinderzulagen
Bénéfic. d’alloc. | Nombre des alloc. | Bénéfic. d’alloc. | Nombre des alloc. | Nombre des alloc.

. Cantons pour enfants pour enfants familiales de ménage pour enfants
Marz Mirz Mirz Mirz Mirz Marz Mirz Mirz Mirz Mirz

1951 1953 | 1951 1953 1951 1953 1951 1953 1951 1953
Ziirich 109 102 265 304 722 725 7138 717 | 1125 1 134
Bern . . . .| 8354 3747 787010890 2656| 2292| 2557| 2238 &£507| &£137
Luzern . . . 895| 1026| 2630} 3803| 1285 1214 11631 1185| 2325 2498
Uri. . . .. 548 568 | 1891 199% 22 21 21 21 59 41
Schwyz . . . 953 913 | 2747 2987 219 264 219 264 463 518
Obwalden . . 453 481 | 1308 1647 31 28 31 28 58 56
Nidwalden 252 291 8881 1165 74 45 73 43 186 115
Glarus 204 223 468 610 22 68 22 68 36 105
Zug. . . .. 97 76 292 340 92 105 90 103 177 193
Fribourg . 566 702 | 1580 2213 1350| 1063| 1225{ 1008 2385| 2149
Solothurn . . &2 &3 108 169 180 173 174 168 337 333
Basel-Stadt .. — — — — 31 21 28 19 46 31
Baselland . . 18 26 &7 78 89 89 89 89 160 156
Schaffhausen — — — — 23 27 21 © 26 35 48
App. A-Rh.. 326 215 813 727 65 52 65 52 143 120
App. I.-Rh. . 408 390 1171 1 344 47 - 79 &7 76 96 140
St. Gallen. .| 1369 1155 3907 | 4109 698 682 695 6741 1323 1287
Graubiinden | 2162] 2582 5891 7234 755 841 743 802 | 1827 2192
Aargau . . . 10 & 19 13 264 279 254 271 477 458
Thurgau 28 41 84 149 279 320 272 312 485 532
Tessin . 944 820 2406 2050 111 158 110 158 180 226
Vaud . . . . 772 5231 1712 1240 2246 1293 2230 1202 3222 2008
Valais 3625| 3147 )|10530| 9068 2091 2742 2072 2731 3325 4434
Neuchatel 272 298 628 694 330 323 328 321 471 458

Genéve . . . — — — — — — — — — —
Schweiz. . . {17 407 [17 373 |47 255152 828 |13 682 |12 904 |13 242 |12 576 | 23 448 | 23 369
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Auiwendungen des Bundes zur Sicherung der Getreideversorgung der Schweiz

Frais de ’approvisionnement en blé supportés par Ia Confédération
in 1000 Fr., — en 1000 fr.

Differenz zwi- itra
yanre | Sohen Usber- | wani- | SUUN | Pgiich. | Tiemspert
nahme~ und pramie | richtungen ini
Anndes Abgabepreis fir esserung | .- Gebirge verbilligung \
5 Inlandgetreide Primes ; . Total?)
(bis 1944/45: de Amélio- aux pour réduire
1. VII. bis Sr%gplggre’gétrge_ mouture | 73100 des | yuouneries | lea frais de
30. VL) P s ?n iy i semences | g montagne| transport
1940/41 10 718 6 364 546 9 1608 19 245
1941/42 10 683 6129 541 22 1 601 18 976
1942/438 9 755 10 833 576 67 1631 22 862
1943/44 19 529 9624 663 52 1627 31 495
1944 /45 19 086 9 708 704 43 1628 31 169
1945/461) 35 943 9 336 603 28 2410 48 320
1947 13 420 8 539 580 29 1 646 24 164
1948 17 938 7 910 . 558 1 1 647 28 054
1949 36 944 7 240 727 10 1625 46 546
1950 24 907 6 506 708 6 1630 33 757
1951 33 462 7 500 675 10 1632 43 279
1) Vom 1. Juli 1945 bis 31. Dezember 1946. 1) Du I°r judllet 1945 au 31 décembre 1946.
%) Ohne Verbilligung von Auslandgetrexde und %) Sans réduciion du prix des céréales élrangéres
von Futtermitteln. ne des denrées fourragéres.

Aufwendungen der Alkoholverwaltung fiir die Verwertung der lnlandischen Obst-
und Kartoifelernten

Dépenses de la Régie des aleools pour Putilisation des récoltes indigénes de Iruits

et de pommes de terre
in 1000 Fr. — en 1000 fr.

Kartoffel- Obstbau — Culture fruitidre
verwertung
(Fracht- Ueberpreis
Jahre beitrage, Forderung fiir Kernobst-
Preisstiitzung) Obst- des Tafelobst- branntwein
Ulilisation des verwertung baues und -spiritus ) Total®
Années pommes de lerre e s " :
(Conlribution Uuhsatgon Encouragement Suppl. d. prix
(1. VIL— aux frais de de fruits & laproduct, des | p.l'eau-de-viset
30. VI ) transp. Soulien fruits de table Palcool d. fruits
T des prix) 2 péping?)
1940/41 730 579 302 296 1907
1941/42 676 385 366 39 1466
1942/43 546 323 223 — 1092
1943/44 696 189 335 — 1220
1944 /45 766 746 233 — 1745
1945/46 779 100 294 —_ 1173
1946/47 1254 306 245 — 1805
1947/48 1768 1561 316 — 3645
1948/49 5072 1112 308 — 6 492
1949/50 1571 . 902 327 — 2 800
1950/51 3 000 2608 355 — 5963
1) Bei Annahme eines Ueberpreises von 1) En admetiant un prix de
1940/41: » —.92 je Liter 100 % Alkohol fr.—.92 par liire d’alcool & 100° en 1940/41
19461/42: ¥ —12 »  » 10 J » — 12 %y » » » 100 0 1941/42
1) Ohne Beltrige fir Obstllererungen an ') Sans les allocations pour fruits livrés aux
Minderbemittelte und ohne die Subven- " néressileux et sans les subventions portées
tionen zu Lasten der Rechnung kriegs- au comple des organisalions fédérales de
girtschaftlicher Organisationen des Bun- V'économie de guerre.
es,

Mitgeteilt vom Eidg. Statistischen Amt.

Communication du Bureau fédéral de statistique
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Bundessubventionen im ganzen nach Verwendungszwecken
Subventions fédérales d’aprés leur destination

Verwendungszwecke 1948 l 1949 l 1950 | 1951 Destination
In 1009 Fr. - En milliers de francs
Verkehr: ] Transports, communications:
Strassen . . 22 177t 23 418 ] 35 112| 41 257 Routes
Eisenb., Schiffahrt. 1620 2885| 1437] 6402 Chemins de fer, navzgatwn
Luftverkehr. . 6805| 8235 7066 4293 Trafic aérien
Industrie, Gewerbe, Handell) 4624 4128| 2131 6206 | Industrie, artis., commerce')
Landwirtschaft . .| 65449 | 85630 | 37 164 42 691 | Agriculture
Kartoffel- und Obstverwer- . Utilisation des pommes de
tung?) . Co 3645 6492 2800 5963 terre et des fruits?)
Getreldeversorgung 28 054 | 46 545 | 33 757 | 43 279 | Approvisionnement en blé
Forstwirtschaft . . 2657 829%{ 8349 334k| Sylviculture
Tierschutz, Fischerei . 163 190 205 232 | Protection des animauzx, péche
Gewiisserkorrektionen 6209| 6481 153819 4 974 | Corrections de cours d’eau
Arbeitsmarkt . 5853| 4437 10237 | 7088 | Marchédu travail
davon Arbeitslosenvers. 3237 2982| 89767 5985 dont assur. contre le chom.
Verbilligung?®) . .. |191 121 ) 47 942 | 40 524} 8 296 | Réduction du coli de la vie?)
davon Futtermitteln ) . 9 752 |42 664 |4 1 500 — dont réd. du priz des fourr.
‘Wohnbauférderung . . 68 891 ] 70 073 | 47 937 | 24 171 | Construction de logements
AHV und susitzliche Alters- A.V.S. et aide complémentaire
beihilfen . . . |120 041 119 810 (120 005 127 229 & la vieillesse
Fiirsorge . . .| 11608] 704k| 7457{ 6 241| Assistance
davon Auslandschweizer- ’ dont aide aux Suisses a
hilfe . . 10330 5301| 5643} 3805 Uétranger
Familienzulagen an landw. Allocations familiales aux
Arbeitnehmer und Berg- travailleurs agricoles et auz
bauern . . 8279 9067 8875( 8906 paysans de-la montagne.
Gesundheitswesen . . 29 906.| 36 767 | 40 762 | 39 969 | Hygiéne publique
davon Kranken- u. Unfall- . dont assurance-maladie et
versicherung . . 20 552 | 24 248 24 275 25 210 accidents
Tuberkulosebekampfung lutte contre la tuberculose
u. -versicherung . . 8503 | 11 513 | 15 543 13 720 et assurance
Kultur, Wissenschaft, Kunst 2166 | 2783| 4083} 4 745| Culiure, sciences, beaux-arts
Untermcht berufhches Bil- ) Enseignement, formation pro-
dungswesen . 17 838 | 19 459 | 19 373 | 18 753 fessionnelle
- davon landw. Ausblldung 1493 1591 1444 1454 dont enseignement agricole
Ausserdienstl. Ausblldung, _ Formation militaire hors
Sport . . . 3568 4£519| 3176| 2837 service, sports
Rechtspflege, Politik . £29 350 824 939 | Justice, politique
Internationale Hilfswerke | Oeugres d’entraide et institu-
und Institutionen . .| 2706 1198 1991 6500 tions internationales
Total |603 809 |460 747 {443 584 [414 315 | Total
in % des Totals — En % du lotal
Landwirtschaft . . . 10,9 7,7 8,4 10,3 - | Agriculture
Kartoffel- und Obstverwer- ' Utilisation des pommes de
tung? .. 0,6 1,4 0,6 1,4 terre et des fruits?)
Getreldeversorgung 4,6 10,1 7,6 10,5 | Approvisionnement en blé
Zusammen 16,1 19,2 16,6 22,2 | En tout

1y Tndustrielle und gewerbliche Arbeitsbeschaffung,
Exportrisikogarantie, Fremdenverkehr und Gast-
gewerbe, Burgsschaftsgenossenschaften usw, -

") Beitrige der Alkoholverwaltung: Vom 1. Juli des
Vorjahres bis 30, Juni des Berichtsjahres.

%) Verbilligung von Auslandgetreide, Milch, Kar-

toffeln, Futtermitteln usw.
siehe « Getreideversorgungs.

4) Riickerstattung fritherer Subventionen.

Inland getrexd e

1) Création de possibilités de travail dans U'industrie
et les métiers, garaniie contre les risques & I'expor-
tation, tourisme et hélellerie, coopératives de cau-
titonnement, eic.

) Subsides de la Régie des alcools: Du Iet juillet de
Vannée précédente au 30 juin.

3) Réduction du prix du blé élranger, du lail, des

pommes de terre, efc. Blé indigéne voir «Appro-

visionnement en blés.

4) Restitution de subveniions aniérieures.
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XIL.Internationale Ubersichten-Données statistiques concernant I’étranger
Fliiche und Bevilkerung einiger Linder — Surface et population de quelques pays

Y Ohne Fargerinseln.
%) Ohne Polargebiet.,

%) Nur Grossbritannien,

Statistische Jahrbiicher der Schweiz, der FAOQ,
der UNO und verschiedener Lénder,

9
*)

¢) Inbegr. Insel Man undjKanalinseln (Fliche: D]
766 km?*).

) Nur Hokkaido, Honshu, Shikoku und )
Kiushiu.

%) Nicht inbegr. die Streitkriafte ausserhalb )
des Landes, °)

.. L Davon Berufstitige
Bevolkerung — Population Dontoccupés dans une profession
Fliche D attiione
(im Tahr Einw.ohner ‘Eﬂr Berufstitige?)
~ "ﬁgﬁ‘&iﬁf | der Habitants Volks- Dontoccupésdansia
Lander Tabr) [letzten zih- profession agricole?)
Volks- lung Total
Surface | 2zdh- in 1000 in % aller
Pays on lung Année * | Berufs-
Pannée | Année du | Totalen| Total | titigen
ct-conire) | du je km? [ recen- | milliers | in 4000 | en o de
dernier Total . sement toutes les
recen- parkm?| dela Total, en| pers,
sement popu- milliers occup.
lation dans une
1000 km? prof.
Schweiz 41,3 | 1950 4 714 992 114 | 1950 | 2156 355 | 16,5
Frankreich . . . 551,0 | 1946 | 39 829 838 72 | 1946 | 20520 [ 7480 | 86,5
Deutschland?) 353,4 | 1946 | 64 061 918 181 | 1946 | 29119 | 8217 | 28,2
Osterreich 83,9 | 1951 6 900 283 82 1934 | 3150 | 1004 31,9
Italien . 301,1 | 1951 | 46 737 704 | 155 | 1936 {18 755 | 8843 | 47,1
Luxemburg . 2,6 | 1947 290 992 | 112 | 1947 135 351 25,9
Belgien 30,5 | 1947 8 512 195 279 | 1947 | 3481 4121 11,8
Niederlande . 32,4 | 1947 9 625 499 297 | 1947 | 3 866 7471 19,3
Tschechoslowakei . 127,8 | 1950 | 12 339 674 97 | 1947 | 5852 | 2207 | 37,7
Polen . 311,7 | 1950 | 24 976 926 80 | 1931 | 15006 | 9671 | 64,4
Ungarn. . . . . . 93,0 | 1949 9 204 799 99 | 1941 | 4305 2144 49,8
Jugoslawien 256,9 | 1948 | 15 772 098 61 | 1948 | 9510 7 148 75,2
Ruménien?), ... 2387,5| 1948 | 15 872 624 67 | 1930 | 10457 | 8231 | 78,7
Bulgarien . 110,8 | 1946 7 022 206 63 | 1934 ) 3433 | 2745 | 80,0
Griechenland . . . 132,6 | 1951 7 600 000 57 | 1946 | 2466 | 1436 | 58,2
Spanien . . . . . 503,1 | 1950 | 27 476 755 56 | 1940 9254 | 4781 51,7
Portugal®) . . . . 91,7 | 1950 | 8490455 | 93 | 1940 | 3050 | 1488 | 48,8
Danemark?) 42,9 11950 | 4281275 | 100 | 1940 | 1971 562 | 28,5
Schweden .. 440,1 | 1950 | 7 044 039 16 | 1945 | 2992 730 { 244
Norwegen®). . . . 324,2 { 1950 3277 000 11 | 1946 1217 298 24,5
Finnland . . .. . 337,0 | 1950 [ 4 032 538 12 11940 2017 | 1157 57,4
Grossbrit.u.N. Irld®) 244,81 1951 | 50 369 591 206 {1951°%)| 23 332 1161 5,0
Irland RN 70,3 | 1951 2 960 593 42 | 1946 | 1298 594 | 45,8
Sowjetunion 22 270,6 | 1939 (170 467 186 | . 8 | 1926 { 84503 | 714 785 | 84,9
Tiirkei . 767,1 | 1950 | 20 934 670 27 {1945 { 7540 57841 76,7
Kanada e 9960,2 | 1951 | 14 009 429 1 | 1951 | 5255 974 | 18,5
Vereinigte Staaten 7 827,7 | 1950 |150 697 361 19 | 1950 | 55843 | 7138 | 12,8
Mexiko. R 1969,4 | 1950 | 25 715 350 13 | 1940 5858 | 3803 | 64,9
Brasilien . 8 516,0 | 1950 | 52 645 479 6 | 1940 | 14020 | 9453 | 67,4
Argentinien . 2 808,5 | 1947 | 15 893 827 6 | 1947 | 6267 | 1537 | 24,5
‘Austral. Bund. . 7708,9 | 1947 7 579 358 1 | 1947 | 3196 498 | 15,6
Neuseeland . 268,0 | 1951 {8) 1 939 472 7 | 1945 635 119 | 18,7
Japa,n") 368,3 | 1950 | 83 199 637 226 | 1950 [ 37 760 [ 18 400 48,7
1) Inbegr. Gartenbau, Forstwirtschaft, Jagd ) Y compris Uhorticullure, la sylvicullure, la
und Fischerei. chasse et la péche.
*) Gegenwirtiges Gebiet, ®) Région actuelle.
3) Inbegr. Azoren und Madeira (Fliche: 5y Y compris les Agores el Madére (surf.:
3102 km*). 3102 hm?),

Sans les iles Féroé,
Sans la région polaire.

Y compris ile de Man et iles de la Manche
Honshu, Shihohu et

(surf.: 766 hm?*).
Seulement Hohhaido,

Kiushu,

Non compris les troupes hors du pays.

Grande-Bretagne seulement.

Annuaires de statistique de la Sutsse, de la F.A.0.,
de 'O.N.U. et de différenis pays.
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Endrohertrag und ein Teil der Betriebsausgaben der Landwirtschaft

" in einigen Lindern Europas 1950 oder 1950/51

Produit brut et dépenses partielles dans des exploitations agricoles
de quelques pays européens en 1950 ou 1950/1951

Produkte : West- Bel- |Nied Di Gﬁo_ss-

Produktionsmittel Schweiz F;}'e"‘;‘é%' djislihl. Italien| zien lzliideé‘ ’mzlll.ﬁ- S([:ltgslre- tan;li-en

Produit Sui 6 ; - - - -

Agents gg p% Suction ULSSe | Prance ,,;,fcgge Italie g?qe'nlt i ng: %1;; Sudde yaﬁ?n o

. o ’ Uni
Endrohertrag (in Prozenten) — Produit brut (en pour-cent)
Getreide . ............. 6 11 9 25 7 5 6 7 9
Kartoffeln ............ 3 3 7 2 4 8 3 5 7
Zuckerriiben .......... 1 3 3 2 6 3 3 A 3
Wein................. & 10 2 7 0 0 0 0 0
Obst .....ccoevvvnnn 6 4 & 9 6 4 2 0 3
Gemiise .............. 6 6 3 6 9 6 3 1 6
Andere pflanzl. Produkte 1 3 2 9 5 7 & 6 4
Total Pflanzenbau 27 41 30 60 37 33 201 23 32
Rindvieh ............. 15 15 12 7 13 9 12 11 11
Schafe................ 0 2 0 1 0 1 0 0 4
Schweine ............. 14 11 26 6 13 14 27 14 8|
Gefliigel ............. 0 7 1 5 3 1 2 1 3
Eier ...........co0 6 6 6 6 11 7 7 5 11
Milch und Milchprodukte 36 17 23 12 22 35 30 44 30
-AnderetierischeProdukte 2 1 1 2 1| — 1 1. 2
Total Tierhaltung 73 59 70 40 63| 67 80| 77 68
Im ganzen ............ 100 400§ 100( 400| 4100 100 100 | 100 100
InMillionen USA-Dollars 5234 639(3097 (3581 808 | 845 830 635 | 2598
Je Hektar Kulturland?), :
© USA-Dollars | 489| 4160 273| 194 561 | 497 285| 151 | 221
Betriebsausgaben (in Millionen USA-Dollars)

_ Dépenses d’exploitation (en millions de dollars des U.S.4.)
Futtermittel .......... 57| 4157) 109 125 152 126 } 80 48 399
Saatgut .............. 7 26 "9 16 13 3 — 62
Dinger............... 121 185| 160 98 56 60 33 36 153
Pflanzenschutzmittel . . . 4 29 7 25 } 53 3 } 59 3 83
Treibstoffe,Lichtu. Kraft 71 106 64 34 12 22
Total Mill. USA-Dollars. 87 5031 849 298| 274 204 1721 109 697
Totalin Prozenten des :

Endrohertrages...... 17 11 11 8 34| 24 21 17 27
Je Hektar Kulturland, .

USA-Dollars ....... . 81 17 31 16| 4190 | 120 59 26 59

Endrohertrag abziiglich Betriebsausgaben ‘
Produit brut, dépenses d’exploitation déduites

Total, Mill. USA-Dollars 436 | 4136|2748 ] 3 283 5341 641 658 526 1901
Ja Hektar Kulturland, :

USA-Dollars ........ 408 143 242 178 371 | 377 226 | 125 162
Je in der Landwirtschaft

beschéaftigte Person,

USA-Dollars ........ 1220 550 550 35011300 850 |1200} 850 |1590

1) Kulturland im Sinne von Ackerland. Wiesen
und Weiden wurden nach ihrer Ertragsfihig-
keit auf Ackerland reduziert,

Le revenu et les dépenses de U'agricullure dans certains pays d’'Europe. Etude rédigée par la Division de
Pagriculture commune 4 la Commission économique pour UEurope(NationsUnies) et 4la F.A.0.1958,

1) Cultures dans le sens de terres arables. Les prai-
ries et plturages sont réduits en terres cullivées
en fonction de leur capacité de rendement.
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Ertriige je ha bei Weizen, Hafer und Kartoffeln in einigen Lindern
Réeoltes de froment, d’avoine et de pommes de terre, par ha., dans quelques pays

1934/38 1946 1947 1948 1949 1950 | 1951 1952 1953
Linder — Pays 1) 1934/35/1998/3911 946/ 47 [1947/48|1948/49[1949/50(1950/5111951/52(1952/53[1953/54
q q q q q a q. a a
Weizen — Froment .
Schweiz . . . . . . . 23,3 21,7 | 20,5 | 22,8 | 30,5 | 25,9 [ 26,5 | 27,7 | 25,8
Frankreich . . . 15,6 16,4 9,6 { 18,0 | 19,4 | 17,8 | 16,7 | 19,6 | 21,2
Deutschld, seit 1951 West D 23,0 16,5 | 15,4 | 21,4 | 24,4 | 22,5 | 28,6 | 27,6 | 27,5
Osterreich . . . . . . 16,7 11,4 | 10,3 | 12,8 | 16,9 | 17,6 | 18,2 | 19,8 | 231
Ttalien . . . . . . . . 14,4 "1 13,3 | 10,4 | 13,2 | 14,9 | 16,5 | 14,6 | 16,8 | 18,5
Belgien . . . . . . . 27,3 26,5 | 15,6 | 24,0 | 38,9 | 31,4 | 32,5 | 84,5 | 32,6
Niederlande . . . . . 30,3 29,3 | 22,6 | 31,0 | 45,2 | 32,4 | 36,0 | 39,9 | 37,7
Tschechoslowakei . . . 171 14,7 | 10,2 | 16,1 | 19,8 | 19,3 . . .
Ungarn . . . . . . . 14,0 10,3 8,4 | 11,6 | 12,9 { 13,9 . .
Ruménien . . . . . . 10,3 5,9 7,7 | 10,8 L . . .
Bulgarien ... 12,5 11,4 7,2 . . . . .
Spanien . . . . . . . % 96 9,6 7,7 6,6 7,4 8,2 | 10,1 9,4 7,6
Dénemark . . . . . . 30,4 33,4 | 22,5 | 86,5 | 36,0 | 35,1 | 33,7 | 40,7 | 41,5 .
Schweden . . 24,0 22,5 | 13,6 | 22,2 | 22,7 | 21,8 | 14,6 | 23,6 | 25,5 |
Grossbrit. u. Nordlrland 231 23,9 | 19,4 | 26,0 | 28,2 | 26,4 | 27,3 | 28,5 | 30,1
Kanadaz) . NN 7,1 11,4 9,4 | 10,9 9,1 { 11,5 | 14,7 | 17,8 | 15,7
Vereinigte Staaten . 8,7 11,6 | 12,4 | 12,4 | 10,0 | 14,4 | 10,8 | 12,3 | 11,4
Brasilien . e 9,6 8,2 9,1 7,6 7,0 8,2 5,8 8,5 7,3
Argentinien . 9,8 10,0 | 14,4 [ 10,5 | 11,4 | 11,1 7,7 | 18,7 | 10,3
Australischer Bund2) 8,0 6,0 | 10,7 | 10,2 | 12,0 | 10,6 | 10,3 | 12,9 | 11,4
. Hafer — Avoine
Schweiz . . . . . . . 20,7 22,4 | 21,5 | 19,7 | 28,14 | 23,5 | 26,8 | 28,2 | 29,6
Frankrelch . 13,9 15,0 | 10,8 | 13,9 | 13,2 | 14,0 | 16,3 | 14,8 | 16,0
Deutschld. sexHSM\Vest D. 20,6 16,4 | 13,8 | 16,2 | 20,6 | 19,8 { 25,14 | 23,5 | 24,2
Osterreich . . . . . . 15,2 9,5 9,6 | 14,2 | 14,0 | 10,7 | 14,7 | 17,0 | 181
Italien. . . . . . . . 12,6 10,4 9,3 | 1041 8,8 | 11,8 | 11,0 | 10,9 | 18,2
Belgien . . . . . .. 26,8 26,1 § 22,4 1 20,3 | 33,8 | 28,4} 29,0) 28,6 | 28,5
Niederlande . . . . . 25,5 250 | 20,5 | 22,2 | 82,6 | 27,1 | 82,1 | 31,6 | 30,8
Ruménien . . - 7,8 4,4 . . . . . . .
Spanien . . . . . . . |[% 86 11,4 6,6 7,8 7,7 7,8 8,6 8,3 8,6
Dénemark 26,8 31,4 | 25,4 | 30,0 | 31,9 | 30,14 | 80,9 | 85,8 | 33,5
Schweden 18,9 14,7 | 12,8 | 16,2 | 16,7 | 16,1 | 16,6 | 15,8 | 17,9
Grossbrit. u. Nordirland 20,4 20,4 | 19,0 | 22,3 | 23,1 | 21,8 | 23,0 | 24,2 | 23,5
Kanada . 9,2 11,7 9,6 { 12,2 | 10,6 | 13,8 | 15,6 | 16,14 | 15,7
Vereinigte Staaten 9,9 12,64 1 11,2 | 18,3 | 14,8 | 12,4 | 13,0 | 14,8 | 11,1
Argentinien . 9,4 8,5 | 42,0 | 10,1 | 10,5 | 10,6 | 10,5 | 13,2 .
Australischer Bund . 4,9 4,0 8,7 6,0 7,0 6,4 6,5 7,1 7,7
Kartoffeln — Pommes de terre :
Schweiz . . . . . .. 158 136 185 185 | 145 204 176 210 173
Frankreich . . . 112 116 109 143 98 129 123 117 142
Deutschld. se1t1951West D. 168 130 | 129 185 | 154 | 210 216 | 208 | 211
Osterreich . . . . . . 138 98 104 118 | 113 138 129 | 151 182
Italien. . . . . . . . 66 58 67 74 | 67 62 74 69 77
Belgien . . . . . .. 201 186 190 242 | 230 236 224 299 230
Niederlande . . . . . 186 217 205 264 | 263 244 244 . 277 238
Polen . . RN 138 112 107 108 | 124 139 103 . .
Tschechoslowakel .. 135 143 78 119 | 111 | 123 | 108 .
Spanien . . . . . . . |3 113 64 | 102 76 M1 80 | 121 | 102 .
Dénemark . ... . . . 170 175 172 213 | 169 176 186 213 185
Schweden . . 140 136 | 124 154 | 127 133 134 | 135 148
Grossbrit. u. Nordlrland 169 179 | 147 191 | 174 | 193 | 198 | 199 | 203
Vereinigte Staaten . . 78 125 122 143 | 145 171 162 167 | 166
1) Untere Jahreszahlen: Erntejahre in Lindern 1) Les dates de la ligne tnférieure sont celles des
der siidl, Erdhilfte (Brasilien, Argentinien, années de récoltes des pays de Uhémispheére
Australischer Bund). sud ( Brésil, Argentine, Australie}. ?) 1931/365,
?) Erirag auf der angesiten Fliche. ?) 1931/35. ) Rendement oblenu sur la surface emblavée.

F. A.O., Annuaires de slatistiques agricoles el alzmentazres 1947-1951, vol. I; I.I, A,, Annuaire tntern. de
statzshque agricole 1941-1942 & 1945-1946, vol. I. Bulletin mensuel, économie et staushque agricoles.
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Milehertrag je Kuh in einigen Lindern
Rendement laitier par vache, dans quelques pays

Lénder 1939 | 1941 | 1946 | 1947 | 1948 | 1949 | 1950 | 1951 | 1952
Pays ke xg kg kg kg kg kg kg | kg

Schweiz . .-. . . . . . |2840 2790| 2560]2430|2750] 2840 2940 29802910
Frankreich e e e . 1590|1420(135011560(1620{1750(1910(1 800
Westdeutschland . . . . . . . 1600{1800| 2210} 2510| 2640| 2720
Niederlande . . . . . . . [8400|2960|2770|2710{3380| 3650 3810|3740 3780
Dénemark. . . . . . . . |3210(2430]2890|2660|2750|3180] 3420 3300|3350

| Grossbrit. und Nordirland | 2520 2210| 2 430{ 2360|2570 2670 2720|2740 2 810
Vereinigte Staaten. . . . 12080]2150[2220(2270|2280|2380|2410] 2420|2420

Annuaire intern. de statistiques agricoles 1941—1942 4 1945—1946, vol. T et I11; Annuaire de statisti-
ques agricoles et alimeniaires; F.A.O, Commodily Series, Dasry Products, Bull. Nr. 6; F.A.0. Bulletin
‘mensuel, économie el statistique agricoles.

Reinertrag landwirtschaftlicher Betriebe nach den Buchhaltungserhebungeh
in der Sehweiz, in Dinemark, Schweden und Norwegen?)
Rendement net d’exploitations agricoles, d’aprés les recherches comptables, en Suisse,
au Danemark, en Suéde et en Norvége?)

Schweiz — Suisse |Dinemark — Danemark] Schweden — Suéde | Norwegen — Norvége
Zahl Fliche Reiner-| Zahl Reiner-[ Zahl " |Reiner-| Zahl Reiner-

Rech- Bde:]'1 je Betr tg/agd in Bdex}'1 tg/aga in Bdex;1 tg/agd in Bdelr'l tl;/a% in

nungs- |[BUCD- Ui | % des | Buch- gy | % des | BUC maone) fo CO8 | N Ne Y | Fliache | /8 GO

fabrey [halS65-| Waa |4k~ alige-| o Gir ARy /haltes. o et ALY naES- o sarr. L (Y

Eg:;::ices triebe Sz;)r({gce Rende- | triebe Su;ﬁtrz‘ce Rende- | triebe Surégce Rende- | triebe Surfz;ce Rende-
- a
Gabioay | Nomb. |, Lty | ment | Nomb. |, D | ment | Nomb. | iy | ment | Nemb. \orcpipg; | ment
exploil, %):gt o de |exploit. 9, de {exploit, o, de |exploit. % de
comp- U Aclif | comp- U Actif | comp- U Actif | comp- U Actif
tables ha o tables ha % tables ha % tables ha %

1934/35| 554 |14,08| 1,0&| 772 40,3 £,0 509 61‘,3 4,0 | 196 | 16,1 2,9

1935/86 | 576 |14,14 2,28 | 813 | 88,6 4,4 538 | 64,6 3,7 | 202 | 15,6 3,4

1936/37 | 594 (14,29 2,87 811 | 37,9 2,5 580 | 64,4 3,8 | 206 | 15,6 3,9

1937/38 | 600 |14,42| 3,72 | 821|349 | &5 | 694 60,7 | 44 | 205 | 157 | 49

1938/39 | 576 |14,57| 3,45| 877 35,3 &5 806 | 55,2 4,6 | 188 | 16,8 3,6

1939/40( 506 |1541{ 3,36 898 38,9 5,0 |[1817 | 33,4 3,1 | 215 | 17,2 £,2

1940/41 | 506 |15,41| 4,16 950 | 31,4 | 10,3 |1 745 | 39,2 41 | 238 | 16,6 5,2

1941/42 | 517 14,62 | 5,01 |1 084 | 31,2 7,1 11665} 40,3 2,7 | 225 | 16,7 6,0

1942/43 | 539 (14,63 5,62 1002 ( 30,5 9,1 [1647} 40,4 4,8 | 244 | 164 5,6

1943/44 | 545 |14,08| 5,78 {1047 | 81,9 | 10,9 |1 704 40,4 4,7 1 236 | 16,7 6,8

1944/45 | 534 |14,46| 5,06 [1 004 ( 30,8 8,9 |1 746 | 45,6 3,0 | 181 | 17,2 &,7

1945/46 533 (14,75} 5,101 011 | 30,1 41 [1801]| 45,8 2, 211 18,0 2,5

1946/47 | 501 | 15,34 | 4,24 |1027 | 31,6 4,0 (1889 47,4 1,9 | 302 | 14,8 4,9

1947/48| 500 |1548| 3,88 |1 020 | 34,9 3,4 | 1954 | 46,7 0,5 | 447 | 15,0 1,0

1948/49 | 495 (15,11 | 4,35 (1058 | 34,6 7,7 | 2473 | 44,6 21| 774 | 12,5 2,0

1949/50 514 115,22 2,67 1013 | 84,4 | 10,6 (3 147 | 40,7 2,2 (1024 11,8 2,9

1950/51 | 514 {15,42| 8,77| 975/| 33,7 | 10,8 3369 | 38,0 1,0 11 023 | 11,9 31

1951/52 | 536 {15,04| 3,85 (1019 | 34,7 9,5 3542 | 37,14 | -0,8 [1 000 | 14,7 1,7

1952/53| 550 |15,03| 2,74 |1 047 | 33,8 9,2 [8445| 36,56 | —2,0 |1 000 | 11,9 1,3

1y In diesen Lindern erstrecken sich die Er- 1y Dans ces Etats, les enquéles s’effectuent dans
hebungen auf Betriebe aus allen Landes- des exploitations de toutes les parties du pays
teilen und beruhen grundsétzlich auf der et se fondent sur la méme méthode,
gieichen Methode,

3) Schweiz: 1. Marz bis 28. Febr,, Dinemark: 1) Suisse: 1°° mars au 28 février, Danemark:
1. Juni oder 1. Juli bis 31. Mai bzw, 30. Juni, 1ot juin ou 1°% jutllet au 31 mat ou 30 juin,
Schweden: 1. Juli bis 30. Juni, Norwegen: Sudde: 17 juillet au 30 juin, Norvége: I°f avril
1. April bis 31. Mérz. au 31 mars.

Dinemark: Landoekonomiske Driftsbureau, Unders(ﬁegelser over Landbrugets Driftsforhold; Schwe-
den: Meddelande fran Kungl. Lantbruksstyrelsen; Norwegen: Selskapet for Norges Vel, Under-
scekelser over Jordbrukets driftsforhold.





